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CAPITOLUL I. PROFILUL ORGANIZAȚIONAL 

1. Misiunea și organizarea Procuraturii 

Procuratura Republicii Moldova constituie una dintre instituțiile fundamentale 

ale statului de drept, având un rol esențial în asigurarea respectării legalității, 

apărarea intereselor generale ale societății și garantarea drepturilor și libertăților 

fundamentale ale persoanei. 

În cadrul sistemului constituțional al Republicii Moldova, Procuratura face 

parte din autoritatea judecătorească și ocupă o poziție distinctă, exercitând atribuții 

care îi conferă o importanță deosebită în menținerea ordinii de drept și a 

echilibrului social. 

Potrivit art. 124 din Constituția Republicii Moldova, Procuratura reprezintă 

interesele generale ale societății, apără ordinea de drept, precum și drepturile și 

libertățile cetățenilor, exercitând urmărirea penală și alte atribuții prevăzute de 

lege. 

Această consacrare constituțională evidențiază rolul Procuraturii ca garant al 

legalității și ca instituție chemată să asigure aplicarea uniformă și efectivă a legii. 

În realizarea rolului său constituțional, Procuratura are obligația de a proteja 

ordinea constituțională și de a apăra valorile fundamentale ale democrației, 

intervenind, în limitele competențelor sale legale, în situații de încălcare a 

drepturilor și libertăților fundamentale ale omului. 

Prin activitatea sa, Procuratura contribuie la respectarea principiilor statului 

de drept, la consolidarea încrederii publice în actul de justiție și la asigurarea unui 

just echilibru între interesele individului, ale societății și ale statului. 

Organizarea și funcționarea Procuraturii sunt fundamentate pe principiile 

legalității, imparțialității și ierarhiei, în conformitate cu prevederile Constituției 

Republicii Moldova și ale legislației în vigoare, având ca finalitate exercitarea 

eficientă, coerentă și independentă a atribuțiilor sale. 

Conform dispozițiilor Legii nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, sistemul 

Procuraturii Republicii Moldova cuprinde Procuratura Generală, procuraturile 

specializate și procuraturile teritoriale. 

Funcțiile și atribuțiile Procuraturii în sistemul justiției sunt expres  

reglementate în art. 5 al Legii nr. 3/2016. 

Ține de menționat că în sistemul de justiție penală Procuratura este puntea de 

legătură dintre instanțele de judecată și organele de urmărire penală și are un dublu 

rol, participă la realizarea justiției în mod direct, prin reprezentarea învinuirii în 

instanțele de judecată și  prin participarea la exercitarea și conducerea urmăririi 

penale. 

În anul 2025, Procuratura a asigurat, la nivel național, prevenirea și 

combaterea criminalității prin conducerea urmăririi penale efectuate de organele de 

urmărire penală ale Ministerului Afacerilor Interne; Serviciului Vamal; Centrului 

Național Anticorupție și Serviciului Fiscal de Stat. 
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În context, Procuratura a exercitat și controlul asupra activității speciale de 

investigații realizate de Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Apărării; Centrul 

Național Anticorupție; Serviciul de Informații și Securitate; Serviciul de Protecție 

și Pază de Stat; Serviciul Vamal; Serviciul Fiscal de Stat și Administrația 

Națională a Penitenciarelor. 

De asemenea a contribuit la contracararea fenomenelor infracționale și la 

protejarea intereselor societății prin exercitarea urmăririi penale în cauze penale de 

rezonanță, din domenii specifice ale criminalității, precum: corupția; spălarea 

banilor; traficul de ființe umane; traficul ilicit de droguri; criminalitatea 

cibernetică; infracțiunile economice, precum și alte categorii de infracțiuni. 

O altă contribuție se referă la realizarea actului de justiție prin reprezentarea 

acuzării de stat în instanțele de judecată de toate nivelurile. 

Totodată, procurorii au participat și în proceduri judiciare non-penale, 

inclusiv în vederea: recuperării cheltuielilor judiciare; recuperării prejudiciilor 

cauzate prin infracțiune; recuperării bunurilor infracționale. 

În concluzie, activitatea Procuraturii în anul 2025 a fost orientată spre 

asigurarea legalității, combaterea criminalității și protejarea drepturilor și 

intereselor legitime ale persoanei, societății și statului, în limitele competențelor 

legale și ale resurselor disponibile. 

2. Priorități și evoluții în activitate  

Prioritățile în activitatea Procuraturii 1  pentru anul 2025 au fost stabilite 

reieșind din  competențele funcționale ale sistemului Procuraturii, documentele de 

politici naționale și instituționale. 

Respectiv, activitatea Procuraturii a fost planificată potrivit Priorităților și 

obiectivelor specifice stabilite, după cum urmează: 

 

Reorganizarea structurii și eficientizarea activității sistemului Procuraturii  

 

Reforma reorganizării sistemului Procuraturii derulată în anul 2024 urma a fi 

implementată în mod prioritar în anul 2025 pentru a adapta harta Procuraturii la 

harta instanțelor de judecată. 

Reforma a urmărit eficientizarea capacităților funcționale ale Procuraturii, 

precum și sporirea performanței instituționale pe domenii specifice cum ar fi: 

combaterea corupției și spălării banilor, a crimei organizate, traficului de 

ființe umane, contrabandă, trafic de droguri, infracțiuni economice. 

Un obiectiv important al reformei instituționale a constituit și asigurarea 

respectării drepturilor omului în procesul penal. 

                                                             

1 Aprobate prin Ordinul Procurorului General nr18/3 din 21.02.2025 
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Digitalizarea proceselor operaționale, interconectarea și dezvoltarea platformelor și 

sistemelor informatice 

 

Prioritatea a urmărit dezvoltarea și interconectarea sistemelor informaționale 

automatizate ale Procuraturii la sistemele altor entități pentru a facilita celeritatea 

soluționării cauzelor, dar și colectarea datelor statistice privind activitatea 

Procuraturii. 

Prin urmare a existat tendința îndeplinirii unei activități digitale inovatoare, 

reziliente, accesibile și sigure. 

 
Reconsiderarea statutului procurorului și creșterea încrederii în sistemul 

Procuraturii 

 

De-a lungul perioadelor anterioare, locul și rolul procurorului în sistemul 

justiției penale au fost supuse mai multor dezbateri publice și interne. 

Prin urmare, a fost necesar de a preciza că pentru a asigura activitatea unui 

sistem credibil și funcțional sunt necesare de instituit garanții adecvate 

corespunzător responsabilităților instituționale atribuite. 

În context, aceste garanții au avut menirea promovării în sistemul Procuraturii 

a unui nivel mai înalt de independență, integritate, responsabilitate, transparență, 

profesionalism și eficiență în corespundere cu standardele și practicile europene, 

asigurarea supremației legii și respectarea drepturilor fundamentale ale omului. 

 
Consolidarea cooperării interinstituționale și internaționale, în special în vederea 

realizarea angajamentelor instituționale în procesul de integrare europeană 

 

Având în vedere necesitatea asigurării implementării politicii penale a 

statului, inclusiv combaterea criminalității, a fost important de a dezvolta calitatea 

interacțiunii instituției cu alte entități publice și organizații internaționale și non-

guvernamentale. 

În acest scop, Procuratura a fost orientată spre intensificarea cooperării 

interinstituționale, precum și în domeniul acordării asistenței juridice și cooperării 

internaționale în materie penală, inclusiv pe aspectele recuperării bunurilor 

infracționale. 

 

Accelerarea proceselor de recuperare a bunurilor dobândite sau rezultate din 

infracțiune prin efectuarea investigațiilor financiare paralele 

 

 

Ținând cont de procesul de integrare europeană a Republicii Moldova, un 

accent deosebit a fost pus pe activitățile de recuperare a bunurilor dobândite sau 

rezultate din săvîrșirea infracțiunilor. 



                  RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA PROCUATURII PENTRU ANUL 2025 

7 
 

Prin urmare, Prioritățile pentru anul 2025 au cuprins mai multe obiective 

instituționale ale căror realizare a necesitat planificarea2 a 62 de acțiuni. 

Cu referire la gradul de realizare a acestora, 33 (53%) acțiuni au fost realizate, 

19 (31%) acțiuni au fost realizate parțial și 10 (16%) acțiuni au rămas nerealizate. 

Principala realizare potrivit priorităților stabilite constă în optimizarea 

procuraturilor teritoriale: din 39 procuraturi teritoriale (32 raionale; 3 de 

circumscripție și 4 municipale), începînd cu 01.04.2025  au fost create prin 

comasare sau absorbție 17 procuraturi teritoriale (14 teritoriale; 3 de 

circumscripție) corespunzător hărții instanțelor de judecată. 

Din toate procuraturile teritoriale, de facto și-au încetat activitatea doar 

Procuratura raionului Basarabeasca, Procuratura raionului Șoldănești și Oficiile 

Comrat, Ceadîr-Lunga și Vulcănești care au fuzionat într-un Oficiu unic al 

Procuraturii UTA Găgăuzia. 

În continuare, oficiile teritoriale urmează a fi treptat unificate, în vederea 

alinierii la harta judecătorească, iar principalele provocări se referă la lipsa 

infrastructurii și insuficiența de resurse financiare și umane. 

Cu referire la aspectele de cooperare, au fost încheiate 3 acorduri 

interinstituționale.   

De asemenea, Procuratura a contribuit în limita competenețelor funcționale la 

implemetarea mai multor documente de politici naționale, precum și la 

îmbunătățirea reglementărilor normative în procesul de consultare a modificărilor 

propuse la actele normative. 

Fiind constatate anumite lacune în legislație care împiedică buna desfășurare a 

activității în domenii ce au tangență directă sau indirectă cu activitatea 

Procuraturii, Procuratura Generală a elaborat 7 proiecte de modificare a actelor 

normative care au fost expediate pentru avizare și promovare Ministerului Justiției. 

Au fost avizate 130 de proiecte de acte normative (proiecte de legi, proiecte 

de hotărâri ale Parlamentului, proiecte de hotărâri de Guvern, proiecte de acte 

normative instituționale). 

În scopul garantării respectării principiilor legalității, echilibrului între 

reglementările concurente și a principiului separației puterilor în stat, în perioada 

anului 2025 Procurorul General a formulat 2 sesizări la Curtea Constituțională prin 

care a formulat critici de neconstituționalitate cu referire la prevederile unor acte 

normative. 
  

 

 

 

                                                             

2 Planul de activitate al Procuraturii pentru anul 2025, aprobat prin Ordinul Procurorului General nr. 29/3 din 

21.03.2025 
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3. Buget și administrare  

Resursele financiare atribuite Procuraturii din bugetul de stat se prezintă 

conform miloacelor financiare din tabel:  
  

Bugetul total 2025 (mii lei):  

 

Aprobate 462.667,7 

Precizate 505.982,0   

Executate 496.258,4 

  

Donațiile voluntare pentru cheltuieli capitale din surse externe3 au constituit 

1.249,0 mii lei. 

Începând cu data de 09.12.2024 Procuratura Generală este conectată la 

serviciul guvernamental de plăți electronice MPay. 

Cheltuielile instituționale au fost repartizate corespunzător următoarelor 

categorii:  

 

Categoria Precizate  

 

Executate 

Cheltuieli de personal 427.305,0  423761,9  

Compensații transport/chirie 

 

3.534,5 3.432,6 

Bunuri și servicii 31.793,0  26.961,1 

Prestații sociale 10.973,0  10.115,7  

Alte cheltuieli 310,5  309,8  

Mijloace fixe 20.243,0  20.115,2  

Investiții capitale 6.516,0  6.516,0  

Stocuri de materiale circulante 

 
5.307,0  5.046,1  

Total, mii lei 

 

 

505.982,0 496.258,4 

 

 

                                                             

3 România  
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În mod grafic, bugetul executat este reprezentat în diagrama ce urmează:  

  

 85 % au constituit 

cheltuieli de personal; 

 10% - cheltuieli 

pentru bunuri și servicii, alte 

cheltuieli;  

 4% - mijloace fixe;  

 1% - stocuri de 

materiale circulante, etc.  

  

 

 

Pentru asigurarea eficientă a activității Procuraturii au fost achiziționate 

următoarele bunuri, lucrări și servicii: 
 

Nr. Achiziții Suma mii lei 

 

1.  servicii comunale 8.109,1 

2.  servicii informaționale 1.537,6 

3.  servicii de telecomunicații 271,5 

4.  servicii de locațiune 2.761,4 

5.  servicii de transport 420,3 

6.  servicii de reparații curente 1.129,9 

7.  deplasări de serviciu în interiorul țării și peste hotare 789,5 

8.  servicii medicale (expertize medico-legale, psihiatrice/psihologice) 922,4 

9.  servicii editoriale 27,0 

10.  servicii de protocol 129,7 

11.  servicii de pază 4.396,8 

12.  servicii poștale și de curierat   649,0 

13.  servicii neatribuite altor alineate 5.584,7 

14.  îndemnizații la încetarea acțiunii contractului de muncă 9.001,6 

15.  îndemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă 1.114,1 

16.  plăți aferente documentelor executorii cu executare benevolă 290,0 

17.  procurare clădiri (sediul Procuraturii UTA Găgăuzia) 3.450,0 

18.  reparații capitale ale clădirilor 8.219,4 

19.  investiții capitale (reconstrucția sediului Procuraturii Edineț) 6.516,0 

20.  mașini și utilaje 6.172,0 

21.  unelte și scule, inventar de producere și gospodăresc 1.394,1 

22.  combustibil, carburanți și lubrifianți 2.151,5 

23.  materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou 2.079,4 

24.  materiale de construcții 20,8 

25.  alte materiale 713,8 

 

Cheltuieli de 
personal 85%

Cheltuieli 
pentru bunuri 
și servicii, alte 

cheltuieli 
10%

Mijloace fixe 
4%

Stocuri de 
materiale 
circulante 

1%

Buget executat pentru anul 2025

Cheltuieli de personal

Cheltuieli pentru bunuri și servicii, alte cheltuieli 

Mijloace fixe

Stocuri de materiale circulante
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4. Resursele umane   

Conform prevederilor art. 90 alin. (1) din Legea 3/2016 cu privire la 

Procuratură, resursele umane ale Procuraturii sunt formate din procurori, 

funcționari publici, funcționari publici cu statut special și personal tehnic. 

În anul 2025, statul de personal al Procuraturii a fost revizuit4, astfel fiind 

păstrat numărul funcțiilor de procuror (720 unități ), iar numărul altor categorii de 

personal (funcționari publici și personal tehnic ) a fost mărit de la 700 la 754 

unități. 

Prin urmare, unitățile de personal dezagregate ale Procuraturii includ 

următoarele categorii de personal: 

1) procurori – 720 unități; 

2) funcționari publici (de nivel superior, de conducere și de execuție) – 458 

unități; 

3) funcționarii publici cu statut special (ofițerii de urmărire penală și ofițerii 

de investigație detașați în procuraturile specializate din alte instituții) – 60 unități; 

4) personal tehnic – 182 unități; 

5) și cele 54 unități de personal repartizate Procuraturii Anticorupție, care nu 

au fost dezagregate pe categorii (funcții publice, respectiv personal tehnic) și care 

pînă în prezent sunt vacante. 

La data de 31.12.2025, numărul total de angajați care activau în sistemul 

Procuraturii constituia 1109 persoane, după cum urmează: 

1) procurori – 571 persoane (195 femei și 376 bărbați); 

2) funcționari publici – 352 persoane și respectiv funcționari publici cu statut 

special - 43 persoane (281 femei și  114 bărbați); 

3) personal tehnic – 143 persoane (77 femei și 66 bărbați). 

Domeniul resurselor umane identifică unele aspecte care trebuie abordate și 

anume: funcțiile temporar vacante care creează anumite provocări sub aspect 

managerial, ocuparea cărora este posibilă în cele mai multe cazuri doar prin 

delegarea personalului și fluctuația de personal, în special a celui calificat, ceea ce 

afectează buna funcționare a instituției. 
 

5. Personalul de procurori 

Repartizarea 5  funcțiilor de procuror și gradul de ocupare a acestora în 

subdiviziunile structurale ale Procuraturii se redă în tabelul ce urmează:  

                                                             

4 Hotărârea Parlamentului nr.14 din 01.02.2024 cu privire la aprobarea numărului de personal al Procuraturii 

5 Comparativ cu perioada analogică a anului 2024 
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Funcțiile de procuror/Gradul de ocupare 

Unitatea structurală Total Ocupate Vacante Temporar vacante 

2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 

Procuratura Generală 76 69 56 62 19 7 1 - 

Procuraturile specializate 113 118 63 80 44 32 6 6 

Procuraturile teritoriale 531 533 452 460 58 50 21 23 

TOTAL 720 720 571 602 121 89 28 29 

 

Raportat la anul 2024 se constată o scădere a funcțiilor ocupate și creșterea 

celor vacante (cu 32), ponderea funcțiilor temporar vacante fiind constantă. 

Pe parcursul anului 2025 au fost numiți în funcție 7 procurori (comparativ cu 

23 în anul 2024), iar 31 procurori și-au încetat raporturile de serviciu (comparativ 

cu 18 procurori în anul 2024). 

Fluctuația6 personalului de procurori este redată, după cum urmează:  

Fluctuația personalului de procurori 

 

Soluția managerială Numărul de procurori 

2023 

 

2024 2025 

Angajați în funcție  

 
16 23 7 

Eliberați din funcție  

 
 17 18 31 

Detașați  

- 5 - 9 

- 1  - 

- -  - 

- -  - 

Suspendați în legătură cu acordarea concediului pentru 

îngrijirea copilului 

 

18 16 17 

Suspendați provizoriu conform art. 200 CPP 

 
15 13 11 

                                                             

6 comparativ cu anii 2023-2024 
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Cu referire la vechimea în funcție (din cei 571 procurori care au activat în 

2025), se constată un număr mai mare a celor care au un stagiu de la 10 la 20 ani: 

Vechimea în funcția de procuror 

 

Vechime în funcție Număr de procurori 

2023 2024 2025 

până la 3 ani 
106 113 70 

(12,25%) 

de la 3 la 10 ani 
173 177 165 

(28,89%) 

de la 10 la 20 ani 
220 221 218 

(38,17%) 

peste 20 ani 96 91 118 

(20, 66%) 

Total 595 602 571 

 

Privind criteriul apartenenței de gen a procurorilor care au activat, 195 sunt 

femei (34.1%) iar 376 sunt bărbați ( 65,8%): 

Repartizarea după criteriu de gen 
 

Unitatea structurală 

Procurori  în funcție 2025 

Total 

per unitate 

femei bărbați 

nr. % nr. % 

Procuratura Generală  56 24 42,85 32 57,14 

Procuraturile specializate  63 13      20,63 50 79,36 

Procuraturile teritoriale  452 158 34,94 294 65,04 

Total 571 195 34,15 376 65,84 

 

Cu referire la numărul 7  de procurori conducători, acesta a constituit 80 

(14,01%) de unități, raportat la numărul de procurori care au activat (571) în 2025.  

Repartizarea procurorilor conducători în unitățile structurale, inclusiv după 

criteriul de gen, este redată în tabelul ce urmează: 

 

                                                             

7 Raportat la 31.12.2025 
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Repartizarea după criteriu de gen a funcțiilor de procurori conducători  

 

Unitatea structurală 
Procurori conducători 

(procurori-șefi, adjuncți ai procurorilor-șefi) 

 

2025 2024 

Total  bărbați femei Total  bărbați femei 

Procuratura Generală 
15 12 3 13 10 3 

Procuraturile specializate 
8 7 1 12 10 2 

Procuraturile teritoriale 
57 48 9 74 64 10 

Total 
80 67 13 99 84 15 

 

Numărul funcțiilor vacante de conducere la finele anului 2025 constituia 14 

unități, dintre care: Procuratura Generală – 0 unități, procuraturile specializate – 4 

unități și procuraturile teritoriale – 10 unități. 

Un alt aspect care necesită a fi menționat se referă la funcțiile temporar 

vacante, iar ocuparea acestora a fost posibilă doar prin delegarea procurorilor. 

În anul 2025 au fost delegați 108 de procurori în toate subdiviziunile 

structurale ale Procuraturii, ceea ce constituie 18.91% din numărul total de 

procurori care au activat (comparativ cu 10.13% , sau cu 8,78 puncte procentuale 

mai mare decât în anul 2024). 

Dinamica raportată la anii precedenți la compartimentul delegării procurorilor 

este redată în tabel: 

Dinamica delegării procurorilor 

 

 

Unitatea structurală în care au fost delegați procurorii Numărul de procurori delegați 

 

2023 2024 2025 

Procuratura Generală 14 14 20 

Procuratura pentru Combaterea Criminalității 

Organizate și Cauze Speciale 

 

12 10 21 

Procuratura Anticorupție 

 
8 5 13 

Procuratura mun. Chișinău 

 
11 8 8 

Procuraturile teritoriale 

 
33 24 46 

TOTAL 78 61 108 
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Prin urmare, în perioada anului 2025, s-a menținut la un nivel ridicat numărul 

procurorilor delegați. 

Din numărul total de procurori delegați, indicele de delegare pentru PCCOCS 

constituie 19,4 %, Procuratura Generală (18.51%), Procuratura mun. Chișinău 

(7,40%), procuraturile teritoriale (42,59%), iar pentru Procuratura Anticorupție 

constituie (13.03%). 

În contextul interacțiunii cu Institutul Național al Justiției și alte instituții de 

învățământ superior, în perioada de referință, 40 de procurori au cumulat funcția de 

procuror cu activitatea didactică/științifică.  

 

6. Funcționarii publici  

Din numărul total de 4588 unități de funcționar public (funcționari publici de 

nivel superior, de conducere și funcționari publici de execuție), au fost ocupate 352 

de unități, ceea ce constituie o pondere de 76,85%. 

În tebelul ce urmează este redat gradul ocupării funcțiilor publice: 

Funcțiile de funcționar public/Grad ocupare 

 

Unitatea structurală Total Ocupate Vacante Temporar vacante 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 

 

Procuratura Generală 

 

81 86 51 56 24 26 6 4 

Procuraturile specializate 

 

95 95 65 68 20 19 10 8 

Procuraturile teritoriale 

 

291 277 217 228 49 29 25 20 

TOTAL 

 

467 458 333 352 93 74 41 32 

 

Prin urmare se constată, că în total au fost vacante și temporar vacante 134 de 

funcții de funcționar public, ceea ce constituie o pondere de 38.06%.  

Numărul funcțiilor vacante determină o suprasolicitare a personalului actual și 

are impact asupra calității prestației acestuia. 

                                                             

8 fără cele 54 unități de personal repartizate Procuraturii Anticorupție 
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Pentru diminuarea acestor deficiențe, s-a recurs la acțiuni de suplinire a 

posturilor vacante, fiind organizate 6 concursuri, în rezultatul cărora au fost 

angajați 33 de consultanți ai procurorului și 9  funcționari publici. 

S-a constat că lipsa de funcționari din cadrul Procuraturii este determinată în 

mare parte de atractivitatea redusă a funcțiilor publice, având în vedere nivelul 

scăzut al salariului, existând riscul unui exod al personalului angajat, iar măsurile 

manageriale temporare nu pot avea efect durabil în soluționarea problemei. 

Cu referire la funcționarii publici cu statut special, această categorie este 

formată din ofițeri de urmărire penală și ofițeri de investigație detașați în 

procuraturile specializate din alte instituții. 

În 2025 rata ocupării unităților de funcționar public cu statut special (din 

totalul de 60 unități) se prezintă, după cum urmează: 

Funcții de funcționar public cu statut special/Grad ocupare 

 

Unitatea structurală Total Ocupate Vacante Temporar vacante 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 

Procuraturile specializate 60 60 42 43 18 17 - - 

 

Privind fluctuația acestei categorii de personal, s-a constatat detașarea a 7 

ofițeri de urmărire penală și ofițeri de investigații, iar în ceea ce privește  4 ofițeri, 

a fost dispusă încetarea detașării.  

Repartizarea funcționarilor publici (inclusiv cei cu statut special) în unitățile 

structurale, inclusiv după criteriul de gen, este redată în tabel: 

Repartizarea după criteriu de gen a funcționarilor publici 

 

 

Unitatea structurală Funcționari publici  în funcție 2025 

 

Total  Femei Bărbați 

nr. % nr. % 

Procuratura Generală 

 
56 44 78,5 12 21,4 

Procuraturile specializate 

 
68 45 66,1 23 33,8 

Procuraturile teritoriale 

 
228 189 82.8 39 17,1 

Total 

 
352 278 78,9 74 21 

 



                  RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA PROCUATURII PENTRU ANUL 2025 

16 
 

7. Personalul tehnic 

Cu referire la personalul tehnic al Procuraturii, din numărul total de 182 de 

unități, au fost ocupate 143, ceea ce constituie o pondere de 78,5%. 

Din cele 39 de posturi care au fost vacante, 13 sunt în Procuratura Generală, 6 

în procuraturile specializate și 20 în procuraturile teritoriale. 

Cu toate că în mare parte aceste posturi au fost ocupate, există în continuare o 

fluctuație de personal în acest domeniu, deoarece posturile sunt mai puțin atractive 

pentru personalul calificat în raport cu sectorul privat care oferă un salariu mai 

mare. 

În anul 2025, au fost angajate 19 persoane, iar altele 22 au încetat raporturile 

de muncă.  

 

Repartizarea personalului tehnic în unitățile structurale, inclusiv după criteriul 

de gen, este redată în tabel: 

Repartizarea după criteriu de gen a personalului tehnic 

Unitatea structurală 

Personal tehnic în funcție 

2025 

Total  Femei Bărbați 

Nr. % Nr. % 

Procuratura Generală  26 

 

13 50 13 50 

Procuraturile specializate  10 

 

3 30 7 70 

Procuraturile teritoriale  107 

 

61 57 46 43 

Total 

 

143 

 

77 53,8 66 46,15 

 

 

În context, remarcăm că insuficiența de resurse umane, a continuat să 

constituie o provocare pentru mai multe subdiviziuni structurale ale Procuraturii, 

fapt care a determinat un volum de muncă sporit și o suprasolicitare a personalului 

activ. 
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8. Instruirea profesională   

Instruirea profesională continuă a procurorilor de regulă se desfășoară în 

cadrul instruirilor organizate de Institutul Național al Justiției. 

Această formare constă în aprofundarea cunoașterii legislației interne, a 

actelor internaționale la care Republica Moldova este parte, a jurisprudenței 

instanțelor de judecată naționale și internaționale. 

Instruirea continuă a procurorilor se realizează ținând cont de necesitatea 

specializării lor, care ulterior este supusă aprecierii de către Colegiul de evaluare a 

performanțelor din cadrul CSP, la evaluarea periodică a performanțelor 

procurorilor. 

Procurorii participă, cel puțin 40 de ore anual, la programe de formare 

profesională continuă organizate de Institutul Național al Justiției sau la instruiri 

organizate de instituțiile de învățămînt superior din țară sau din străinătate, precum 

și la alte forme de perfecționare profesională. 

Responsabilitatea de formare profesională continuă a procurorilor revine atât 

Institutului Naţional al Justiției, conducătorilor procuraturilor, în care aceștia își 

desfășoară activitatea, precum şi fiecărui procuror în parte prin pregătire 

individuală. 

Formarea continuă a angajaților este concentrată anual în programul de 

formare profesională, care trebuie să răspundă necesităţilor de formare a acestora. 

În vederea identificării acestor necesități, Comisia permanentă pentru 

instruire, instituită prin Hotărârea Consiliul Superior al Procurorilor nr.12-20/18 

din 1 februarie 2018, a realizat în rîndul angajaților un sondaj anual în baza căruia 

a elaborat propuneri de instruiri pentru planurile de instruire ale INJ. 

În vederea asigurării realizării activităților de instruire continuă a procurorilor 

conform Planului de formare continuă pentru anul 2025 al INJ, coordonat cu CSP 

și Procuratura Generală, în perioada de referință, au fost organizate: 

- 300 cursuri de instruire, mese rotunde, seminare cu participarea 

procurorilor din toate subdiviziunile structurale; 

- 70 seminare organizate de Institutul Național al Justiției în comun cu 

Procuratura Generală cu participarea consultanților procurorilor. 

În baza acordurilor încheiate dintre Procuratura Generală și instituțiile de 

învățământ superior, au fost repartizați la practică în cadrul sistemului Procuraturii 

mai mulți studenți, și anume: 

- 430 studenți ai Universității de Stat din Moldova; 

- 44 studenți ai Universității Libere Internaționale din Moldova; 

- 26 studenți ai Universității de Studii Europene din Moldova; 

- 33 studenți ai Universității de Stat din Comrat; 

- 64 studenți ai altor instituții de învățământ superior din cadrul Academiei 

de Studii Economice din Moldova, Universității de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hașdeu” din Cahul, Academiei ,,Ștefan cel Mare” a MAI, etc. 
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9. Transparența și comunicarea  

În anul 2025, Direcția informare și comunicare cu mass-media din cadrul 

Aparatului Procuraturii Generale (DICM), împreună cu persoana responsabilă de 

comunicare cu mass-media a Procuraturii Generale (comunicatorul), au continuat 

eforturile de a spori transparența instituțională și de a aplica cele mai bune practici 

de comunicare externă.  

Una din cele mai importante realizări ale anului o constituie elaborarea și 

aprobarea noii Strategii de comunicare instituțională pentru anii 2025-2030. 

Gestionarea constantă a informațiilor publice de către DICM asigură 

transparența activității Procuraturii, prin publicarea materialelor informative pe 

site-ul oficial al instituției, www.procuratura.md la compartimentul Comunicare → 

Ultimele informații → Comunicate de presă /Noutăți), precum și de către 

comunicator pe pagina de Facebook9  a instituției. 

Prin urmare, au fost publicate 354 comunicate de presă, dinamica activității 

instituției fiind reflectată, după cum urmează: 

 

Comunicatele și materialele informative au fost preluate și redistribuite de 

mass-media pe diverse canale - televiziune, radio, presă scrisă și platforme digitale 

- asigurând o circulație largă a informațiilor și informarea cetățenilor. 

Pe lângă informații scrise, DICM, împreună cu comunicatorul au asigurat 

distribuirea conținutului video informativ și educativ pe pagina oficială de 

Facebook, și pe canalul oficial YouTube10 al Procuraturii (42 materiale video / 

reels). 

                                                             

9 https://www.facebook.com/procuratura.generala 
10 https://www.youtube.com/@procuraturagenerala6532  

66%

7%

9%

3%

6%

9%

Comunicate publicate în anul 2025

Drepturile omului - 241 Drepturile minorilor - 27 Corupție și protecționism - 31 

Trafic de ființe umane - 10 Cauze de rezonanță - 21 Alte comunicate - 34

http://www.procuratura.md/
https://www.facebook.com/procuratura.generala
https://www.youtube.com/@procuraturagenerala6532
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Aceste platforme permit interacțiunea directă cu publicul, facilitând 

informarea în timp real și consolidând vizibilitatea activităților instituției. 

Cu surse proprii, a fost realizat un clip video de tip storytelling cu tematica 

necesității prevenirii traficului de droguri. 

Cu suportul Administrației Naționale a Penitenciarelor a fost posibilă 

includerea unor istorii de viață, prin intervievarea a 4 deținuți din Penitenciarul 

Cricova.11 

Procuratura, prin intermediul comunicatorului, a menținut un dialog direct cu 

reprezentanții presei în cazurile specifice, răspunzând prompt solicitărilor acestora. 

În anul 2025, au fost oferite 614 reacții telefonice și clarificări jurnalistice, 

reflectând angajamentul Procuraturii pentru o comunicare deschisă, transparentă și 

eficientă. 

De asemenea, au fost acordate 258 de înregistrări telefonice pentru presă 

(sincroane), examinate și soluționate 36 de cereri privind accesul la informație, 

organizate 2 vizite de studiu pentru studenți în cadrul Procuraturii Generale. 

 

Urmare a reorganizării Procuraturii, cu 

suportul partenerilor de dezvoltare, a fost 

realizat un infografic (harta – cu amplasarea 

noilor procuraturi) publicat atât pe pagina 

oficială, cât și pe pagina de Facebook a 

Procuraturii. 

În anul 2024, a fost lansată Campania 

„Oamenii Procuraturii”, care prezintă 

interviuri exclusive cu procurori, realizate de 

comunicator. Campania a fost prelungită și în 

2025, fiind realizate 6 interviuri (cu 

procurorii Oleg Potîngă, Mariana Stănilă, Ion 

Bazatin, Sergiu Russu, soții Vitalie și Maia 

Bordea, soții Vasile și Dorina Cebotari). 

Interviurile au fost publicate pe pagina 

oficială procuratura.md, la compartimentul 

Biblioteca digitală → Cercetare și publicații 

→ Alte publicații, dar și pe rețeaua de 

socializare Facebook. Materialele pun în 

lumină valorile, provocările și dedicarea 

procurorilor în aplicarea legii și în înfăptuirea 

justiției în Republica Moldova, contribuind 

la apropierea societății de activitatea 

Procuraturii. 

 

                                                             

11 https://www.facebook.com/procuratura.generala/videos/771477262216829 

https://www.facebook.com/procuratura.generala/videos/771477262216829
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 În contextul activităților de promovare a vizibilității și informării publicului, 

procurorii din cadrul Procuraturii au avut mai multe apariții publice în spațiul 

mediatic. 

În perioada 16–17 septembrie, în cadrul Procuraturii Generale a fost 

organizată conferința „Bunele practici în utilizarea investigațiilor financiar-

paralele”, la care au participat reprezentanți ai instituțiilor naționale de aplicare a 

legii, precum și experți internaționali din cadrul Facilității Globale EU 

AML/CFT12. 

Grație partenerilor de dezvoltare, la solicitarea comunicatorului, pentru 

Procuratură au fost procurate în jur de 500 de poze simbol cu logo-ul Procuraturii 

cu diverse tematici pentru a fi atașate la comunicatele de presă, atât în cadrul 

publicațiilor pe pagina web, cât și în cadrul publicațiilor pe rețelele sociale. 

La fel, cu suportul donatorilor, au fost realizate 3 instruiri ai angajaților din 

domeniul comunicării cu presa cu tematica comunicării strategice, comunicării de 

criză, comunicării pe rețelele sociale, utilizarea unor softuri de editare videografică 

și fotografică. 

De asemenea, au fost sponsorizate 10 postări ale Procuraturii pe rețeaua 

socială Facebook dintre care 7 interviuri cu procurori și 3 spoturi video. 

La fel, au fost realizate 2 instruiri ale procurorilor în incinta Institutului 

Național de Justiția cu tematica „Tactici și bune practici de comunicare cu mass-

media”. 

În contextul campaniei internaționale „16 zile de activism împotriva violenței 

de gen”, care s-a desfășurat în perioada 25 noiembrie – 10 decembrie, Procuratura 

Generală s-a implicat activ în desfășurarea unor acțiuni de informare și 

sensibilizare, menite să promoveze prevenirea și combaterea violenței de gen, 

precum și protejarea drepturilor victimelor.13  

În cadrul Zilei Internaționale Anticorupție, cu suportul partenerilor de 

dezvoltare a fost realizat un spot video, prin intermediul căruia Procurorul General 

interimar, domnul Alexandru Machidon s-a adresat cetățenilor cu o felicitare și cu 

îndemnul de a nu tolera actele de corupție. 

 

 

 

 

                                                             

12  https://www.procuratura.md/stiri-si-mass-media/comunicate-de-presa/conferinta-bunele-practici-utilizarea-

investigatiilor  

13  https://www.facebook.com/photo?fbid=1158247389818398&set=a.164429529200194  

https://www.procuratura.md/stiri-si-mass-media/comunicate-de-presa/conferinta-bunele-practici-utilizarea-investigatiilor
https://www.procuratura.md/stiri-si-mass-media/comunicate-de-presa/conferinta-bunele-practici-utilizarea-investigatiilor
https://www.facebook.com/photo?fbid=1158247389818398&set=a.164429529200194
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CAPITOLUL II. ACTIVITATEA PE DOMENII DE COMPETENȚĂ 

10. Exercitarea urmăririi penale 

În anul 2025, procurorii au exercitat urmărirea penală în 1611 cauze penale, 

mai mult cu 26 cauze, comparativ cu anul 2024 (1584). 

Activitatea efectuată în acest domeniu, comparativ cu situația din ultimii doi 

ani, este redată în tabelul ce urmează: 

Dinamica activității de exercitare a urmăririi penale de către procurori 

 
Indicii de referință anul 2025 anul 2024 anul 2023 

 

urmăriri penale exercitate 1611 1584 1957 

cauze terminate 382 414 586 

cauze încetate, clasate 178 193 303 

din lipsa elementelor infracţiunii 145 158 245 

pe împăcare 1 2 11 

pe amnistie - 6 11 

pe alte motive de nereabilitare 26 27 36 

cauze trimise în judecată 204 213 278 

infracţiuni incriminate 221 265 485 

în privinţa minorilor - 1 11 

persoane inculpate 241 288 387 

în privinţa poliţiştilor 8 13 15 

cu acord de recunoaştere a vinovăţiei  7 7 3 

cauze conexate 164 104 192 

cauze suspendate condiţionat - - - 

cauze suspendate 107 68 130 

pe eschivare 30 25 33 

neidentificarea făptuitorilor 77 43 97 

cauze rămase în gestiune  958 998 1047 

cu persoane bănuite, învinuite 330 199 312 
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11. Conducerea urmăririi penale  

În anul 2025 procurorii au condus urmărirea penală în 39 250 cauze, mai mult 

cu 927 cauze, comparativ cu anul 2024 (38 323), după cum urmează: 

Dinamica activității de conducere a urmăririi penale 

Indicii de referință anul 2025 anul 2024 anul 2023 

urmăriri penale conduse 39250 38323 36741 

hotărâri de neîncepere a urmăririi penale emise 9519 12562 12961 

cauze terminate 15446 15537 15579 

cauze încetate, clasate 4273 4613 4922 

din lipsa elementelor infracţiunii 1987 2274 2515 

pe împăcare/ plângere retrasă 1139 1211 1315 

pe amnistie  90 125 281 

pe alte motive de nereabilitare 1054 1005 813 

cauze trimise in judecată 11163 10855 10585 

infracţiuni incriminate 12796 12274 12130 

persoane inculpate 12301 11956 11595 

în procedură flagrantă 2 - 4 

cu acord de recunoaştere a vinovăției 488 315 78 

cauze conexate 3199 3072 2799 

cauze suspendate condiţionat 10 15 19 

cauze suspendate 7437 7435 7882 

pe eschivare 2286 2339 2012 

pe neidentificarea făptuitorului 5148 5090 5868 

cauze rămase în gestiune  13168 12269 10471 

cu persoane bănuite, învinuite 4821 4455 4347 

indicaţii scrise date pe dosare 3583 3877 3658 

cauze restituite pentru completarea urmăririi 778 806 782 

respinse propuneri de punere a persoanelor sub învinuire 125 94 106 

respinse propuneri de scoatere a persoanelor de sub urmărire  32 36 30 

persoane puse sub învinuire 15113 14 247 15198 

constatate/luate la evidenţă infracţiuni anterior neînregistrate 103 42 69 
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12. Combaterea infracțiunilor de trafic de ființe umane, altor 

infracțiuni asimilate și conexe acestora 

Activitatea organelor de drept în domeniul combaterii traficului de ființe 

umane a fost raportată la cei patru piloni recunoscuți la nivel internațional: 

protecție, parteneriat, pedepsire și prevenire. 

În domeniul protecţiei victimelor14, în cadrul cauzelor penale instrumentate pe 

infracțiuni de trafic de ființe umane și trafic de copii, au fost identificate – 108 

victime, dintre care 83 victime adulte (35 femei/ 48 bărbați) și 25 victime copii (20 

fete/5 băieți). 

Evoluția indicatorilor relevă o ușoară diminuare a numărului total de victime 

identificate, menținându-se totodată o pondere semnificativă a minorilor în rândul 

persoanelor afectate, fapt ce confirmă necesitatea continuării măsurilor de protecție 

și intervenției timpurii. 

 

Tabel: Ponderea victimelor identificate în anul 2025 

                
             23,15% copii 

            13,34%  băieți    86,66%  fete 

 

Diminuarea numărului total de victime identificate (-9%) nu indică neapărat o 

reducere a fenomenului, ci poate reflecta dificultăți în identificarea pro-activă, în 

special în zone rurale și în exploatarea prin muncă; migrarea fenomenului către 

forme mai ascunse (mediul online, intermediere informală, exploatare 

transnațională); presiunea operațională generată de fluxurile de migrație din 

context regional, etc. 

Reducerea numărului victimelor copii (-17%) reprezintă un indicator de risc, nu 

unul pozitiv, întrucât experiența internațională arată că scăderea ratei de 

identificare a minorilor este adesea asociată cu sub-detectare, nu cu diminuarea 

exploatării. 

 

Din numărul total al victimelor adulte identificate, potrivit formei de 

exploatare rezultă următoarele date: 57 victime adulte (44 bărbați și 13 femei) au 

fost supuse exploatării prin muncă (comparativ cu 53 victime identificate în anul 

                                                             

14 comparativ cu anul 2024 -  119 victime, din care 89 victime adulte (21 femei/ 68 bărbați) și 30 victime 

copii (26 fete/4 băieți). 

 

76,85% adulți 

 42,16% femei   57,84% bărbați 

 

42,16% femei   57,84% bărbați 
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2024), 18 victime (femei) au fost exploatate sexual (comparativ cu 11 victime 

identificate în anul 2024), 2 victime (bărbați) - au fost exploatate în scopul folosirii 

în activități criminale (comparativ cu 18 victime identificate în anul 2024); 1 

victimă - în scopul folosirii în calitate de mamă-surogat (comparativ cu 2 victime 

identificată în anul 2024), 5 victime (2 bărbați și 3 femei) supuse exploatării prin 

cerșit (comparativ cu 5 victime identificate în anul 2024). 

Prin urmare, exploatarea prin muncă rămâne forma dominantă reprezentând 

aproximativ 69% din totalul victimelor adulte identificate. 

S-a constatat o creștere semnificativă a numărului victimelor exploatării 

sexuale (+64%), evoluție care poate fi explicată prin sporirea capacității de 

identificare a acestor forme de exploatare; migrarea fenomenului către mediul 

online și utilizarea tehnologiilor informaționale; vulnerabilitatea femeilor aflate în 

situații economice precare. 

 

Diagrama: Distribuția victimelor adulte în funcție de formele de exploatare 

 
 

Cu referire la aspectul ţărilor de destinaţie: 

- Statele Uniunii Europene se mențin ca o destinație constantă, fiind 

identificate 25 de victime ale traficului de ființe umane (dintre care 20 bărbați și 5 

femei); 

- regiunea Orientului Mijlocii au fost identificate 4 victime (3 bărbați și 1 

femeie); 

- Federația Rusă, fiind identificate 2 victime (femei). 

Totodată, 52 victime adulte (23 femei și 29 bărbați) au fost exploatate pe 

teritoriul Republicii Moldova, fapt ce confirmă caracterul mixt al fenomenului, atât 

transnațional, cât și intern, și subliniază necesitatea menținerii unui răspuns penal 

ferm și a consolidării mecanismelor naționale de prevenire și protecție. 

 

Din analiza datelor statistice rezultă că exploatarea internă a victimelor predomină 

(aproximativ 63% din victimele adulte identificate), ceea ce evidențiază o 

consolidare a dimensiunii interne a fenomenului traficului de ființe umane în 

Republica Moldova. Această evoluție confirmă că traficul de ființe umane nu mai 

poate fi analizat preponderent ca un fenomen transnațional, ci necesită o abordare 

sistemică axată pe riscurile și vulnerabilitățile existente la nivel național. 
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Cât privește victimele traficului de copii, au fost identificate în total 25 

victime15 copii (20 fete/5 băieți), dintre care: 

- exploatare sexuală - 21 victime-copii16 (19 fete și 2 băieți); 

- exploatare prin muncă - 3 victime-copii17 (băieți); 

- adopție ilegală - 1 victimă (fată)18. 

 Diagrama: Distribuția victimelor minore în funcție de formele de exploatare 

  
 

Cu referire la distribuția victimelor copii pe forme de exploatare, structura 

datelor confirmă menținerea unei tendințe constante, potrivit căreia exploatarea 

sexuală rămâne forma predominantă de trafic de copii. 

Deși scăderea numerică este relativ redusă, apariția băieților în această 

categorie reprezintă un indicator relevant, sugerând fie o îmbunătățire a capacității 

de identificare a cazurilor, fie o diversificare a fenomenului. 

În concluzie, exploatarea sexuală a minorilor continuă să reprezinte 

principalul segment de risc, cu o vulnerabilitate accentuată în rândul fetelor. 

Exploatarea prin muncă a minorilor este într-o ușoară diminuare, fapt ce 

indică fie reducerea incidenței, fie o scădere a capacității de depistare în sectoare 

economice informale. 

Persistența predominanței băieților în această formă confirmă tiparul clasic al 

exploatării prin muncă, însă necesită monitorizare, deoarece este o formă adesea 

sub-raportată. 

În ceea ce privește exploatarea prin cerșit, în 2025 nu a fost identificată nicio 

victimă-copil. 

Acest indicator poate semnala fie eficiența intervențiilor, fie deplasarea 

fenomenului către alte forme de exploatare sau către zone mai puțin accesibile. 

                                                             

15 2024 – 30 victime copii (26 fete și 4 băieți) 

16 2024 - 22 victime (toate fete) 

17 2024 - 5 victime (1 fată/4 băieți) 

18 2024 – 0 victime 
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De regulă, absența completă a acestui tip de exploatare într-un an nu este, prin 

sine, o dovadă de eliminare a fenomenului, ci impune verificări suplimentare 

privind mecanismele de identificare. 

Referitor la destinația geografică,  pe teritoriul Republicii Moldova au fost 

exploatate  - 23 victime copii (19 fete, 4 băieți), comparativ cu 2024 – 24 victime 

(22 fete, 2 băieți), și anume: 

- exploatare sexuală - 19 victime (18 fete și 1 băiat); 

- exploatare prin muncă – 3 victime (băieți); 

- adopție ilegală - 1 victimă. 

Peste hotarele țării (Italia, Germania) au fost exploatate sexual - 2 victime 

copii (1 fată și 1 băiat). 

Tendința descendentă a exploatării copiilor peste hotare poate reflecta o 

diminuare reală a cazurilor transfrontaliere sau o schimbare a rutelor și 

modalităților de exploatare. 

Totodată, în practica internațională, scăderea cazurilor externe poate indica 

și dificultăți de identificare, în special în lipsa unor acțiuni proactive ale 

autorităților din țările de destinație sau a unor sesizări operative, ceea ce impune 

menținerea cooperării judiciare și operaționale pe acest segment. 

În vederea repunerii în drepturi a victimelor traficului de ființe umane și 

traficului de copii,  identificate atât pe cauzele penale pornite atât în 2025, cât și pe 

cauzele penale pornite în anii precedenți, au fost recunoscute ca părți civile -  17 

victime adulte, iar valoarea acțiunilor înaintate – a constituit  10.306.638 lei și 

4000 dolari SUA, precum și – 3 victime minore, iar valoarea acțiunilor înaintate 

constituie  1.571.000 lei. 

Aceste date reflectă o utilizare a instrumentelor procesuale pentru repararea 

prejudiciului și confirmă o orientare spre componenta de compensație, care 

reprezintă un element important al protecției victimelor. 

În practica internațională, riscurile de intimidare, represalii și presiuni asupra 

victimei sunt frecvente în cauzele de trafic de ființe umane. 

În perioada de raport, reacția organelor de drept în astfel de situații a fost 

reflectată prin pornirea urmăririi penale în 10 cazuri în baza art.314 din Codul 

penal „Determinarea la depunerea de declarații mincinoase”. 

Pe parcursul anului 2025, în vederea excluderii revictimizării și necesității 

plecării peste hotarele țării, 1 victimă și 3 martori au fost audiați de către 

judecătorul de instrucție în baza art.109 alin.(3) din Codul de procedură penală, iar 

9 victime au fost audiate în condiții speciale de către judecătorul de instrucție, în 

temeiul art.110/1 din Codul de procedură penală.  

Ca rezultat al explicării victimelor traficului de ființe umane și de copii a 

drepturilor procedurale - 23 victime (17 adulți și 6 minori) au beneficiat de 

asistență juridică.  

Cu referire la parteneriate și cooperare, activitatea organelor de drept în 

domeniul combaterii traficului de ființe umane a fost susținută de un nivel înalt de 

cooperare interinstituțională și de implicarea constantă a procurorilor în mecanisme 
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de coordonare națională și în procese de cooperare cu organizații internaționale și 

sectorul neguvernamental.  

Acțiunile întreprinse au vizat atât coordonarea operațională (managementul 

riscurilor și al frontierelor, MNRV, Task Force), cât și dimensiunea de politici 

publice – contribuția la raportări internaționale și la procesul de transpunere și 

implementare a standardelor GRETA/TIP/UE și ale Uniunii Europene. 

În cadrul activității procurorii 19  au participat la ședințe organizate pe 

următoarele platforme instituționale: 

- Comitetul național pentru combaterea traficului de ființe umane și Grupul 

tehnic coordonator de pe lângă Comitet; 

- Grupul comun de analiză a riscurilor (coordonator: Inspectoratul General al 

Poliției de Frontieră); 

- Centrul de asistență UE pentru securitate internă și managementul 

frontierelor al Republicii Moldova (HUB), organizat de MAI și UE; 

- Grupul operativ privind traficul de persoane (Task Force), desfășurat sub 

egida Cancelariei de Stat; 

- Grupul de coordonare tehnică în domeniul prevenirii și combaterii TFU, 

organizat sub egida Misiunii OSCE în Moldova; 

- Consiliul coordonator al Mecanismului național de referire pentru protecția 

și asistența victimelor infracțiunilor (MNRV); 

- Consiliul coordonator al organelor de drept cu atribuții în domeniul 

combaterii TFU pe lângă Procurorul General. 

Acest tip de participare este esențial pentru un domeniu caracterizat prin 

componența transfrontalieră, vulnerabilități sociale și risc sporit de revictimizare. 

Platformele menționate funcționează atât ca instrumente de coordonare 

strategică (elaborarea și monitorizarea politicilor, programelor și angajamentelor 

internaționale), cât și ca instrumente de coordonare operațională facilitând 

schimbul de informații privind cazurile concrete, evaluarea riscurilor și 

promovarea unor practici unitare în activitatea organelor de drept. 

Referitor la identificarea cazurilor din cele atribuite la categoria trafic de 

ființe umane, infracțiuni asimilate sau conexe acestora și cauze pornite, s-a 

constatat că, în perioada anului 2025, au fost înregistrate în total - 525 infracțiuni, 

comparativ cu 1059 infracțiuni20 în 2024. 

 

 

                                                             

19 Secției combaterea traficului de ființe umane a Procuraturii Generale 

20 Conform datelor Băncii centrale de date cu privire la infracțiuni, cauze penale și persoane care au săvârșit 

infracțiuni, administrată de către Ministerul Afacerilor Interne. 



                  RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA PROCUATURII PENTRU ANUL 2025 

28 
 

    Tabel: Categoriile de infracțiuni pe care s-a pornit urmărirea penală în anul 2025 

 

INFRACȚIUNI Art Codul penal 

urmăriri penale pornite 

 

anul 2024 anul 2025 

Trafic de organe  art.158 CP - - 

Trafic de ființe umane art.165 CP 35 52 

Utilizarea rezultatelor muncii sau serviciilor unei persoane 

care este victima TFU 
art.1651 CP 

- 
- 

Munca forțată  art.168 CP 15 11 

Ademenirea minorului în scopuri sexuale art.1751 CP 9 6 

Trafic de copii  art.206 CP 21 17 

Scoaterea ilegală a copiilor din ţară art.207 CP 17 1 

Pornografia infantilă art.2081 CP 52 38 

Recurgerea la prostituţia practicată de un copil art.2082 CP - 1 

Publicitatea în scopul obținerii ilegale de organe, țesuturi și 

celule umane sau privind donarea ilicită a acestora 

 art.2131 CP 
- 

- 

Proxenetismul art.220 CP 15 10 

Îndemnul, determinarea sau înlesnirea la prestarea 

serviciilor sexuale online 

art.2201 CP 
1 

- 

Organizarea cerșetoriei  art.302 CP 1 - 

Organizarea migrației ilegale  art.3621 CP 893 389 

TOTAL 1059 525 

 

Diminuarea numărului de infracțiuni înregistrate în 2025 este determinată în 

principal de reducerea cauzelor privind organizarea migrației ilegale (art. 362¹ CP) 

și nu reflectă, prin sine, o diminuare proporțională a fenomenului traficului de 

ființe umane. 

În context, pe segmentul traficului de ființe umane (art. 165 CP) se constată o 

creștere cu aproximativ 48% a urmăririlor penale pornite. 

Totodată, pe segmentul traficului de copii (art. 206 CP) se atestă o scădere de 

circa 19%, aspect ce impune interpretare prudentă, inclusiv prin prisma posibilei 

reclasificări către infracțiuni conexe, precum Circulația materialelor privind abuzul 

sexual auspra unui copil („Pornografia infantilă” – până la modificările operate 

prin Legea nr.5/2026) (art. 208¹ CP), care rămâne la un nivel ridicat (38 cauze). 
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În perioada de raport, urmărirea penală a fost finalizată în 178 cauze penale21 

din cele atribuite la categoria trafic de ființe umane, infracțiuni asimilate sau 

conexe acestora (anul 2024 - 237 cauze penale). 

Din acestea, 120 cauze penale au fost expediate cu rechizitoriu în instanțele 

de judecată pentru examinare în fond (anul 2024 - 141 cauze penale), pe 15 cauze 

penale urmărirea penală a fost încetată (2024 -21 cauze penale), iar  43 cauze 

penale au fost clasate (2024 - 75 cauze penale). 

 

Diagrama: Ponderea cauzelor penale cu soluții 

 

 

Cu referire la infracțiunea de trafic de ființe umane (art. 165 CP), urmărirea 

penală a fost terminată în 24 cauze penale, dintre care 16 cauze au fost terminate 

cu rechizitoriu și expediate în instanța de judecată pentru examinare în fond, 2 

cauze - urmărirea penală a fost încetată, iar 6 cauze au fost clasate. 

Din numărul total al cauzelor penale trimise în judecată în baza art. 165 din 

Codul penal, 8 cauze - se referă la exploatare sexuală, 6 cauze - exploatare prin 

muncă, 2 cauze – la cerșit. 

Această structură relevă că cauzele penale expediate în instanța de judecată în 

art. 165 din Codul penal predomină exploatarea sexuală (50%), urmată de 

exploatarea prin muncă (37,5%), iar exploatare prin cerșit reprezintă o pondere mai 

redusă (12,5%). 

Din numărul total de cauze penale încetate și clasate în baza art. 165 din 

Codul penal, 2 cauze - se referă la exploatare sexuală, 4 cauze - exploatare prin 

muncă. 

În ceea ce privește infracțiunea de trafic de copii (art. 206 CP) urmărirea 

penală a fost terminată în 6 cauze penale, toate fiind expediate cu rechizitoriu în 

instanța de judecată pentru examinare în fond.  

Din numărul total al cauzelor penale trimise în instanța de judecată, 4 cauze 

- se referă la exploatare sexuală,  2 cauze - exploatare prin muncă. 

 

                                                             

21 Conform datelor colectate în temeiul Ordinului Procurorului General nr.44/15 din 24.11.2016; 
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Tabel: Cauzele penale trimise în instanța de judecată, pentru examinare în 

fond : 

 

INFRACȚIUNI 
Art  

Codul penal 

Cauze penale trimise în instanța 

de judecată 

 

 2024 2025 

Trafic de fiinţe umane 

 

art.165 CP 14 16 

Utilizarea rezultatelor muncii sau 

serviciilor unei persoane care este 

victima TFU 

art.1651 CP - - 

Trafic de organe 

 

art.158 CP - - 

Munca forțată  

 

art.168 CP 2 1 

Ademenirea minorului în scopuri sexuale 

 

art.1751 CP 1 - 

Trafic de copii 

 

art.206 CP 8 6 

Scoaterea ilegală a copiilor din țară 

 

art.207  CP 8 - 

Pornografia infantilă 

 

art.2081 CP 23 23 

Recurgerea la prostituția practicată de un 

copil 

art.2082 CP - - 

Publicitatea în scopul obținerii ilegale de 

organe, țesuturi și celule umane sau 

privind donarea ilicită a acestora 

art. 2131 CP - - 

Proxenetismul 

 

art.220 CP 7 3 

Organizarea cerșetoriei  

 

art.302 CP - - 

Organizarea migrației ilegale  

 

art.3621 CP 78 71 

TOTAL 

 

141 120 

 

Scăderea numărului total de cauze expediate în instanța de judecată pentru 

examinare în fond în anul 2025 nu reflectă o diminuare proporțională a 

fenomenului infracțional, ci este determinată de factori obiectivi ce țin de 

capacitatea operațională a organelor de urmărire penală și de contextul instituțional 

în care acestea au activat. 
 

 



                  RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA PROCUATURII PENTRU ANUL 2025 

31 
 

 

Diagrama evoluției cazurilor de organizare a migrației ilegale 

 
 

Cu referire la dimensiunea patrimonială a urmăririi penale, au fost aplicate 

sechestre pe bunuri în valoare de peste 15.907.838 lei.  

În perioada de referință instanţele de judecată au pronunțat 125 de sentințe în 

privinţa la 161 inculpaţi (comparativ 2024 - 137 sentințe în privința 184 inculpați).  
 

Tabel: Sentințele pronunțate în anul 2025 de către instanțele de fond 

INFRACȚIUNI 
Articolul din 

Codul penal 

sentințe/persoane 

2024 2025 

Trafic de fiinţe umane 

 

art.165 CP 21/30 17/24 

Utilizarea rezultatelor muncii sau 

serviciilor unei persoane care este victima 

TFU 

art.1651 CP - - 

Trafic de organe art.158 CP - - 

Munca forțată  art.168 CP 2/3 2/2 

Ademenirea minorului în scopuri sexuale art.1751 CP 3/3 2/2 

Trafic de copii 

 

art.206 CP 18/26 11/16 

Scoaterea ilegală a copiilor din țară art.207  CP 8/9 2/2 

Pornografia infantilă art.2081 CP 18/20 22/23 

Recurgerea la prostituția practicată de un 

copil 

art.2082 CP 2/2 - 

Publicitatea în scopul obținerii ilegale de 

organe, țesuturi și celule umane sau privind 

donarea ilicită a acestora 

art. 2131 CP            - - 

Proxenetismul art.220 CP 9/11 10/17 

Organizarea cerșetoriei  art.302 CP            - - 

Organizarea migrației ilegale  

 

art.3621 CP 56/80 50/60 

TOTAL 

 

137/184 125/161 
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Se constată astfel o diminuare moderată a volumului (–8,7%) sentințelor 

pronunțate. 

Din numărul total de sentințe pronunțate, 103 sunt de condamnare în privința 

la 128 persoane, 11 sentințe de încetare în privința la 17 persoane, iar 8 sunt de 

achitare în privința la 12 persoane, 1 de absolvire a răspunderii penale cu aplicarea 

măsurilor de constrîngere cu caracter medical în privința la 1 persoane, 2 sentințe 

de condamnare în privința a 3 persoane, însă cu recalificarea acțiunilor de la trafic 

de ființe umane și trafic de copii la alte componențe de infracțiune.  

 

Volumul condamnărilor este dominat de cauzele privind organizarea migrației 

ilegale, ceea ce reflectă presiunea operațională regională și prioritatea acordată 

acestui segment. 

Existența achitărilor și recalificărilor confirmă necesitatea consolidării 

calității actului de urmărire penală, atât sub aspectul încadrării juridice, cât și al 

administrării probatoriului. 

 

 

Diagrama:  Ponderea categoriilor de sentințe (total din 103 sentințe) 

 
 

Referindu-ne la categoriile de pedepse aplicate de către instanțele de judecată, 

se constată că din cele 128 de persoane fizice, în privința cărora au fost pronunțate 

sentințe de condamnare, pedeapsa cu închisoare a fost aplicată faţă de 47 persoane, 

în privința la 1 persoană a fost aplicată pedeapsa detențiunii pe viață, iar pentru 48 

de persoane a fost aplicată pedeapsa cu închisoare, cu suspendarea condiționată a 

executării acesteia. 

Pedeapsa sub formă de amendă a fost aplicată în privința a 32 persoane. 

În perioada de raport a fost pronunțată o sentință de o gravitate excepțională, 

relevantă pentru înțelegerea formelor complexe de exploatare în cadrul traficului 

de ființe umane și traficului de copii. 

 

Prin sentința Judecătoriei Căușeni din 04.12.2025, un inculpat în vârstă de 68 de 

ani a fost condamnat la detențiune pe viață pentru săvârșirea unui concurs de 

infracțiuni grave, inclusiv trafic de ființe umane (art.165 CP) și trafic de copii (art. 

206 CP), comise prin exploatare sexuală, exploatare prin muncă și abuz de 

vulnerabilitate. 
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În vederea asigurării continuității investigațiilor financiare paralele și a 

privării făptuitorilor de beneficiile infracționale, instanțele de judecată au aplicat 

măsuri de confiscare în condițiile art. 106 și art. 106¹ din Codul penal.  

Astfel, instanțele au dispus confiscarea în folosul statului a sumelor de bani și 

bunurilor utilizate pentru săvârșirea infracțiunii sau  rezultate din infracțiune în 

valoare aproximativă22 de 4.710.336 lei. 

În total pe cauzele de trafic de ființe umane și crime conexe, instanțele de 

judecată au dispus încasarea în folosul a 22 părți vătămate a mijloacelor financiare 

în valoare totală de 1.037.599 lei.  

Prevenirea traficului de ființe umane constituie o componentă esențială a 

politicii penale, fiind realizată prin activități de informare, educație, conștientizare 

și prin asigurarea transparenței acțiunilor autorităților de aplicare a legii. 

În acest context, Procuratura Generală a promovat, pe parcursul anului 2025, 

o abordare integrată de prevenire, prin implicarea procurorilor teritoriali și 

specializați în activități de sensibilizare a populației privind riscurile, consecințele 

și mecanismele de protecție împotriva traficului de ființe umane. 

Prin urmare, în perioada 13–19 octombrie 2025, a fost organizată Campania 

națională „Săptămâna de luptă împotriva traficului de ființe umane”. 

În cadrul acesteia, procurorii au desfășurat un număr extins de activități 

preventive, cu accent pe mediul educațional și comunitar, după cum urmează: 

- procurorii au participat la peste 111 lecții în instituțiile de învățământ și 

colective de muncă, 1 seminar de instruire, 11 mese rotunde; 

- au fost sensibilizate 10461 persoane, dintre care 9.312 elevi, 32 studenți, 

915 angajați, 20 profesori, 160 părinți, 22 asistenți sociali. 

Mai mult, procurorii, în cooperare cu autoritățile administrației publice locale, 

au participat la acțiuni publice de informare (flashmob-uri, campanii stradale, 

distribuire de materiale informative), orientate spre creșterea gradului de 

conștientizare a populației cu privire la formele moderne de exploatare și metodele 

de recrutare utilizate de traficanți. 

Dimensiunea preventivă a fost susținută și prin activitatea de comunicare 

publică. 

În perioada de referință, Procuratura Generală a asigurat publicarea și 

diseminarea mai multor comunicate de presă și intervenții media pe tematica 

traficului de ființe umane, inclusiv privind destructurarea rețelelor de trafic, 

dinamica fenomenului și evaluările internaționale.  

                                                             

22 Valoarea cu aproximație se indică pe motiv că unele bunuri confiscate sunt evaluate în baza prețului de 

piață a acestora care variază în dependență de perioadă; 
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13. Combaterea infracțiunilor de tortură, tratament inuman și 

degradant  

Informația statistică privind procesele penale privind pretinse acte de tortură și 

alte rele tratamente, înregistrate și investigate în anul 2025 este indicată în tabel:    

 

  Categoriile de procese penale înregistrate 

Constrângerea de a face 

declarații 

Tratament inuman 

şi degradant 

Tortură Violență 

asupra 

militarului 

 

Total 

art.309 CP 

 

art.1661 

alin.(1), (2) CP 

 

art.1661 

alin.(3), (4) 

CP 

art.368 CP 

 

 

 

 

 

2023 7 373 4 13 397 

 

2024 3 306 7 3 319 

 

2025 9 278 10 2 299 

 

 

Datele statistice din tabel reflectă în continuare tendința de scădere a 

numărului de procese penale investigate de către procurori în baza art. 274 din 

Codul de procedură penală. 

Diminuare esențială se atestă în cazul sesizărilor în care au fost reclamate 

acțiuni de tratament inuman ori degradant - art. 1661 alin.(1) și (2) din Codul penal. 

Concomitent, se constată o creștere neesențială a numărului de cazuri în care 

au fost reclamate acte de tortură – art. 1661 alin.(3) și (4) din Codul penal. 

Creștere moderată se atestă și la înregistrarea cazurilor investigate prin prisma  

art. 309 din Codul penal - constrângerea de a face declarații. 

În dinamică constantă de scădere se află cazurile de violență săvârșită asupra 

militarilor. Aici este de menționat că, odată cu lichidarea procuraturilor militare, 

situația de facto în unitățile militare nu poate fi verificată și controlată de către 

procurori, aceștia neavând competența corespunzătoare pentru a supune aceste date 

unui control oficial. 

În anul 2025, au fost înregistrate 170 sesizări privind săvîrșirea de infracțiuni, 

comparativ cu 146 în anul 2024. 

În 129 dintre aceste cazuri, procurorii s-au autosesizat pentru demararea 

investigațiilor, față de 173 de autosesizări în perioada similară a anului 2024, 

evidențiind o scădere în raport cu volumul total de sesizări. 
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Ponderea numărului de autosesizări în raport cu cel al sesizărilor este 

reflectată în tabelul infra: 

 
 

În rezultatul examinării a celor 299 procese penale înregistrate s-a dispus 

pornirea urmăririi penale în 76 cazuri, dintre care în 69 de cazuri,  urmărirea 

penală a fost începută de procuraturile teritoriale și specializate, iar în 7 cazuri 

Procuratura Generală a intervenit prin anularea ordonanțelor de refuz și a dispus 

din oficiu pornirea urmăririi penale.  

 
 

Perioada Cazuri de pornire a urmăririi penale 

  
  
  
  
  
  

  
T

o
ta

l Constrângerea de a 

face declarații 

Tratament 

inuman şi 

degradant 

 

Tortură Violență asupra 

militarului 

art.309 

Cod penal 

art.1661 

alin.(1), (2) 

Cod penal 

art.1661 

alin.(3), (4) 

Cod penal 

art.368 

Cod penal 

2023 

 

0 67 1 11 79 

2024 

 

0 78 2 3 83 

2025 

 

0 72 3 1 76 

 

Au fost pornite 76 de cauze penale, comparativ cu 83 de cauze penale 

înregistrate în anul 2024. 

Astfel, se constată o diminuare cu 7 cauze penale, ceea ce reprezintă o scădere 

de aproximativ 8,4% față de anul precedent, reducere relativ nesemnificativă a 

numărului total de cauze penale pornite. 

După locul comiterii infracțiunilor înregistrate, s-au stabilit următoarele: 

- în instituțiile de învățământ – 29 cazuri  sau 38%, toate implicând minori 

(34 – în anul 2024); 

- în stradă sau alt loc public – 25 cazuri sau 33%, (27 – în anul 2024); 
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- incinta inspectoratelor de poliție – 9 cazuri (11,8%), dintre care unul 

implică minor (8 – în anul 2024); 

- la domiciliul victimei sau denunțătorului – 7 cazuri sau 9,2% (7 – în anul 

2024); 

- în instituțiile penitenciare 2 cazuri sau 2,6% (1 – în anul 2024); 

- pe teritoriul unităților militare – 1 caz (1,3%) (4 – în anul 2024); 

- au fost pornite 3 cauze penale ce vizează rele tratamente comise în regiunea 

transnistreană de către persoane care, de facto, exercită atribuțiile unei autorități 

publice. 

 

Datele evidențiază o situație deosebit de îngrijorătoare în care reprezentanții 

corpului didactic sunt implicați într-o proporție semnificativă a cazurilor analizate 

(29 de cazuri, reprezentând 38% din numărul total), toate având ca victime elevi 

minori. 

Acest fapt este cu atât mai grav cu cât mediul educațional ar trebui să 

constituie un spațiu sigur, de protecție și dezvoltare pentru copii. 

Menținerea unui număr ridicat de cazuri (în anul 2024 au fost înregistrate 31 

de cazuri) indică lipsa unor progrese reale în prevenirea și gestionarea acestor 

situații. 

Caracterul sistemic al fenomenului și menținerea constantă a cazurilor 

evidențiază eficiența insuficientă a mecanismelor de prevenție, monitorizare și 

responsabilizare a personalului didactic. 

Persistența situațiilor de abuz subliniază necesitatea consolidării protecției 

minorilor prin mecanisme clare de raportare, suport psihologic și sancționarea 

promptă a încălcărilor. 

Reducerea fenomenului impune o abordare integrată, cu coordonarea între 

autoritățile educaționale, cele de protecție a copilului și organele de urmărire 

penală, asigurând intervenții rapide și eficiente.  

 

14. Combaterea crimelor informatice și din domeniul 

telecomunicațiilor  

Pe parcursul anului 2025 activitatea de contracarare a criminalității cibernetice 

a fost realizată de către Procuratură în comun cu Inspectoratul General de Poliție, 

fiind determinată de rolul care îi revine Procuraturii în virtutea atribuțiilor sale în 

cadrul procesului de combatere a criminalității, inclusiv a crimelor cibernetice și a 

avut ca obiectiv realizarea măsurilor prevăzute în Convenția Consiliului Europei 

privind criminalitatea informatică, adoptată la Budapesta la 23 noiembrie 2001 și 

ratificată de Republica Moldova la 02 februarie 2009. 

Prin urmare, a fost pornită urmărirea penală în 77 de cauze penale (cu 13 

cauze penale mai puțin ca în anul 2024), dintre care pe art. 177 din Codul penal – 

53 cauze penale; art. 259 din Codul penal – 3 cauze penale; art. 260 din Codul 
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penal – 1 cauză penală; art. 2601 din Codul penal – 1 cauză penală; art. 2603 din 

Codul penal – 2 cauze penale; art. 2605 din Codul penal – 9 cauze penale; art. 2606 

din Codul penal – 5 cauze penale și art. 2608 din Codul penal – 3 cauze penale. 
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Conform datelor statistice menționate mai sus se atestă o descreștere a 

numărului cauzelor penale pornite în baza art. 177 din Codul penal, comparativ cu 

anul 2024, dar acest indice se menține mai înalt ca în anii precedenți constituind un 

raport semnificativ de 68,83% din totalul cauzelor penale pornite pe fapte de crimă 

cibernetică pentru anul 2025 (în anul 2024 acest raport a constituit 81,11%). 

Un aspect relevant este scăderea numărului cauzelor penale privind 

infracțiunea de Fals informatic, însă s-a majorat neesențial numărul de cauze 

penale privind Frauda informatică. 

În perioada vizată numărul infracțiunilor de Fals informatic este în descreștere 

ușoară în comparație cu perioada analogică a anului 2024, totuși aceasta constituie 

11,69% din totalul cauzelor penale pornite pe fapte de crimă cibernetică pentru 

anul 2025. 

 
 

Și la compartimentul infracțiunilor de Fraudă informatică se constată o 

creștere ușoară în comparație cu perioada analogică a anului precedent, și aceasta 

constituie 6,49% din totalul cauzelor penale pornite pe fapte de crimă cibernetică 

pentru anul 2025. 
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Astfel, cauzele penale cu privire la investigarea infracțiunilor informatice 

constituie 31,16 % comparativ cu 18,88% în anul precedent, din totalul cauzelor 

penale pornite pe fapte de crimă cibernetică.Numărul acestora este redat în tabelul 

care urmează: 

 

Este relevant de indicat principalii indicatori ai activității organelor de 

urmărire penală în domeniul, după cum urmează: 

Numărul de cauze penale în perioada de activitate - 2025 

 2024 2025 

Dosare penale din anii precedenți 97 80 

Pornite 90 77 

Reluat urmărirea penală (după suspendare/clasare) 2 3 

Investigate în total (inclusiv cu cele din anii precedenți) 189 160 

Transferată urmărirea penală 1 - 

Încetate/Clasate 23 17 

Conexate 35 26 

Suspendată urmărirea penală Persoana anunțată în căutare 5 2 

Nu este identificată persoana 

 

18 19 

Trimise în judecată 27 24 

Suspendate condiționat - - 

Fără soluții 80 72 
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Prin Legea nr. 83 din 14.04.2023 pentru modificarea unor acte normative, 

exercitarea urmăririi penale în cazurile infracțiunilor informatice, prevăzute art. 

259-2611 din Codul penal, a fost exclusă din competența procurorului. 

Cu toate acestea, ținând seama de competențele speciale ale procurorului la 

exercitarea urmăririi penale, pe parcursul anului 2025 ambele procuraturi 

specializate au avut în procedură cauze din categoria celor generalizate. 

Astfel, Procuratura Anticorupție a exercitat urmărirea penală  pe 3 cauze 

penale restante din perioadele anterioare, pornite, corespunzător, în temeiul art. 237 

alin. (2) lit. c) și d) și art. 243 alin.(3) lit.b) Cod penal; art. 177 alin.(1) art. 178 alin. 

(2) lit. a) Cod penal; și a treia în temeiul art. 177 alin. (1) art. 315 alin. (2) Cod 

penal. Ultima a fost suspendată în legătură cu anunțarea în căutare a învinuitului. 

Alte două cauze au rămas restante la finele perioadei de raportare. 

De asemenea, Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și 

Cauze Speciale a exercitat urmărirea penală în 22 cauze penale, dintre care 15 erau 

în restanță din perioadele precedente, iar altele 7 au fost primite în procedură în 

perioada de raport (printre care 4 dosare disjunse din alte cauze, 2 preluate în 

procedură de la alte organe de urmărire penală și 1 cauză penală reluată). 

În cauzele avute în procedură pe parcursul anului 2025 au fost adoptate 

următoarele soluții: 
 

Numărul de cauze penale în care PCCOCS a exercitat urmărirea penală în perioada de 

activitate – 2025 

 

Dosare penale din anii precedenți 15 

Reluat urmărirea penală (după suspendare/clasare) 1 

Disjunse 4 

Preluate de  la alte organe 2 

Investigate în total (inclusiv cu cele din anii 

precedenți) 

22 

Încetate/Clasate 4 

Trimise în judecată 4 

Fără soluții 14 

 

Instanțelor de judecată le-au fost expediate cu rechizitoriu 4 cauze penale în 

privința a 4 persoane pentru comiterea infracțiunilor prevăzute la art. 2606 Cod 

penal (Frauda informatică). 

Au fost încetate/clasate 4 cauze penale (2 - pornite în temeiul art. 177 CP și 

câte una pornite, respectiv, în temeiul art. 2603 și 2605 CP). 

În faza judiciară, de către instanțele de fond au fost examinate cu pronunțarea 

sentințelor 36 cauze penale în privința a 46 inculpați, iar în anul 2024 au fost 

soluționate -26 cauze penale în privința a 26 inculpați. 

Printre cauzele examinate în anul de raport se regăsesc 29 cauze privind 

comiterea infracțiunii prevăzute de art. 177 din Codul penal; 1 cauză penală 

conform art. 2603 din Codul penal, 4 cauze penale conform art. 2605 din Codul 
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penal, și 2 - cauze penale conform art. 2606 din Codul penal. 

De către instanțele de apel au fost examinate 7 cauze penale, toate privind 

comiterea infracțiunii prevăzute de art. 177  Codul penal. 

Apelurile/recursurile în cauzele soluționate au fost formulate în 2 cazuri de 

către procuror, într-un caz de partea vătămată și în 4 cazuri de către inculpați. 

În rezultat, 3 apeluri/recursuri au fost admise de către instanța de apel cu 

pronunțarea unei noi hotărâri, într-un caz admis cu remiterea la rejudecare instanței 

de fond iar 3 apeluri/recursuri au fost respinse. 

Având în vedere caracterul transfrontalier al criminalității cibernetice, 

cooperarea juridică internațională reprezintă un instrument indispensabil pentru 

identificarea autorilor, obținerea probelor digitale și eficientizarea urmăririi penale. 

Probele informatice sunt frecvent localizate în afara teritoriului național, ceea 

ce impune intervenția rapidă și coordonată a autorităților competente din mai multe 

state. 

În cadrul Secției combatere crime cibernetice  a Procuraturii Generale 

funcționează punctul de contact 24/7, instituit în temeiul art. 35 din Convenția 

Consiliului Europei privind criminalitatea informatică (Convenția de la 

Budapesta). 

Punctul de contact asigură asistență imediată în cadrul investigațiilor ce 

vizează infracțiuni informatice, inclusiv prin conservarea rapidă a datelor, 

strângerea probelor electronice și furnizarea de informații relevante autorităților 

partenere. 

În anul 2025, prin intermediul punctului de contact 24/7 au fost examinate 23 

de cereri de conservare a datelor informatice provenite din 9 state, comparativ cu 

31 de cereri din 10 state în anul 2024. 

Diminuarea numărului de cereri se explică prin modificările legislative 

operate în anul 2024, care au condus la instituirea unui nou punct de contact 24/7 

în cadrul Centrului pentru Combaterea Crimelor Cibernetice al Inspectoratului 

Național de Investigații, preluând o parte din sarcinile anterior exercitate de 

Procuratură. 

În domeniul asistenței juridice internaționale, au fost examinate în total 45 de 

comisii rogatorii formulate de autoritățile competente din 10 state, comparativ cu 

40 de comisii rogatorii din 15 state în anul 2024. 

Dintre acestea, 29 de cereri au fost finalizate cu transmiterea materialelor către 

statele solicitante, iar 15 cereri se aflau în curs de examinare la finele perioadei de 

raport. 

În vederea executării cererilor de asistență juridică internațională, au fost 

autorizate și realizate 41 de măsuri speciale de investigații, preponderent privind 

colectarea informațiilor de la furnizorii de servicii de comunicații electronice, 

precum și 5 acțiuni de urmărire penală autorizate de judecătorul de instrucție. 
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15. Combaterea crimelor privind violența în familie și a violenței în 

bază pe gen 

În anul 2025 organele de drept au examinat 1045 sesizări cu privire la 

comiterea infracțiunii de violență în familie, fiind inițiate 850 cauze penale (în anul 

2024 – 967 cauze penale). 

Procurorii au condus urmărirea penală referitor la următoarele categorii de 

cauze: 

- 416 cauze penale, inițiate în baza art. 2011 alin. (1) lit. a) Cod penal - 

maltratare, alte acţiuni violente, soldate cu vătămare uşoară a integrităţii corporale 

sau a sănătăţii; 

- 180 cauze penale de violență psihologică - art. 2011 alin. (1) lit. b)  Cod 

penal; 

- 42 cauze penale potrivit art. 2011 alin. (2) lit. a) Cod penal - violență în 

familie  săvârşită asupra a doi sau a mai multor membri ai familiei; 

- 57 cauze penale potrivit art. 2011 alin. (2) lit. a1) Cod penal - violență în 

familie  săvârşită asupra unui minor ori asupra unei femei gravide sau profitând de 

starea de neputinţă a victimei; 

- 11 cauze penale - art. 2011 alin. (2) lit. b) Cod penal  - violență în familie 

săvârşită în legătură cu solicitarea sau aplicarea măsurilor de protecţie; 

- 103 cauze penale - art. 2011 alin.(2) lit. c) Cod penal - violență în familie 

care a provocat vătămarea medie a integrităţii corporale sau a sănătăţii; 

- 29 cauze penale - art. 2011  alin.(3) lit. a) Cod penal - violență în familie 

care a provocat vătămăre gravă; 

- 4 cauze penale - art. 2011 alin.(3) lit. b) Cod penal -  violență în familie prin 

determinarea victimei la sinucidere; 

- 13  cauze penale - art. 2011 alin. (4) Cod penal -  violență în familie, soldată 

cu decesul victimelor urmare a vătămărilor corporale incompatibile cu viața. 

La etapa prejudiciară a procesului penal procurorii au înaintat 25 demersuri în 

instanța de judecată privind aplicarea măsurilor de protecție a victimei, conform art. 

2151 din Codul de procedură penală. 

În rezultatul explicării victimelor violenței domestice a drepturilor 

procedurale, precum și referirea acestora pentru acordarea serviciilor de suport  - 

846 victime/părți vătămate au beneficiat de asistență juridică, 337 victime/părți 

vătămate au beneficiat de asistență psihologică.  

Procurorii au trimis în instanța de judecată pentru examinare  676 cauze 

penale pe fapte de violență în familie, în privința a 676 persoane inculpate. 

Urmărirea penală a fost desfășurată în mod prioritar, fiind finalizată în 

termeni rezonabili, durata urmăririi penale în cauzele penale expediate în instanța 

de judecată constituind în majoritatea cazurilor până la 3 luni în 485 cauze penale 

(reprezintă 71,7% ), până la 6 luni – 151, peste 1 an – 35 cauze penale. 

Termenul urmăririi penale pe cauzele penale rămase în gestiune la sfârșitul 
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perioadei de raport reprezintă: cu durata până la 3 luni – 129 cauze penale; cu 

durata până la 6 luni – 89 cauze penale; cu durata până la 12 luni – 55 cauze 

penale. 

Ponderea cauzelor penale privind investigarea infracțiunilor de violență în 

familie rămase în gestiunea organului de urmărire penală cu durata de peste un an 

constituie – 17,5%. 

În acest context, este de menționat că prin Legea nr. 252 din 10.07.202523 au 

fost operate modificări la Codul de procedură penală în articolul 20 „Desfășurarea 

procesului penal în termen rezonabil”, potrivit cărora urmărirea penală şi judecarea 

cauzelor penale privind infracţiunile de violență în familie se fac de urgenţă şi în 

mod prioritar. 

Coraportul rezultatelor cercetărilor/soluțiilor dispuse la etapa urmăririi penale 

pe categoria dată de cauze penale este reflectat în diagrama de mai jos: 

 

Diagrama:  Ponderea soluțiilor dispuse în cauzele penale pe parcursul anului 

2025 (art.2011 CP) 

 
 

În anul 2025 au fost înregistrate 543 sesizări cu privire la comiterea 

infracțiunii de neexecutare a măsurilor din ordonanța de protecție a victimelor 

violenței în familie, fiind inițiate 471 cauze penale în baza art. 3201 din Codul 

penal (în anul 2024 – 498 cauze penale).  

Pe parcursul urmăririi penale, la demersul procurorului în privința a 30 de 

învinuiți au fost aplicate măsuri procesuale de constrângere privative de libertate 

(arestarea preventivă). 

                                                             

23 publicată în MO la 14.08.2025, va intra în vigoare la 14.02.202) 
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În privința la 6 învinuiți a fost dispusă efectuarea expertizei judiciare 

psihiatrice pentru constatarea și clarificarea circumstanţelor ce pot avea importanţă 

probatorie pentru cauza penală în cazurile în care sunt îndoieli cu privire la starea 

de responsabilitate. 

Procurorii au trimis în instanța de judecată pentru examinare  293 cauze 

penale în baza art. 320/1 din Codul penal, în privința a 293 persoane inculpate, 

fiind constatate cazuri repetate de neexecutare de către agresor a măsurilor din 

ordonanța de protecție a victimelor violenței în familie. 

Rezultatul activității de investigare a cazurilor de violență în familie și de 

neexecutare a măsurilor din ordonanța de protecție a victimelor violenței în familie  

(etapa prejudiciară) este reflectat în următorul tabel: 
                                                                     

2025 

 

art. 2011 

CP 

art. 3201 

CP 

Nr. de sesizări înregistrate cu privire la comiterea infracțiunii  

 

1045 543 

Nr. de cauze penale pornite  

 

850 471 

Nr. părților vătămate / victime care au beneficiat de asistență 

juridică la etapa prejudiciară                                

                                                     

846 39 

Nr. părților vătămate / victime care au beneficiat de asistență 

psihologică 

337 5 

Nr. demersurilor înaintate în instanța de judecată privind aplicarea 

măsurilor de protecție a victimei, conform art.2151 Cod procedură 

penală 

25 5 

 Nr. de cauze penale  trimise în judecată                                         

                        

676 293 

             inclusiv: persoane inculpate pe aceste dosare 

 

676 293 

Nr. de cauze penale, în care procesul penal a fost clasat      

                         

59 21 

Nr. de cauze penale în care urmărirea penală a fost suspendată  

 

27 8 

Nr. de cauze penale rămase în gestiune la 31.12.2025 (fără soluții)    

        

326 59 

 

Pe parcursul anului 2025 procurorii au participat la un șir de întruniri și 

platforme de răspuns coordonat al sistemului de justiție la cazurile de violență, 

organizate sub egida Agenției Naționale de Prevenire și Combatere a Violenței 

împotriva Femeilor și a Violenței în Familie (constituită prin hotărârea 

Guvernului nr.926/29.11.2023) în calitate de autoritate administrativă centrală din 

subordinea Guvernului care implementează politicile publice de prevenire și 

combatere a violenței împotriva femeilor și a violenței în familie.  
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16. Delincvența juvenilă și protecția drepturilor copiilor 

victime/martori ai infracțiunii  

 

În anul 2025,  procurorii au condus urmărirea penală în 868 cauze penale 

privind 938 copii - victime ai infracțiunilor, comparativ cu 969 cauze penale, în 

2024, vizând 1058 copii victime, fiind înregistrată o descreștere cu 11,34%, în 

comparație cu perioada similară a anului 2024. 

 

 

Ponderea semnificativă revine infracțiunilor cu caracter violent – ele 

constituie 69,83% din numărul total al infracțiunilor comise asupra copiilor, dintre 

care 50% constituie infracțiuni cu caracter sexual și violență în familie. 

În perioada de referință, au fost pornite 363 cauze penale pe infracțiunile cu 

caracter sexual, victime fiind 376 de copii (în anul 2024 -  386 cauze penale, 399 

copii), inclusiv  41 copii au fost supuși abuzului sexual în mediul familial, agresorii 

fiind tatăl biologic, concubinul mamei, bunicul sau alte rude. 

Alte 101 cauze penale au fost pornite conform elementelor constitutive ale 

infracțiunii prevăzute de art. 287 din  Codul penal - huliganism, victime – 115 

copii (în anul 2024 - 73 cauze penale, victime fiind 78 copii), 72 de cauze penale 

au fost pornite pentru comiterea infracțiunii prevăzută de art. 201¹ din Codul penal 

- violența în familie, victime fiind 93 de copii (în anul 2024 – 94 cauze penale, 116 

copii). 

Creșterea numărului copiilor victime ai infracțiunilor violente indică 

deficiențe în cooperarea intersectorială pentru identificarea și protecția copiilor 

aflați în situații de risc, mecanism care rămâne insuficient consolidat și coordonat 

de autoritățile competente. 
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Această situație persistă în pofida progreselor realizate în ultimii ani, 

impunând consolidarea coordonării interinstituționale și aplicarea unitară a 

procedurilor de intervenție timpurie, în scopul prevenirii revictimizării copiilor. 

În condițiile speciale, conform prevederilor art. 1101 din Codul de procedură 

penală, au fost audiați 737  copii, (791 - în anul 2024), inclusiv  606  copii au fost 

audiați în calitate de victime ai infracțiunii (678 – în anul 2024) și 131 copii au fost 

audiați în calitate de martori ai infracțiunilor (113 - în anul 2023), dintre care în 

Centrul regional de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunii 

Barnahus au fost audiați 224 copii (264  - în anul 2024), inclusiv 154 copii - 

victime și 70 copii – martori. 

Procurorii au terminat urmărirea penală în 659 cauze penale în care copiii au 

fost victime (791 - în anul 2024), după cum urmează: 

-  478 cauze penale au fost expediate în instanța de judecată pentru 

examinare în fond (594– în anul 2024); 

- 79 cauze penale procurorii au încetat urmărirea penală (71 – în anul 2024); 

- 67 cauze penale urmărirea penală a fost clasată (64 – în anul 2024); 

- 35 cauze penale urmărirea penală a fost suspendată în baza art. 2871 din 

Codul de procedură penală (62 – în anul 2024), inclusiv 24 în legătură cu 

sustragerea persoanelor de la urmărirea penală și în 11 cauze penale pe motivul 

neidentificării făptuitorului. 

Urmare a examinării în fond au fost pronunțate 349 sentințe de condamnare 

(392  - în anul 2024), fiind stabilite următoarele categorii de pedepse: 

- închisoare – 157 persoane (141  - în anul 2024); 

- munca neremunerată în folosul comunității – 51 persoane (59  - în anul 

2024); 

- închisoare cu suspendarea executării pedepsei – 120 persoane (154  - în 

anul 2024); 

- amendă – 21 persoane (38  - în anul 2024). 

De asemenea, în anul 2025 procurorii au condus urmărirea penală în 428 

cauze penale în privința minorilor care au comis fapte penale (499 -  în anul 2024) 

ceea ce constituie o descreștere cu 13,18%, față de perioada analogică a anului 

precedent, ponderea acestui fenomen constituind 2,12% din numărul total al 

infracțiunilor înregistrate. 

Structura, dinamica și tendințele delincvenței juvenile denotă că 64,01 % -

constituie sustragerile din avutul proprietarului. 

Într-un număr mai mic, sunt comise de minori infracțiuni grave cu aplicarea 

violenței, deosebit de grave și excepțional de grave cum ar fi: omoruri, cauzarea de 

vătămări grave a integrității corporale și sănătății, violuri, etc. 
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Măsura preventivă a fost aplicată în privința a 20 de minori, în mod 

excepțional, exclusiv în cauze penale ce vizează comiterea unor infracțiuni 

deosebit de grave, excepțional de grave, precum și a unor infracțiuni grave comise 

cu aplicarea violenței (7 – în anul 2024). 

Statistica indică că principalele cauze care au favorizat comiterea faptelor 

penale de către minori sunt condițiile socio-economice precare și mediile sociale 

vulnerabile în care aceștia se dezvoltă, diminuarea rolului familiei și al sistemului 

educațional în procesul de formare și educare a copiilor, implicarea insuficientă a 

autorităților competente în soluționarea problemelor cu care se confruntă copiii, 

precum și participarea limitată a societății civile în prevenirea și combaterea 

delincvenței juvenile. 

Procurorii au finalizat urmărirea penală în 403 cauze penale în privința 

minorilor (460 cauze penale –  în anului 2024), inclusiv, în instanța de judecată cu 

întocmirea rechizitoriului au fost remise 334 cauze penale (390 – în anul 2024).  

În 69 cauze penale urmărirea penală a fost încetată la faza prejudiciară (70 - în 

anul 2024), inclusiv: în 51 cauze penale - pe motive de nereabilitare, în baza art. 

109 din Codul penal (57 - în anul 2024), urmare a împăcării părților, în 6 cauze 

penale – pe motivul retragerii cererii prealabile (8 - în anul 2024), în 12 cauze 

urmărirea penală a fost încetată în baza art. 54 și art. 104 din Codul penal - 

liberarea de răspundere penală a minorilor cu aplicarea măsurilor de constrângere 

cu caracter educativ (5 - în anul 2024). 

Procurorii au reprezentat învinuirea în 426 cauze penale (354 – în anul 2024) 

în privința a 330 de minori (426 – în anul 2024), instanțele de judecată au 

pronunțat 118 sentințe de încetare (68 – în anul 2024) în privința a 131 de minori 

(78 – în anul 2024) și  308 sentințe de condamnare (281 – în anul 2024) în privința 

a 330 de minori (343 – în anul 2024).  

În privința minorilor au fost aplicate următoarele pedepse: 135 de minori au 

fost condamnați la închisoare (157 – în anul 2024); 103 de minori au fost 

condamnați la închisoare, cu suspendarea condiționată a executării pedepsei (103 – 

în anul 2024); 45 de minori au fost condamnați la muncă neremunerată în folosul 

comunității (50 – în anul 2024); iar în privința la 47  minori a fost aplicată 

pedeapsa sub formă de amendă (33 – în anul 2024). 
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Numărul ridicat al aplicării pedepsei penale sub formă de închisoare în 

privința minorilor este determinat, în principal, de majorarea cazurilor de 

infracțiuni comise în perioada de probațiune, care reprezintă 48,41% din totalul 

condamnărilor la această categorie de pedeapsă. 

Acest fenomen este corelat cu aplicarea limitată a obligațiilor de implicare 

activă a minorilor în programele probaționale destinate acestora, fapt care 

diminuează eficiența măsurilor neprivative de libertate. 

În aceste condiții, se impune extinderea și valorificarea efectivă a 

alternativelor la detenție, ca instrumente de politică penală, în vederea consolidării 

efectului preventiv și educativ al intervenției penale și reducerii aplicării de 

sancțiuni privative de libertate. 

 

17. Combaterea infracțiunilor de mediu 

 

În anul 2025 au fost înregistrate 59 de sesizări (2024 - 50 de sesizări) privind 

săvârșirea infracțiunilor de mediu. 

În urma examinării acestora au fost pornite 56 de cauze penale (23 de cauze 

penale – 2024), ceea ce reprezintă 95% din totalul sesizărilor înregistrate. 

Astfel, în anul de raportare se constată o creștere cu 9% a numărului 

sesizărilor înregistrate și o majorare semnificativă, de circa 143%, a numărului 

cauzelor penale pornite. 

Această evoluție a fost determinată, în principal, de modificările legislative 

operate prin Legea nr. 136/2024, care a vizat Capitolul IX al Părții Speciale a 

Codului penal – „Infracțiuni de mediu”. 

Modificările respective au avut ca efect, pe de o parte, extinderea numărului 

de articole care incriminează fapte din domeniul protecției mediului, iar pe de altă 

parte, transformarea unor infracțiuni cu caracter material în infracțiuni formale. 

Diagrama: Numărul de sesizări și cauze penale pornite 
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Analiza datelor dezagregate pe categorii de infracțiuni evidențiază o creștere 

semnificativă a numărului cauzelor penale pornite pentru anumite infracțiuni 

contra mediului. 

Dezagregarea cauzelor penale pornite pe categoriile de infracțiuni se indică  

în următorul tabel24: 

                                                             

24  Conform datelor Băncii centrale de date cu privire la infracțiuni, cauze penale și persoane care au săvârșit 

infracțiuni, administrată de către Ministerul Afacerilor Interne 

 

Infracțiunea 

Art CP Numărul de urmăriri 

penale pornite 

2024 2025 

Încălcarea cerinţelor securităţii de mediu 223 - - 

Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a 

atribuţiilor de respectare a legislaţiei cu privire la protecţia 

mediului 

2231 
- - 

Încălcarea regulilor de gestionare a substanţelor şi 

produselor chimice, a deşeurilor, inclusiv a celor periculoase 

şi radioactive 

224 

2 1 

Tăinuirea de date sau prezentarea intenţionată de date 

neautentice despre poluarea mediului 
225 

- - 

Neîndeplinirea obligaţiilor de lichidare a consecinţelor 

încălcărilor de mediu 
226 

- - 

Poluarea solului 227 - 1 

Exploatarea neautorizată a solului 2271 - 2 

Încălcarea cerinţelor de protecţie a subsolului     228 2 3 

Folosirea ilicită a subsolului 2281 - 3 

Poluarea apei 229 - - 

Bararea sau modificarea ilegală a cursului de apă 2291 - - 

Folosirea neautorizată a apei 2292 - - 

Poluarea aerului atmosferic 230 - - 

Tăierea ilegală a vegetaţiei silvice 231 6 21 

Diminuarea suprafeţelor fondului forestier 2311 1 2 

Distrugerea sau deteriorarea masivelor silvice 232 - 5 

Vânatul ilegal 233 10 12 

Îndeletnicirea ilegală cu pescuitul, vânatul sau cu alte 

exploatări ale apelor 
234 

2 6 

Încălcarea regimului de administrare şi protecţie a fondului 

ariilor naturale protejate de stat 

 

235 

- - 

TOTAL 23 56 
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În cazul infracțiunii prevăzute la art. 231 din Codul penal – Tăierea ilegală a 

vegetației silvice –, numărul cauzelor penale a crescut de la 6 în anul 2024 la 21 în 

anul 2025. 

De asemenea, pentru infracțiunea prevăzută la art. 232 din Codul penal – 

Distrugerea sau deteriorarea masivelor silvice –, au fost pornite 5 cauze penale 

(2024 – nu au fost pornite cauze). 

Această evoluție indică, pe de o parte, o intensificare a fenomenului 

infracțional în domeniul fondului forestier, iar pe de altă parte, o creștere a 

capacității instituționale de identificare, documentare și calificare juridico-penală a 

faptelor respective.  

Sporirea numărului de cauze penale pornite nu reflectă exclusiv o creștere a 

infracționalității, ci și o aplicare mai fermă și mai consecventă a normelor penale, 

inclusiv în urma specializării procurorilor și a îmbunătățirii cooperării cu 

autoritățile de control din domeniul silvic. 

Totodată, apariția cauzelor penale în baza art. 232 din Codul penal, 

inexistente în anul precedent, relevă faptul că faptele de distrugere sau deteriorare a 

masivelor silvice, anterior tratate preponderent ca abateri contravenționale sau 

conexe altor infracțiuni, sunt în prezent supuse unei reacții penale distincte, 

corespunzătoare gravității prejudiciilor ecologice produse. 

De asemenea, este de menționat pornirea a trei cauze penale în baza noului 

articol introdus – art. 2281 din Codul penal – Folosirea ilicită a subsolului. 

Anterior modificărilor legislative, cadrul normativ era deficitar și nu oferea 

o încadrare juridico-penală exactă și specială pentru acțiunile de exploatare 

neregulamentară a subsolului și a resurselor minerale utile, fenomen larg răspândit, 

fapt ce genera dificultăți de calificare juridică și o practică neuniformă la nivelul 

organelor de urmărire penală și a instanțelor de judecată. 

Pornirea cauzelor penale în temeiul art. 2281 din Codul penal constituie un 

indicator relevant al eficienței modificărilor legislative operate, care au permis 

acoperirea unui vid normativ existent anterior. 

Exploatarea ilicită a subsolului și a resurselor minerale utile reprezintă un 

fenomen cu impact economic și ecologic major, adesea realizat în mod sistematic 

și cu prejudicii greu de cuantificat. 

Anterior incriminării exprese, aceste fapte erau încadrate forțat în alte norme 

penale sau contravenționale, ceea ce conducea la soluții neunitare și, în anumite 

cazuri, la imposibilitatea tragerii la răspundere penală. 

Aplicarea noului articol demonstrează că organele de urmărire penală 

dispun, în prezent, de un instrument juridic adecvat pentru intervenție penală 

timpurie, contribuind astfel la descurajarea exploatării ilegale a resurselor 

subsolului. 

De asemenea, în anul de raportare au fost pornite două cauze penale în baza 

unui alt articol nou introdus – art. 2271 din Codul penal – Exploatarea neautorizată 
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a solului, normă care vizează protecția resurselor funciare și asigurarea utilizării 

raționale și durabile a acestora. 

Inițierea urmăririi penale pentru infracțiunea de exploatare neautorizată a 

solului reflectă extinderea protecției penale asupra resurselor funciare, ca element 

esențial al mediului și al securității alimentare. 

Deși numărul cauzelor este încă redus, acesta trebuie analizat în contextul 

noutății normei și al perioadei de adaptare a practicii judiciare la noile incriminări. 

În perspectivă, această normă are potențialul de a deveni un instrument 

important în combaterea unor practici ilegale anterior tolerate sau insuficient 

sancționate. 

Din totalul cauzelor penale pornite în anul 2025 privind infracțiunile de 

mediu, 2 cauze penale au fost încetate sau clasate, comparativ cu 4 cauze penale în 

anul 2024. 

Totodată, în anul de raportare, 9 cauze penale au fost transmise instanțelor 

de judecată cu rechizitoriu, față de doar 3 cauze penale înaintate în judecată în anul 

precedent. 

La finalul perioadei de raportare, în gestiunea organelor de urmărire penală 

au rămas în instrumentare 86 de cauze penale25 privind infracțiunile prevăzute în 

Capitolul IX al Părții Speciale a Codului penal.  

 

18. Activitatea specială de investigații  

Pe parcursul anului 2025, judecătorului de instrucție i-au fost înaintate 8916 

de demersuri privind autorizarea măsurilor speciale de investigații, dintre care 

8871 de demersuri au fost admise (comparativ cu 8750 în anul 2024), iar 45 

demersuri au fost respinse. 

Măsurile speciale de investigații autorizate de judecătorul de instrucție se 

repartizează, după cum urmează: 

1) cercetarea domiciliului, utilizarea și/sau instalarea în el a aparatelor ce 

asigură fotografierea sau supravegherea și înregistrarea audio și video – 218 de 

măsuri (anul 2024 – 272);  

2)  supravegherea tehnică - 800 de măsuri (anul 2024 - 1070); 

3)  interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor – 3624 de 

măsuri (anul 2024 – 4023);  

4)  monitorizarea sau controlul tranzacțiilor financiare și/sau accesul la 

informațiile financiare – 598 de măsuri (anul 2024 -392);  

                                                             

25 Conform datelor colectate în temeiul Ordinului Procurorului General interimar nr. 127/9 din 31 octombrie 2025 
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5)  colectarea de informații de la furnizorii de servicii de comunicații 

electronice – 3594 de măsuri (anul 2024 – 2958); 

6)  accesarea, interceptarea și înregistrarea datelor informatice – 35 de măsuri  

(anul 2024 - 35); 

7)  reținerea, cercetarea, predarea, percheziționarea sau ridicarea trimiterilor 

poștale – 2 măsuri (anul 2024 – 5). 

Tot în perioada raportată, procurorii, examinând demersurile înaintate de 

ofițerii de urmărire penală sau din oficiu, au dispus, în temeiul art. 134 alin. (2) din  

Codul de procedură penală,  autorizarea a 1706 de măsuri speciale de investigații 

(anul 2024 - 1427), repartizate după cum urmează: 

1) identificarea abonatului sau a utilizatorului unei reţele de comunicaţii 

electronice – 514 de măsuri (anul 2024 – 452); 

2) controlul transmiterii sau primirii banilor, a serviciilor ori a altor valori 

materiale sau nemateriale pretinse, acceptate, extorcate sau oferite – 77 de măsuri 

(anul 2024 - 81); 

3) livrarea supravegheată – 22 de măsuri (anul 2024 - 9); 

4) achiziţia de control – 51 de măsuri (anul 2024 - 91; 

5) investigaţia sub acoperire – 123 de măsuri (anul 2024 - 132); 

6) urmărirea vizuală – 350 de măsuri (anul 2024 – 460); 

7) culegerea de informaţii – 569 de măsuri (anul 2024 – 212). 

Din datele statistice prezentate rezultă că pe parcursul anului 2025, numărul 

total al măsurilor speciale de investigații autorizate și efectuate a înregistrat o 

creștere de 400 de măsuri comparativ cu anul 2024, dintre care cu 121 de măsuri a 

crescut numărul celor autorizate de judecătorul de instrucție (8871 față de 8750), 

iar cu 279 de măsuri - cele autorizate de procuror (1706 față de 1427). 

Creșterea numărului de măsuri speciale de investigații reflectă, pe de o parte, 

complexitatea sporită a cauzelor penale investigate, iar pe de altă parte, necesitatea 

utilizării unor instrumente investigative adecvate pentru documentarea eficientă a 

infracțiunilor, cu respectarea strictă a garanțiilor procesuale și a cadrului normativ 

în vigoare. 

Totodată, ponderea ridicată a măsurilor ce implică interceptarea 

comunicărilor, accesarea datelor informatice și colectarea informațiilor de la 

furnizorii de servicii de comunicații electronice evidențiază adaptarea activității de 

urmărire penală la noile forme și modalități de comitere a infracțiunilor. 

În perioada de raport, Procuratura Generală, prin intermediul Secției asigurare 

regim secret, a coordonat și controlat activitatea specială de investigații, asigurând 

legalitatea măsurilor dispuse, protecția informațiilor atribuite la secret de stat și 

respectarea drepturilor fundamentale ale persoanelor. 

Activitatea a vizat atât măsurile speciale de investigații realizate în cadrul 

procesului penal, cât și pe cele desfășurate în afara acestuia, precum și 

perfecționarea cadrului normativ și instituțional în domeniu. 
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19. Măsurile procesuale de constrângere aplicate la urmărirea penală  

Cu referire la reținerea și arestarea preventivă, datele statistice sunt 

următoarele: 

Reținute26 3708 persoane  (de către procurori 73 persoane, de către ofițerii de 

urmărire penală din cadrul organelor MAI – 3506 persoane, CNA – 111  persoane 

și Serviciul Vamal – 18 persoane). 

În libertate au fost puse de către procurori 1771 persoane (1980 în anul 2017, 

1771 persoane în anul 2018, 1356 persoane în anul 2019, 1293 persoane în anul 

2020, 1484 persoane în anul 2021, 1570 în anul 2022, 1405 persoane în anul 2023 

și 1450 persoane în anul 2024), din lipsa temeiurilor de a priva în continuare 

persoana de libertate, inclusiv cu aplicarea altor măsuri procesuale de constrângere. 

Procurorii au solicitat arestarea preventivă a 1937 persoane (2843 în anul 

2017, 1936 persoane în anul 2018, 1600 persoane în anul 2019, 1401 persoane în 

anul 2020, 1429 persoane în anul 2021, 1592 persoane în anul 2022, 1223 persoane 

în anul 2023 și 1614 persoane în anul 2024), adică în privința a 52,2 la sută din cei 

reținuți. 

Din numărul total al persoanelor reţinute, au fost arestate preventiv 1775 

persoane (2430 în anul 2017, 1592 persoane în anul 2018, 1403 în anul 2019, 1174 

în anul 2020, 1207 persoane în anul 2021, 1292 persoane în anul 2022, 1084 

persoane în anul 2023 și 1429 persoane în anul 2024).  

În 162 de cazuri demersurile de arestare au fost respinse. Prin urmare, doar 

47,8% (55,1% în anul 2017, 47,3% în anul 2018, 47,5% în anul 2019, 43,5% în 

anul 2020, 41,4% în anul 2021, 40,8% în anul 2022, 41,2% în anul 2023, și 46,6% 

în anul 2024) din persoanele reținute au fost arestate preventiv. 

Procurorii au contestat cu recurs 65 încheieri prin care judecătorii de 

instrucție au respins demersurile de arestare preventivă, dintre care au fost admise 

14 contestații sau 21,5% din recursuri. 

La rândul ei, partea apărării a contestat cu recurs 500 de încheieri prin care 

judecătorii de instrucție au dispus arestarea preventivă, dintre care au fost admise 

17 contestații sau 3,4% din recursuri. 

Analiza simplă a datelor specificate mai sus relevă un tablou clar că evaluarea 

necesității și temeiniciei arestării preventive este făcută inclusiv cu luarea în 

considerație a argumentelor părții apărării încă la faza reținerii persoanei și 

continuă la faza examinării demersurilor de arestare de către judecătorii de 

instrucție.  

                                                             

26 4410 persoane în anul 2017, 3363 persoane în anul 2018, 2956 persoane în anul 2019, 2694 persoane în anul 

2020, 2913 persoane în anul 2021, 3162 persoane în anul 2022, 2628 persoane în anul 2023 și 3064 persoane în anul 

2024 
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După cum rezultă din datele statistice, este de reținut că, în perioada 

specificată, procurorii au efectuat evaluarea circumstanţelor concrete ale fiecărei 

cauze penale și, constatând lipsa necesităţii privării în continuare a persoanei 

reţinute de libertate, au decis respectiv punerea în libertate a 1771 persoane (47,7 la 

sută din numărul total al reținuților).  

La rândul lor, judecătorii de instrucție nu au aplicat arestarea preventivă în 

privința a 162 persoane (8,3% din numărul total al demersurilor înaintate). 

Cazurile examinate la curțile de apel reprezintă cea din urmă fază a verificării 

temeiurilor pentru aplicarea măsurii privative de libertate, după ce au fost trecute 

prin mai multe filtre de verificări și analize în ansamblul lor, realizate de către 

procurori și judecătorii de instrucție. 

Din aceste considerente, este evident că numărul cazurilor în care s-au admis 

de către instanța de recurs contestațiile părții apărării variază între între 5,4% în 

anul 2017, 4,3% în anul 2018, 7,7% în anul 2019, 13,6% în anul 2020, 8,6% în 

anul 2021, 6,6% în anul 2022, 3,2% în anul 2023, 6,5% în anul 2024 și 3,4% în 

anul 2025.  
 

 
 

Datele statistice indică o majorare a numărului persoanelor reţinute în anul 

2025 față de anul 2024 cu 644 cazuri (17,3%); a demersurilor de arestare 
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Dinamica datelor privind reținerea și arestarea preventivă a persoanelor reţinute

la urmărirea penală în perioada anilor 2018 - 2025 
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preventivă cu 323 (16,6%); și, respectiv a persoanelor reţinute care au fost arestate 

preventiv cu 346 cazuri (19,4%). 

Faptul majorării numărului de rețineri și arestări preventive nu constituie un 

indicator al schimbării poziției instituționale în acest sens, dar este dictată de 

obiectivele și realitățile care au influențat procesul penal, inclusiv creșterea 

numărului de infracțiuni deosebit de grave comise în 2025, față de anul 2024, cu 

circa 7,98%. 

De notat că, fiind cercetaţi în stare de libertate, o bună parte dintre bănuiţi şi 

învinuiţi părăsesc teritoriul țării, fiind anunţaţi în căutare internaţională, iar statul 

urmând să achite, în mediu, câte 30 – 40 de mii de lei, pentru fiecare persoană 

extrădată. 

În context, au fost examinate 201 informații despre reținerea sau localizarea 

pe teritoriul altor state a persoanelor, anunțate în căutare de către organele de drept 

ale Republicii Moldova, din ele 120 informații fiind expediate, conform 

competenței funcționale, în adresa Ministerului Justiției. 

Prin urmare au fost inițiate 60 cereri de extrădare. 

Este alarmant numărul învinuiţilor, inculpaţilor şi condamnaţilor aflaţi în 

căutare. 

Astfel, dacă la începutul anilor 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 și 2024 în 

căutare se aflau 6873 de persoane, 7699 persoane, 8283 persoane, 8913 persoane, 

9101 persoane, 9646 persoane și, respectiv, 9697 persoane, la 01 ianuarie 2026 

erau deja 10 917 persoane care se ascundeau de urmărirea penală, de judecată şi 

organele care pun în executare sentinţa, o bună parte a acestora fiind cercetate şi 

judecate pentru infracţiuni excepţional şi deosebit de grave. 

Totodată, alte 36 persoane învinuite au fost arestate în lipsă, în legătură cu 

eschivarea de la organul de urmărire penală. 

Respectiv, numărul total de arestați preventiv la urmărirea penală a constituit 

1811 persoane. 

Persoanele arestate preventiv în anul 2025 au fost învinuite de săvîrșirea 

următoarelor categorii de infracțiuni: 

- 115 persoane, comiterea infracțiunilor excepțional de grave, 

- 513 persoane, săvârșirea infracțiunilor deosebit de grave; 

- 786 persoane, comiterea infracțiunilor grave; 

- 397 persoane, comiterea altor categorii de infracțiuni 

Din totalul persoanelor în privința cărora s-a aplicat măsura arestării 

preventive (1811, inclusiv 36 arestate în lipsă), în instanța de judecată au fost 

trimise în stare de arestare preventivă 876 persoane, după cum urmează: 

- 55 persoane învinuite pentru comiterea infracțiunilor excepțional de grave; 

- 198 persoane învinuite pentru săvârşirea infracțiunilor deosebit de grave; 

- 360 persoane acuzate de comiterea infracțiunilor grave; 

- 263 persoane pentru comiterea altor categorii de infracțiuni. 

În anul 2025, au fost arestate la domiciliu 170 persoane (la demersul 

procurorului la domiciliu au fost arestate 35 persoane), în privința la 44 persoane 
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mandatele de arest la domiciliu au fost emise în ordine de recurs de către curțile de 

apel. 

În instanța de judecată au fost trimise în stare de arestare la domiciliu 84 

persoane, inclusiv învinuite pentru comiterea de infracțiuni deosebit de grave 17 

persoane, grave 44 persoane și pentru comiterea altor categorii de infracțiuni 23 

persoane. 

Măsura liberării sub control judiciar s-a solicitat de procurori în privinţa a 12 

persoane. De către instanţele de judecată, măsura preventivă dată a fost aplicată în 

privinţa a 113 persoane, dintre care, 64 persoane învinuite au fost trimise în 

judecată cu această măsură preventivă. 

Măsura de constrângere liberarea provizorie pe cauţiune a fost aplicată în 

privința 1 persoane. Obligarea de a nu părăsi localitatea a fost aplicată în privința la 

1812 persoane, din ele 1533 persoane învinuite au fost trimise în instanța de 

judecată. Obligarea de a nu părăsi ţara a fost aplicată în privința la 3895 persoane, 

din ele 3413 persoane învinuite au fost trimise în instanța de judecată. 

În privința a 844 de persoane au fost aplicate alte măsuri preventive (ridicarea 

provizorie a permisului de conducere, garanția personală, a unei organizații sau 

transmiterea sub supraveghere), din care 722 persoane învinuite au fost trimise în 

instanța de judecată. Obligarea de a se prezenta a fost aplicată în privinţa la 2794 

persoane. Aducerea silită s-a dispus în privinţa la 1239 persoane. 

 
Coraportul categorilor măsurilor procsuale de constrîngere 

aplicate la urmărirtea penală în periada anului 2025 
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Din numărul total de 16387 măsuri procesuale de constrângere aplicate pentru 

a asigura buna desfăşurare a urmăririi penale în anul 2025, măsura arestării 

(preventive şi la domiciliu) a fost aplicată în privinţa a 1981 persoane, ceea ce 

reprezintă 12%. 

În total în stare de arest (preventiv şi la domiciliu) au fost trimise în instanţa 

de judecată 1037 persoane, sau 9,1% din numărul total de 11352 persoane 

inculpate deferite justiției de procurori în anul 2025. 

 

20. Investigațiile financiare paralele  

Pe parcursul anului 2025, investigațiile financiare paralele au fost inițiate în 

269 cauze penale (anul 2024 - 127 cauze), din ele, pe dosare privind trafic de 

droguri - 32, spălarea banilor - 23, acte de corupție - 30, trafic de ființe umane - 82, 

contrabandă/eschivare de la achitarea drepturilor de import - 7, evaziunea fiscală - 

1, alte infracțiuni - 94, inclusiv prin intermediul Agenției de Recuperare a 

Bunurilor Infracționale ( în continuare - ARBI) în 209 cauze, față de 87 în anul 

2024. 

În aceeași perioadă, investigații financiare paralele au fost efectuate în 236 

cauze penale (anul 2024 - 72 cauze), care s-au soldat cu identificarea bunurilor și 

mijloacelor financiare utilizate la comiterea infracțiunilor, în valoare totală de 

171.691.085,78 lei (cu concursul ARBI - 18.327.382,43 lei), precum și soldate cu 

identificarea bunurilor și mijloacelor financiare rezultate din infracțiuni, în valoare 

totală de 192.076.102,85 lei (cu concursul ARBI - 146.675.719,19 lei). 

Din cele care au fost utilizate la comiterea infracțiunilor, au fost puse sub 

sechestru bunuri în valoare totală de 169.524.629,78 lei (anul 2024 - 11.690.381 

lei), după categorie fiind bunuri materiale pentru adăpostire (case, apartamente, 

etc.) - 12.189.356,35 lei, bunuri materiale pentru transportare (autoturisme, bărci, 

etc.) - 7.526.862,43 lei și mijloace bănești - 149.808.411 lei. 

Fără sechestru au rămas bunuri materiale și mijloace bănești în valoare totală 

de 2.166.456 lei. 

Din cele rezultate din infracțiuni, au fost puse sub sechestru bunuri în valoare 

totală de 179.271.491,04 lei (anul 2024 - 1.149.284.061 lei), după categorie fiind, 

bunuri materiale pentru adăpostire (case, apartamente, etc.) - 108.073.987,85 lei, 

bunuri materiale pentru transportare (autoturisme, bărci, etc.) - 29.751.210,82 lei, 

bunuri materiale pentru comunicare (telefoane, computere, etc.) - 16.300 lei și 

venituri obținute din valorificarea bunurilor - 41.429.992,37 lei. 

De asemenea, fără sechestru au rămas bunuri materiale pentru transportare 

(autoturisme, bărci, etc.) în valoare de - 4.914.691,66 lei și venituri obținute din 

valorificarea bunurilor în mărime de - 7.889.920,15 lei. 

În perioada de referință, în judecată au fost trimise 63 cauze penale (anul 2024 

- 17 cauze), în care au fost efectuate investigații financiare paralele, valoarea 
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bunurilor sechestrate, identificate în cadrul investigațiilor a constituit 

72.242.635,50 lei, față de 11.382.700 lei în anul 2024. 

Totodată, la data de 01.01.2026, investigațiile financiare paralele erau în 

desfășurare în 44 cauze penale (către 01.01.2025 - 55 cauze), din ele, pe dosare 

privind trafic de droguri - 8, spălarea banilor - 7, contrabandă/eschivare de la 

achitarea drepturilor de import - 3, trafic de ființe umane - 3, acte de corupție - 2, 

alte infracțiuni - 20, inclusiv prin intermediul ARBI - în 28 cauze. 

Rezumând cele specificate mai sus, se constată următoarele aspecte: 

- creștere a investigațiilor financiare paralele inițiate (în anul 2025 - 269 

cauze penale, iar în anul 2024 -  127 cauze); 

- din numărul total de 94 cauze penale în care investigațiile financiare au 

fost inițiate pe dosare privind alte infracțiuni, majoritatea constituie infracțiuni 

contra patrimoniului; 

- în anul 2025 au fost puse sub sechestru bunuri materiale și mijloace 

financiare, utilizate la comiterea infracțiunilor și rezultate din infracțiuni, în 

valoare totală de 348.796.120,82 lei, iar în anul 2024 - bunuri și mijloace 

financiare în valoare de 1.160.974.442 lei (descreștere semnificativă în anul 2025 

față de 2024); 

- creștere esențială a numărului de cauze penale trimise în instanța de 

judecată, în anul 2025 - 63 cauze penale, față de 17 cauze penale în anul 2024; 

- creștere substanțială a valorii bunurilor sechestrate, identificate în cadrul 

investigațiilor financiare paralele în cauzele penale trimise în judecată, în anul 

curent constituind 72.242.635,50 lei, iar în anul 2024 - 11.382.700 lei. 

Datele statistice la acest compartiment sunt indicate în tabelul ce urmează: 
2025 

Nr. de cauze penale în care au fost inițiate investigații financiare paralele 1 269 

Inclusiv: - prin intermediul Agenției de Recuperare a Bunurilor Infracționale 

(ARBI) 

2 209 

Pe dosare privind:- spălarea banilor 3 23 

                             - finanțarea terorismului 4 - 

                              - corupere 5 30 

 evaziune fiscală 6 1 

 contrabandă/eschivare dr. import 7 7 

 trafic de ființe umane 8 82 

 trafic de droguri 9 32 

 alte infracțiuni 10 94 

Nr. de cauze penale în care au fost efectuate investigații financiare paralele  11 236 

Inclusiv: a) soldate cu identificarea bunurilor sau mijloacelor financiare 
 utilizate la comiterea infracțiunilor (valoarea în lei) 

12 171.691.085,78 

din ele: - cu concursul ARBI (valoarea în lei) 13 18.327.382,47 

 

puse sub 
sechestru 

(valoarea 

în lei) 

bunuri materiale pentru comunicare (telefoane, computere, etc.) 14 - 

bunuri materiale pentru transportare (autoturisme, bărci, etc.) 15 7.526.862,43 

bunuri materiale pentru adăpostire (case, apartamente, etc.) 16 12.189.356,35 

bunuri materiale pentru exploatare (mijloace de producere,  

echipament medical, echipament IT, etc.) 

17 - 

 mijloace bănești 18 149.808.411 

fără bunuri materiale pentru comunicare (telefoane, computere, etc.) 19 - 
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sechestru 
(valoarea 

în lei) 

bunuri materiale pentru transportare (autoturisme, bărci, etc.) 20 - 

bunuri materiale pentru adăpostire (case, apartamente, etc.) 21 - 

bunuri materiale pentru exploatare (mijloace de producere,  

echipament medical, echipament IT, etc.) 

22 - 

mijloace bănești 23 2.166.456 

              b) soldate cu identificarea bunurilor sau mijloacelor financiare  

rezultate din infracțiuni (valoarea în lei) 

 24 192.076.102,85 

din ele: - cu concursul ARBI (valoarea în lei) 25 146.675.719,19 

 

puse sub 

sechestru 
(valoarea 

în lei) 

bunuri materiale pentru comunicare (telefoane, computere, etc.) 26 16.300 

bunuri materiale pentru transportare (autoturisme, bărci, etc.) 27 29.751.210,82 

bunuri materiale pentru adăpostire (case, apartamente, etc.) 28 108.073.987,85 

bunuri materiale pentru exploatare (mijloace de producere,  

echipament medical, echipament IT, etc.) 

29 - 

 venituri obținute din valorificarea bunurilor 30 41.429.992,37 

fără 
sechestru 

(valoarea 

în lei) 

bunuri materiale pentru comunicare (telefoane, computere, etc.) 31 - 

bunuri materiale pentru transportare (autoturisme, bărci, etc.) 32 4.914.691,66 

bunuri materiale pentru adăpostire (case, apartamente, etc.) 33 - 

bunuri materiale pentru exploatare (mijloace de producere,  

echipament medical, echipament IT, etc.) 

34 - 

 venituri obținute din valorificarea bunurilor 35 7.889.920,15 

Nr. de cauze penale trimise în judecată,în care s-au efectuat investigațiile 

financiare paralele 

36 63 

Inclusiv: - cu investigații financiare efectuate prin intermediul ARBI 37 50 

               -  valoarea bunurilor sechestrate, 
                  identificate în cadrul investigațiilor financiare paralele  

38 72.242.635,50 

Pe dosare privind:- spălarea banilor 39 3 

                             - finanțarea terorismului 40 - 

                              - corupere 41 5 

 evaziune fiscală 42 - 

 contrabandă/eschivare dr. import 43 5 

 trafic de ființe umane 44 5 

 trafic de droguri 45 18 

 alte infracțiuni 46 27 

Nr. de cauze penale în care investigațiile financiare paralele sunt în curs de 

desfășurare la data de 31.12.2025 

47 44 

Inclusiv: - prin intermediul ARBI 48 28 

Pe dosare privind:- spălarea banilor 49 7 

                               - finanțarea terorismului 50 - 

 - corupere 51 2 

 evaziune fiscală 52 1 

 contrabandă/eschivare dr. import 53 3 

 trafic de ființe umane 54 3 

 trafic de droguri 55 8 

 alte infracțiuni 56 20 
  

21. Recuperarea cheltuielilor judiciare  

Cu referire la recuperarea cheltuielilor judiciare, în perioada de raport au fost 

obținute următoarele rezultate: 

1) cheltuieli judiciare recuperate benevol în cadrul urmăririi penale de către 

participanții la proces a constituit 367.039 lei, dintre care: 360.971 lei au constituit 
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cheltuieli pentru efectuarea expertizelor/constatărilor și 6.068 lei au constituit alte 

cheltuieli; 

2) cheltuieli judiciare dispuse pentru încasare de către procurori pe cauze cu 

soluții de netrimitere în judecată a constituit 985.626 lei, dintre care: 885.525 lei au 

constituit cheltuieli pentru efectuarea expertizelor/constatărilor; 13.659 lei au 

constituit cheltuieli pentru traduceri/interpretări; 79.181 lei - pentru realizarea 

extrădărilor şi 7.261 lei - alte cheltuieli; 

3) cheltuielilor judiciare care au fost achitate în baza deciziilor procurorilor a 

constituit 666.857 lei; 

4) cheltuieli judiciare care au fost recuperate pe cauzele penale pe care au 

fost adoptate în anii precedenți soluții de netrimitere în judecată a constituit 18.280 

lei. 

Suma totală a cheltuielilor judiciare specificate în modul stabilit în informația 

anexă la rechizitoriu, conform art.296 alin.(4) din Codul de procedură penală, pe 

cauzele în care au fost dispuse soluții de trimitere în judecată în perioada anului 

2025 a constituit 16.908.305 lei (comparativ cu 14.725.978  lei în anul 2024), 

dintre care: 16.303.829 lei au constituit cheltuieli pentru efectuarea 

expertizelor/constatărilor,  83.584 lei - cheltuieli pentru efectuarea traducerilor, 

235.812 lei - pentru realizarea extrădărilor şi 285.080 lei - alte cheltuieli. În cadrul 

proceselor penale au fost încasate cheltuieli judiciare în baza deciziilor procurorilor 

de refuz în pornirea urmăririi penale în sumă totală de 97.957 lei.  

 

353516

1287868

647473

14725978

367039

985626

666857

16908305

0

recuperate benevol la etapa prejudiciară

dispuse pentru încasare de procurori pe 
cauze cu soluții de netrimitere în judecată

achitate, în baza deciziilor procurorilor pe 
cauze cu soluții de netrimitere în judecată

specificate în rechizitoriu

Coraportul datelor privind cheltuielile judiciare recuperate/dispuse 

pentru încasare în anii 2024 și 2025 (în lei) la etapa prejudiciară

anul 2025 anul 2024
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 Datele statistice privind asigurarea încasării cheltuielilor judiciare (la etapa 

prejudiciară a procesului penal) sunt expuse în tabelul ce urmează: 

Cheltuieli judiciare încasate pe procesele penale /cu deciziile 

procurorilor de refuz în pornirea urm. penale/ 

1 

Total  Procuratură 

 

 
OUP 

 

 

97.957 2.600 95.357 

Urmărirea penală 
 
 

Cheltuieli 

judiciare  

recuperate 

benevol 

Total (suma în lei) 

 
2 367.039 13.106 353.933 

In
cl

u
si

v
 

efectuareaexpertizelor/constatărilor 3 360.971 13.106 347.865 

efectuarea traducerilor/interpretărilor  4 0 0 0 

realizarea extrădărilor 5 0 0 0 

altele 6 6.068 0 6.068 

Cheltuieli 

judiciare  

dispuse 

pentru 

încasare de 

către 

procurori pe 
cauze cu 

soluții de 

netrimitere 

în judecată 

Total (suma în lei) 

 
7 985.626 12.623 973.003 

In
cl

u
si

v
 

efectuarea expertizelor/constatărilor 8 885.525 12.494 873.031 

efectuarea traducerilor/interpretărilor  9 13.659 0 13.659 

realizarea extrădărilor 10 79.181 0 79.181 

altele 11 7.261 129 7.132 

Cheltuieli judiciare care au fost achitate în  baza deciziilor 

procurorilor (din cele dispuse, indicate în rândul 7) 12 666.857 3.073 663.784 

Cazuri de punere în executare, în ordinea prevăzută de Codul de 

executare, a ordonanțelor când nu au fost executate benevol 

(din cele dispuse, indicate în rândul 7) 

13 7 0 7 

Cheltuieli judiciare care au fost recuperate pe cauzele cu soluţii 

din anii precedenți de netrimitere în judecată 14 18.280 0 18.280 

Cheltuieli 

judiciare  

specificate în 

informaţia-

anexă la 

rechizitoriu 

Total (suma în lei) 

 
15 16.908.305 409.948 

16.498.3

57 

In
cl

u
si

v
 

efectuarea expertizelor/constatărilor 16 16.303.829 316.737 
15.987.0

92 

efectuarea traducerilor/interpretărilor  17 83.584 9.542 74.042 

realizarea extrădărilor 18 235.812 77.236 158.576 

altele 19 285.080 6.433 278.647 
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22. Recuperarea prejudiciului cauzat prin infracțiuni  

Activitatea de reparare a prejudiciului în cadrul urmăririi penale este 

următoarea:    

  Procuratură Oup 

Prejudiciul 

cauzat  

Valoarea totală în lei a prejudiciului 1 1.380.364.219 3.841.876.412 

I

n

c

l

u

s

i

v 

Cauzat autorităților publice/bugetului public 2 938.109.112,1 1.108.896.327 

Pe cauze trimise în judecată (conform 

rechizitoriului) 
3 

10.348.847 186.376.084,4 

Pe cauze clasate pe motive de reabilitare 

(art.275 pct.1-3) CPP)  
4 

935.952 119.850.560,2 

Pe cauze clasate pe motive de nereabilitare 5 10.696.998 21.447.636,85 

Pe cauze suspendate condiționat 
6 

- 20.000 

Pe cauze suspendate 7 278.960 131.033.965,5 

Pe cauze restante la 31.12.2024 8 1.358.103.462 3.383.148.165 

Din ele: cu autori neidentificaţi 
9 631.314.311,9 559.573.259,1 

Prejudiciul 

reparat în cursul 

urmăririi penale  

Valoarea totală în lei a prejudiciului 10 4.957.282 70.756.283,55 

I

n

c

l

u

s

i

v 

Cauzat autorităților publice/bugetului public 11 4.948.582 6.384.451 

Pe cauze trimise în judecată (conform 

rechizitoriului) 
12 

- 33.489.625,18 

Pe cauze clasate pe motive de reabilitare 

(art.275 pct.1-3) CPP) 
13 

616.500 16.639.870,5 

Pe cauze clasate pe motive de nereabilitare 14 4.340.782 15.201.645,05 

Pe cauze suspendate condiționat 15 - 0 

Pe cauze suspendate 16 - 1.436.093,97 

Pe cauze restante 17 - 3.989.048,85 

Valoarea bunurilor ridicate și restituite 18 4.926.600 32.943.116,87 

Prejudiciul reparat benevol 19 4.304.382 15.224.972,09 

Punerea 

bunurilor sub 

sechestru 

Valoarea totală în lei 20 224.825.558 526.742.258,6 

I

n

c

l

u

s

i

v 

Pentru asigurarea prejudiciului cauzat 

autorităților publice/bugetului public 
21 

133.088.885 59.921.728,86 

Pe cauze trimise în judecată (conform 

rechizitoriului) 
22 

18.711.374 129.673.671,1 

Pe cauze restante 23 206.002.464 389.902.569,4 

Pe alte categorii de cauze  24 111.720 7.166.018,08 
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Prin urmare, suma totală a prejudiciului cauzat prin infracțiuni în cauzele 

penale cercetate în perioada anului 2025 constituie 5.222.240.631 lei (anul 2024 - 

9.538.619.613 lei), fiind recuperați 75.713.565,6  lei (anul 2024 - 69.196.428 lei). 

Mărimea prejudiciului cauzat prin infracțiuni pe cauze cu soluții de încetare, 

clasare constituie 152.931.147,05 lei (anul 2024 - 197.944.697 lei), suma 

prejudiciului recuperat fiind de 36.798.797,55 lei (anul 2024 - 24.607.733 lei). 

Suma totală a prejudiciului cauzat prin infracțiuni pe cauze cu soluții de 

suspendare constituie 131.332.925,5 lei (anul 2024 - 140.361.226 lei), fiind 

recuperați 1.436.093,97 lei  (anul 2024 - 777.530 lei). 

Suma totală a prejudiciului cauzat prin infracțiuni pe cauze rămase în gestiune 

la data de 31.12.2025 constituie 4.741.251.627 lei (anul 2024 – 9.053.618.904 lei), 

fiind recuperați 3.989.048,85 lei (anul 2024 – 28.351.874 lei). 

Mărimea prejudiciului cauzat prin infracțiuni pe cauze trimise în judecată 

(conform rechizitoriului) constituie 196.724.931,4 lei (anul 2024 - 146.694.786 

lei), fiind recuperată suma de 33.489.625,18 lei (anul 2024 - 15.459.291 lei). 

În vederea asigurării recuperării prejudiciilor cauzate, s-au întreprins măsuri 

pentru punerea sub sechestru a bunurilor făptuitorilor. 

Valoarea totală a bunurilor sechestrate constituie 751.567.816,6 lei (anul 2024  

- 1.058.506.542 lei).  

 

23. Asigurarea confiscării veniturilor infracționale  

Activitățile efectuate de către procurori și organele de urmărire penală în acest 

domeniu, în perioada anului 2025, se prezintă după cum urmează: 

Valoarea cumulativă a bunurilor sechestrate pentru asigurarea confiscării a 

constituit 293.574.146 lei, cu 1.126.682.437 lei mai puțin comparativ cu perioada 

analogică a anului 2024 (1.420.256.583 lei), în total în acest sens fiind înaintate 

220 demersuri formulate pe 184 cauze penale (anul 2024 - 130 cauze); 

Valoarea bunurilor puse sub sechestru pentru asigurarea confiscării pe cauzele 

penale trimise în instanța de judecată pentru examinare în fond constituie 

36.869.349 lei, adică cu 8.175.110 lei mai puțin ca în perioada anului 2024 

(45.044.459 lei); după categoriile de infracțiuni, acestea au vizat cazuri de trafic 

ilicit de droguri, trafic de ființe umane, infracțiuni de corupție, contrabandă, ș.a.; 

Pe cauzele penale pe care au fost emise alte soluții, (clasare/încetare, 

suspendare sau suspendare condiționată a urmăririi penale) în perioada de referință 

au fost aplicate sechestre în valoare totală de 1.087.545 lei (anul 2024 – 0 lei). 

La 31.12.2025, în procedura organelor de urmărire penală și procurorilor se 

aflau cauze penale pe care au fost aplicate sechestre pentru asigurarea confiscării în 

sumă totală de 255.617.252 lei.  
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Datele statistice la acest capitol se prezintă conform tabelului de mai jos: 

Punerea bunurilor sub 

sechestru 

Valoarea cumulativă în lei a bunurilor sechestrate 293.574.146 

I

n

c 

l

u
s

i 

v 

Pe cauze trimise în judecată (conform 

rechizitoriului) 

36.869.349 

Trafic de fiinţe umane, copii şi migranţi (art.165, 

167, 168, 206, 208, 220, 3621 CP) 

9.898.274 

Trafic ilicit de droguri  

(art.217 – 2176, 218, 248 alin.(2), 322, CP) 

2.969.459 

Corupere, mituire  (art.191 alin.(2) lit.d),  

256, 324-328, 3302, 333 – 335 CP) 

11.011.960 

Contrabandă şi eschivare de la achitarea dr. de 

import (art.248, 249 CP) 

1.955.750 

Alte infracțiuni 11.033.906 

Pe cauze restante la 31.12.2025 
255.617.252 

Spălarea banilor (art.243 CP) 116.345.389 

Trafic de fiinţe umane, copii şi migranţi (art.165, 

167, 168, 206, 208, 220, 3621 CP) 

7.340.938 

Trafic de droguri  

(art.217 – 2176, 218, 248 alin.(2), 322, CP) 

3.130.869 

Corupere, mituire  (art.191 alin.(2) lit.d),  

256, 324-328, 3302, 333 – 335 CP) 

23.732.000 

Contrabandă şi eschivare de la achitarea dr. de 

import (art.248, 249 CP) 

4.636.323 

 

Evaziuni fiscale (art.244, 2441 CP) 92.726.374 

Alte infracţiuni 7.705.359 

Pe alte categorii de cauze (suspendate, suspendate 

condiţionat, încetate, clasate) 

1.087.545 

 

24. Respectarea termenului rezonabil  

Examinarea într-un termen rezonabil a fiecărei cauze reprezintă o garanție 

procesuală, scopul căreia este de a proteja toți justițiabilii împotriva duratei 

excesive a procedurii. 

Analiza efectuată în acest domeniu a relevat că, problema tergiversării 

urmăririi penale există, este destul de stringentă, are la bază multiple condiții și 

impune o reacție imediată, promptă și constructivă.  

Cu referință la respectarea termenelor rezonabile la etapa urmăririi penale se 

prezintă următoarele date statistice: 

Cauzele aflate la urmărire penală în termen de până la 6 luni de zile, au 

înregistrat o diminuare cu 348 dosare (–6%), de la 5748 dosare în anul 2024 la 

5400 de dosare, în anul 2025, iar micșorarea numărului dosarelor penale, poate fi 

interpretată drept o accelerare a procesului de acumulare a dosarelor de durată mai 

lungă. 

Cauzele penale peste 6 luni, s-au majorat cu 310 dosare  (+12,%), de la 1971 

de cauze instrumentate în anul 2024, la 2513 instrumentate în anul 2025, ceea ce 

reflectă un indicator în creștere, privind cauzele cu durată medie de examinare. 
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Cauzele penale peste 1 an de zile, au înregistrat o dinamică ascensivă  

semnificativă, cu 519 dosare (+19%), ajungând la cifra de 3.667 dosare 

instrumentate în anul 2025, față de 3073 dosare, instrumentate în anul 2024. 

Acest indicator relevă o problemă structurală în finalizarea cauzelor de 

complexitate sporită, contrar principiului celerității procesului penal. 

Cauzele penale peste 3 ani de zile, au înregistrat o creștere cu 174 dosare 

(+11,92%), de la 1630 dosare în anul 2024, la 1804 de dosare, în anul 2025, ceea 

ce denotă persistența unor dificultăți în soluționarea cauzelor penale de lungă 

durată și potențiale riscuri privind respectarea dreptului la un proces echitabil într-

un termen rezonabil, garantat de art. 6 CEDO. 

Procuratura Generală pe parcursul anului 2025 a examinat 66 de adresări ale 

persoanelor interesate privind tergiversarea urmăririi penale, în unele cazuri 

adresările fiind admise, cu transmiterea cauzelor penale altor organe de urmărire 

penală pentru continuarea investigațiilor, sau cu atenționarea factorilor de decizie 

al procuraturilor teritoriale și specializate privind înlăturarea caracterului 

îndelungat al urmăririi penale. 

Cauzele care generează tergiversarea efectuării urmăririi penale au fost 

stabilite, după cum urmează: 

1) comiterea infracțiunilor în condiții de neevidentă; 

2) identificarea persoanelor care le-au comis, nu la etapa inițială a anchetei, ci 

după o perioadă lungă de timp; 

3) efectuarea pe termen îndelungat a expertizelor complexe și laborioase din 

punct de vedere științific, în special expertize medico-legale psihiatrice, auto-

tehnice, cele de construcții, contabilitate, financiară și economică; 

4) caracterul multi-episodic, comiterea infracțiunilor de către grupuri 

criminale organizate, comunități criminale, respectiv, volumul mare al activităților 

de urmărire penală; 

5) durata obținerii răspunsurilor la solicitări adresate instituțiilor de credit, 

companiilor de telefonie mobilă sau la comisii rogatorii expediate către autoritățile 

de drept a altor state;  

6) dificultatea administrării probatoriului; 

7) perioada îndelungată a stabilirii locului aflării bănuitului/învinuitul; 

8) durata efectuării investigațiilor financiare paralele; 

9) complexitatea cauzelor penale privind comiterea crimelor transnaționale și 

informaționale, volumul acțiunilor de urmărire penală și măsurilor speciale de 

investigație, care urmează a fi efectuate pe cauzele penale specificate; 

10) plecarea peste hotarele Republicii Moldova pe perioade îndelungate a 

victimelor/părților vătămate, martorilor, fapt care atrage după sine imposibilitatea 

efectuării audierii acestora, ori efectuarea altor acțiuni de urmărire penală ca, 

efectuarea confruntărilor, ridicarea de obiecte și documente, etc; 

11) comportamentul participanților la proces și importanța acestuia pentru 

acești participanți, ori în anumite cazuri victimele/părțile vătămate nu manifestă 
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interes pentru procesul penal inițiat, evitând colaborarea cu organul de urmărire 

penală, neprezentându-se la citarea organului de urmărire penală;   

12) fluctuația mare de cadre a corpului ofițerilor de urmărire penală și volumul 

mare de lucru care îi revine fiecăruia. 

La capitolul urmăririi penale, se remarcă și unele aspecte problematice, în 

activitatea procurorilor cum ar fi:  

1) rolul pasiv a procurorului în cazurile de executarea formală și îndelungată 

de către ofițerii de urmărire penală a indicațiilor acestuia;  

2) condiționarea tergiversării urmăririi penale pe un șir de cauze din anii 

precedenți și cauze care nu prezintă o rezonanță sau o complexitate sporită; 

3) conlucrarea adesea ineficientă cu reprezentanții organelor de urmărire 

penală inclusiv cu cele de investigație, inexistența unității de acțiuni între acestea; 

4) existența cazurilor de control superficial de către procuror a calității 

probelor administrate de către ofițerii de urmărire penală și de efectuare a urmăririi 

penale în mod unilateral și incomplet; 

5) executarea îndelungată, precum și adesea superficială a comisiilor rogatorii 

de către organele competente ale altor state.  
 

25. Evaluarea indicatorilor criminalității  

 

În anul 2025 pe teritoriul Republicii Moldova au fost înregistrate 23118 

infracţiuni, fiind atestată o diminuare a numărului infracţiunilor înregistrate, 

comparativ cu perioada analogică a anului 2024, cu 1481 infracţiuni. 

Prin urmare, nivelului stării criminalităţii (exceptând localităţile din stânga 

Nistrului) se prezintă cu o descreștere în proporţie de 6,02%, comparativ cu anul 

2024. 
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Descreșterea infracționalității, reieșind din gravitatea acestora, revine 

infracțiunilor excepțional de grave, numărul cărora s-a micșorat cu 15 cazuri (-

8,82%), precum și celor ușoare cu 2097 cazuri (-38,7%). 

Totodată, se atestă creșterea numărului crimelor deosebit de grave cu 45 

cazuri (7,98%), crimelor grave cu 109 cazuri (2,36%), crimelor mai puțin grave cu 

77 cazuri (3,45%).  

 

  

După categoriile de infracțiuni, numărul acestora s-a diminuat, după cum 

urmează: 

 

1) contra vieţii şi sănătăţii persoanei cu 36 cazuri  (-4,71%), inclusiv 

omorurile cu 15 cazuri  (-11,63%); vătămările grave ale integrităţii corporale cu 23 

cazuri (-17,97%); 

2) privind viața sexuală cu 16 cazuri (-2,75%), inclusiv viața sexuală cu 31 

cazuri (-11,19%);  

3) infracţiunile contra patrimoniului cu 586 cazuri (-6,73%), inclusiv furturile 

cu 960 cazuri (-22,03%); pungăşiile cu 109 cazuri (-20,84%); răpiri de transport 53 

cazuri (-25,48%); 

4) infracțiunile contra familiei și minorilor cu 188 cazuri (-16,62%), inclusiv 

violența în familie cu 117 cazuri (-12,1%); traficul de copii cu 4 cazuri (-19,05%); 

scoaterea ilegală a copiilor cu 16 cazuri (-94,12%); 

5) proxenitismul cu 5 cazuri (-33,33%);  

infracţiuni mai puţin 
grave
14310
61.9%

infracţiuni uşoare
3321

14.4%
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infracţiuni deosebit 
de grave

609
2.6%

infracţiuni 
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Coraportul categoriilor de infracţiuni înregistrate 

în 12 luni ale anului 2025
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6) eschivarea de la achitarea plăților vamale cu 3 cazuri (-27,27%); 

7) infracțiuni în domeniul transporturilor cu 227 cazuri (-5,45%); 

8) huliganismul cu 4 cazuri (-0,34%); 

9) coruperea pasivă cu 14 cazuri (-6,09%); 

10) excesul de putere cu 1 caz (-10%);   

11) neglijența în serviciu cu 2 cazuri (-28,57%). 

12) infracțiuni de corupție în sectorul privat cu 5 cazuri (-29,41%); 

13) luarea, darea de mită cu 7 cazuri (-70%);  

14) infracțiunile săvârșite contra autorității publice cu 1290 cazuri (-38,35%), 

inclusiv trecerea ilegală a frontierei de stat cu 734 cazuri (-77,75%), organizarea 

migrației ilegale cu 504 cazuri (-56,44%); 

15) infracțiuni militare cu 41 cazuri (-29,5%); 

16) infracțiuni comise de grupări organizate cu 435 cazuri (-48,93%). 

 

În creștere se află următoarele categorii:  

1) vătămările intenționate medii cu 21 cazuri (28,12%); 

2) traficul de ființe umane cu 17 cazuri (48,57%); 

3) violuri cu 11 cazuri (3,72%); 

4) tâlhăriile cu 9 cazuri (-30,43%);  

5) jafurile cu 10 cazuri (2,84%);  

6) escrocheriile cu 468 cazuri (15,68%); 

7) șantajurile cu 26 cazuri (39,39%); 

8) infracțiunile săvârșite contra sănătății cu 278 cazuri (23,99%), inclusiv 

circulația ilegală a drogurilor cu 272 cazuri (25,3%);  

9) infracțiuni ecologice cu 33 cazuri (143,48%);   

10) infracțiuni economice cu 120 cazuri (25,32%), inclusiv fabricarea banilor 

falși cu 16 cazuri (18,82%), evaziunea fiscală cu 33 cazuri (61,11%);   

11) contrabanda cu 66 cazuri (36,07%); 

12) păstrarea ilegală a armelor cu 107 cazuri (75,35%); 

13) infracțiuni contra justiției cu 144 cazuri (14,27%); 

14) coruperea activă cu 135 cazuri (41,41%); 

15) abuzul de putere cu 8 cazuri (17,02%).          

 

        Numărul infracţiunilor înregistrate se află în creștere comparativ cu anul 

precedent în raioanele Fălești, Florești, Rîșcani, Taraclia. 
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Conform divizării teritoriale, este de reţinut că cele mai multe infracţiuni au 

fost înregistrate în municipiul Chișinău - 30,7 la sută. 
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26. Factorii și tendințele criminalității  

În anul 2025, s-a majorat numărul infracțiunilor înregistrate din categoria 

celor deosebit de grave cu 7,98%, crimelor grave cu 2,36%, crimelor mai puțin 

grave cu 3,45%, comparativ cu anul 2024. 

Totodată, datele statistice indică asupra tendinţei de scădere a infracţiunilor 

violente, cum ar fi omorurile cu 11,63%, vătămările intenţionate grave cu 17,97%, 

inclusiv o scădere a infracţiunilor contra patrimoniului cu 6,73% (de la 8710 cazuri 

în anul 2024 la 8124 cazuri în anul 2025). 

În pofida existenţei unei tendințe de scădere nesimnificativă cu 3,72% a 

cazurilor de conducere a mijloacelor de transport în stare de ebrietate (de la 3418 

cazuri în anul 2024 la 3153 cazuri în anul 2025), totuşi, situația la acest capitol 

râmâne a fi neschimbată, în condițiile când acest număr de cazuri denotă o 

continuitate a flagelului respectiv. 

Prin urmare, activitățile de profilaxie și combatere programate şi întreprinse 

de conducerea și efectivul Inspectoratului Național de Securitate Publică, în 

vederea sensibilizării opiniei publice prin spoturi publicitare sociale, prin acțiuni de 

contracarare și mărirea substanțială a sancțiunilor prevăzute de lege, în final încă 

nu și-au atins scopul de extirpare sau diminuare la minimum a acestui fenomen 

infracțional. 

Astfel, starea de ebrietate în cazul săvârşirii infracţiunilor rămâne a fi una 

constantă pentru o bună parte de populaţie, generată de lipsa de ocupaţie, a unui 

loc permanent de lucru, de starea psihologică şi degradare intelectuală, de nivelul 

de trai şi accesul nestingherit la produsele alcoolice. 

De asemenea, se atestă o creştere a infracţiunilor de fabricare a banilor falși 

cu 18,82%, precum și celor de evaziune fiscală cu 61,11% și o diminuare a 

numărului de infracțiuni de trecere ilegală a frontierei de stat cu 77,75% (de la 944 

cazuri în anul 2024 la 210 cazuri în anul 2025), organizării migrației ilegale cu 

56,44% (de la 893 cazuri în anul 2024 la 389 cazuri în anul 2025), precum și 

infracțiunilor comise de grupări organizate cu 48,93% (de la 889 cazuri în anul 

2024 la 454 cazuri în anul 2025). 

Rezumând analiza statistică a nivelului criminalităţii este important a se 

menționa că ponderea infracţiunilor înregistrate în anul 2025, ca și în anii 

precedenți, a continuat să aparţină infracţiunilor contra patrimoniului - 8124, 

constituind 35% din numărul total al infracțiunilor săvîrșite, în special furturilor - 

3397, escrocheriilor - 3452 și pungășiilor - 414.  

Dinamica criminalităţii a fost generată de aceiași factori obiectivi de diferit 

ordin, legislativ, instituţional, economico-financiar, social ş.a., principalii fiind: 

1) nivelul scăzut de trai al unor categorii de cetăţeni, lipsa surselor de venit 

permanent, inclusiv pentru asigurarea întreţinerii personale, cât şi a membrilor 

familiei, salarizarea insuficientă, rata înaltă de şomaj, starea de criză socială, 

migraţia masivă a populaţiei în interiorul şi în exteriorul ţării, circumstanţe care au 

determinat în special ponderea infracţiunilor contra patrimoniului; 
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2) dezintegrarea din mediul familial al copiilor, care, în lipsa de mijloace 

pentru întreţinere și a supravegherii corespunzătoare, recurg, în special, la 

comiterea infracţiunilor de furt și a sustragerilor în proporții mici; 

3) nivelul scăzut al conştiinţei civice, lipsa culturii juridice şi a încrederii în 

autoritatea organelor de drept şi în reprezentanţii acestora, atitudinea lipsită de 

responsabilitate faţă de răspunderea penală, contravenţională a unor categorii de 

cetăţeni;  

4) ineficiența sistemului de stat în domeniu și a activității de reprimare a 

infracționalismului, de reeducare și reintegrare în societate a persoanelor 

condamnate și private de libertate, coroborată și cu ineficienţa parţială a politicii 

punitive a statului, bazată în multe cazuri pe aplicarea de pedepse non-privative de 

libertate, continuarea activităţii infracţionale de către persoanele în privinţa cărora 

a fost încetată urmărirea penală în legătură cu intervenirea împăcării părţilor, 

precum şi recidivarea de către persoanele care au executat pedeapsa cu 

închisoarea.27   

 

27. Factorii care au influențat activitatea urmăririi penale  

Eficienţa activităţii procurorilor în anul 2025 a continuat să fie determinată şi 

afectată, cu anumite excepții, de mai mulţi factori de ordin obiectiv şi subiectiv, și 

anume:  

1) modificarea frecventă a legislației procesual-penale, care implică utilizarea 

resurselor suplimentare din partea procurorilor și organelor de urmărire penală;  

2) pornirea neîntemeiată a urmăririi penale (în baza rapoartelor fără suport 

factologic și probatoriu, în lipsa prejudiciului determinat, în prezența pe caz a unor 

litigii evidente de ordin civil/de contencios administrativ, cu încadrarea juridică 

camuflată și subiectivă a acțiunilor);  

3) tergiversarea pornirii urmăririi penale, a examinării sesizărilor despre 

infracțiuni;  

4) tergiversarea investigaţiilor în cauzele penale (lăsarea cauzelor în nelucrare, 

cu perioade extrem de îndelungate de timp (mai mulți ani de zile), cu consecinţe 

grave pentru administrarea probelor);  

5) menţinerea pe dosare a calităţii de învinuit perioade excesive (mai mulți 

ani);  

6) punerea neîntemeiată sub învinuire, inclusiv urmată de clasarea procesului 

și încălcarea dreptului la un proces echitabil;  

                                                             

27 Notă: Informația aferent stării şi dinamicii infracţionalităţii, după categorii de infracțiuni, înregistrate în republică în ultimii 

ani, sunt redate în diagramele din anexele la prezentul Raport. 
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7) efectuarea excesiv de îndelungată a expertizelor judiciare, inclusiv în 

legătură cu insuficiența experților în anumite domenii; 

8) contestări la procuror/judecător de instrucţie de către participanţi la proces, 

a tuturor acţiunilor de urmărire şi a actelor procesuale, inclusiv contestarea 

nejustificată a actelor procesuale care nu sunt susceptibile controlului judiciar 

(abuzuri de drepturi procesuale), efectuate în scopul tergiversării urmăririi penale;  

9) conlucrarea ineficientă a organelor de urmărire penală cu cele care 

efectuează măsurile speciale de investigaţie;  

10) caracterul unilateral, incomplet şi tendenţios al cercetărilor penale, 

neplanificarea acţiunilor de urmărire, neutilizarea metodicii şi tacticii criminalistice 

la efectuarea anchetei;  

11) neexecutarea/executarea formală de către reprezentanţii organelor de 

urmărire penală a indicaţiilor formulate de procuror şi/sau ignorarea acestora, 

precum și a încheierilor judecătorilor de instrucție; 

12) înaintarea prematură de către organul de urmărire penală a propunerilor ce 

țin de adoptarea soluțiilor procesuale, precum și adoptarea soluțiilor neîntemeiate; 

13) implicarea insuficientă a procurorilor în cauzele penale aflate în 

conducere prin formularea indicațiilor și controlul executării lor, prin identificarea 

și prioritizarea acțiunilor de urmărire penală îndreptate spre administrarea 

probatoriului în vederea adoptării unei hotărâri legale și întemeiate în termen 

rezonabil; 

14) concentrarea eforturilor în cercetarea cauzelor penale curente, 

neproporţionalitatea distribuirii şi planificării activităţii reprezentanților organelor 

de urmărire penală în cauzele cu termen îndelungat;  

15) întocmirea demersurilor nemotivate privind aplicarea măsurii preventive, 

drept urmare a analizei insuficiente a necesității privării persoanelor de libertate 

(lipsa analizei dacă privarea de libertate a persoanei este proporţională cu 

circumstanţele individuale ale cauzei penale);  

16) existența unui număr mare de funcţii vacante a ofiţerilor de urmărire 

penală în inspectoratele teritoriale de poliţie şi pregătirea profesională slabă a 

unora dintre aceștia, întocmirea necalitativă a actelor procesuale, fluctuația de 

cadre în organele de urmărire penală;  

17) deficienţe la interpretarea legislaţiei în vigoare, aplicarea eronată şi 

neuniformă de către organele de urmărire penală şi procurori a prevederilor legale, 

ce duc la calificarea incorectă a faptelor infracţionale, la încălcări de lege la 

administrarea şi aprecierea probelor, precum şi la aplicarea incorectă a procedurilor 

de liberare de răspundere penală;  

18) practica judecătorească neuniformă, divergenţe la interpretarea normelor 

legale, anularea de către judecătorii de instrucţie, neîntemeiat şi nemotivat, a unor 

hotărâri care nu sunt susceptibile controlului judiciar, refuzarea autorizării 

acţiunilor de urmărire penală, a măsurilor speciale de investigaţii, practici care sunt 

susţinute în multe cazuri de curţile de apel şi care sustrag procurorii de la 

activităţile lor;  
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19) nerespectarea dispoziţiilor actelor interdepartamentale care privesc 

evidenţa infracţiunilor, cauzelor penale şi persoanelor care au comis infracţiuni, 

introducerea în fişele statistice, în baza cărora este constituită statistica judiciară 

oficială, a unor date ce nu întotdeauna corespund realităţii;  

20) măsuri insuficiente pentru evaluarea și asigurarea reparării prejudiciului 

cauzat, precum și pentru asigurarea stabilirii, inclusiv prin investigații financiare 

paralele, a bunurilor rezultate din infracțiuni și confiscarea lor;  

21) asigurarea insuficientă a respectării cadrului legal și garanțiilor privind 

prelucrarea și folosirea datelor cu caracter personal;  

22) problema transnistreană, care substanţial determină eficienţa procesului de 

prevenire şi combatere a criminalităţii şi, în acest context, merită o atenţie şi un 

tratament deosebit pentru găsirea unor soluţii adecvate, inclusiv prin 

implementarea unei justiții tranziționale;  

23) diferenţa esenţială a ponderii (încărcăturii) activităţii procurorilor, inclusiv 

din cauza unui mare număr de funcţii vacante în procuraturile teritoriale, precum și 

creșterea volumului de lucru în legătură cu modificările operate la Codul de 

procedură penală. 

Îndeplinirea obiectivelor urmăririi penale, asigurarea legalității și respectarea 

drepturilor fundamentale ale omului în cadrul procesului penal de către 

reprezentanții instituțiilor cu atribuții și obligații procesuale prin eforturile lor 

consolidate ar duce la diminuarea substanțială a deficiențelor enumerate supra.  
 

28. Activitatea judiciară în materie penală  

Pe parcursul anului 2025, acuzatorii de stat au reprezentat învinuirea în 

instanțele de judecată (instanțele de fond, apel și recurs) pe 13787 cauze penale 

finalizate cu adoptarea unei hotărâri, în privința la 15472 persoane. 

Dintre acestea, instanțele de fond s-au expus în 10959 cauze penale, în 

privința la 12256 persoane, deși în ușoară creștere, un indicator similar al cauzelor 

penale fiind înregistrat în ultimii doi ani, ponderea sentințelor de condamnare fiind 

de 84,65 %, cea mai mare din ultimii patru ani. 

În aceeași perioadă de referință, Curțile de apel Centru, Nord și Sud, ca 

instanțe de apel și recurs (pentru sentințele unde nu este prevăzută calea de atac 

apelul) au finalizat examinarea a 2147 dosare penale, în privința la 2449 persoane, 

în creștere față de aceeași perioadă a anului 2024. 

În Curtea Supremă de Justiție, procurorii Secția reprezentare a învinuirii în 

Curtea Supremă de Justiție din cadrul Procuraturii Generale, au participat la 

examinarea a 681 cauze penale în privința a 767 persoane acuzate, finalizate cu 

adoptarea unei hotărâri. 

Din numărul total al hotărârilor adoptate de instanțele de judecată (instanțele 

de fond, apel și recurs), 271 hotărâri sunt de achitare, adoptate în privința la 372 

persoane, fiind înregistrat un procent de achitare similar anilor precedenți de 2,4%.  
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29. Activitatea judiciară la nivelul instanțelor de fond 

Potrivit datelor statistice, în perioada de raport, se atestă o creștere  

nesemnificativă a numărului cauzelor penale examinate, fiind pronunțate 10959 

sentințe în privința la 12256 inculpați (cauze examinate în instanțele de fond), 

numărul fiind aproximativ la nivelul anilor 2022-2024, însă mai mic față de anul 

2021 când numărul acestor sentințe a fost de 12406 în privința la 13620 persoane, 

care în mare parte a fost influențat de concedierile în masă a judecătorilor din 

sistemul judecătoresc și fluctuația de cadre de la o instanță judecătorească la alta, 

fapt care au impus reluarea examinării unui număr mare de dosare penale. 

La începutul anului 2025, numărul dosarelor pendinte a fost de 11186 dosare, 

în privința la 14405 persoane, o sarcină mare pentru instanțele de judecată și 

acuzatorii de stat, luând în considerație că un număr similar de dosare parvin anual 

pentru examinare. 

Tot în 2025 s-a înregistrat o creștere a numărului sentinţelor de achitare, 243 

sentințe de achitare în privința la 338 persoane, comparativ cu 211 sentințe pe 

parcursul anului 2024 și 249 sentințe pe parcursul anului 2023. 

Prin urmare, ponderea sentințelor de achitare din numărul total al sentințelor 

adoptate s-a majorat nesemnificativ, depășind cel înregistrat în anul 2024, dar mai 

mic decât cel stabilit în anul 2023 (2025-2,21%, 2024 – 1,93%, 2023, – 2,35%). 

Datele statistice a activității judiciare în materie penală, potrivit informațiilor 

generate de sistemul informațional al Procuraturii Generale, se prezintă conform  

tabelei ce urmează:  

  
Sentinţe / ani 

 

Anul 2022 Anul 2023 Anul 2024 Anul 2025 

Total sentințe 

 
11199/12497 10598/11657 10924/12010 10959/12256 

de condamnare 7864/8452 70,22% 8452/9087 79,75% 

 

9011/9713 82,49% 9277/10126 84,65% 

de achitare 211/264 1,88% 249/332 2,35% 

 

211/299 1,93% 243/338 2,21% 

de încetare 3016/3672 26,93% 1803/2144 17,01% 

 

1626/1920 14,88% 1342/1695 12,24% 

cu caracter 

medical 
108/109 0,96% 94/94 0,89% 

 

 

76/78 0,70% 97/97 0,79% 

 

În procedura specială a acordului de recunoaștere a vinovăției s-au examinat 

682 cauze penale, în privința a 716 persoane, ce constituie 6,2 % din numărul total 

al sentințelor pronunțate (2024 – 402 cauze penale examinate în acord). 

Numărul dosarelor penale examinate în procedura acordului de recunoaștere a 

vinovăției a înregistrat o creștere majoră de 59%, datorită garanțiilor mult mai 

mari, manifestate prin obținerea unei pedepse mai mici în cazul examinării 

dosarului penal în baza acordului de recunoaștere a vinovăției, decât în baza 

procedurii speciale reglementate la art. 3641 Codului de procedură penală. 
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De asemenea, aplicabilitatea procedurii speciale stabilite la art. 3641 Cod de 

procedură penală, în baza probelor administrate la faza urmăririi penale, s-a 

menținut ridicată, la cota de  53,35 %. Or, potrivit normelor prevăzute de art. 3641 

Cod de procedură penală, instanțele de judecată au examinat  5847 cauze penale, în 

privința la 6227 persoane. 

Examinarea la cota indicată a cauzelor penale în procedurile simplificate  

(59,55%), este un indicator pozitiv, care vine să contribuie la reducerea termenelor 

de examinare a dosarelor, reducerea numărului de cauze penale aflate pe rolul 

instanțelor de judecată, inclusiv diminuarea cheltuielilor suportate din bugetul de 

stat. 

Analiza indicatorilor statistici generali, confirmă tendință de menținere a unei 

calități bune a actului justiției, astfel, în  84,65 % din numărul total de cauze penale 

expediate pentru examinare în fond instanțelor de judecată (fără a lua în calcul 

sentințele de încetare a procesului pe motiv de nereabilitare), au fost pronunțate 

sentințe de condamnare a inculpaților, cel mai mare indicator din ultimii patru ani, 

în acest sens eforturile procuraturii în ce privește combaterea criminalității  

generând rezultate pozitive. 

Un indicator alarmant, atât pentru societate în general, cât și indicator de 

activitate pentru sistemul justiție este numărul mare al sentințelor de condamnare 

adoptate în privința minorilor, deoarece pe parcursul anului 2025 au fost 

condamnați 422 minori, adică aproximativ 3,4% din numărul total al persoanelor 

condamnate. 

În context, a fost înregistrat un număr și mai mare a sentințelor adoptate în 

privința persoanelor  care au atins vârsta de 18 ani dar nu au atins vârsta de 21 ani. 

Prin urmare au fost condamnate 780 persoane, ceea ce constituie 6,3% din 

numărul persoanelor condamnate în fond. 

Procurorii care au reprezentat învinuirea în instanțele de fond au intervenit în 

învinuirile înaintate inculpaților la etapa urmăririi penale, în 77 cazuri în vederea 

modificării învinuirii în sensul atenuării sau concretizării acesteia și în 35 cazuri 

învinuirea a fost modificată în sensul agravării, lucru salutabil, în special având în 

vedere că, pe parcursul anului 2024 au intervenit modificări la Codul penal. 

În faza de judecare a cauzelor, instanțele de judecată au aplicat masuri  

preventive privative de libertate în prvința a 349 persoane (311 persoane arest 

preventiv și 38 persoane arest la domiciliu), pe motivele că inculpaţii au încălcat 

condițiile măsurilor neprivative de libertate luate în privința lor, s-au eschivat de la 

judecată sau, aflându-se în libertate, ar fi putut prezenta un risc iminent pentru 

securitatea și ordinea publică. 

Pe rolul instanţelor de judecată s-au aflat în curs de examinare cauze penale 

referitor la 371 inculpaţi în stare de arestare preventivă, după cum urmează: 

- 52 persoane învinuite pentru comiterea infracțiunilor excepțional de grave; 

- 80 persoane învinuite pentru săvârșirea infracțiunilor deosebit de grave; 

- 145 persoane acuzate de comiterea infracțiunilor grave; 

- 94 persoane pentru comiterea altor categorii de infracțiuni. 
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Din numărul total de 371 de inculpaţi arestaţi: 

- 180 persoane cu termenul de arestare până la 3 luni; 

- 102 persoane cu termenul de arestare de la 3 luni la 6 luni; 

- 89 persoane cu termenul de arestare ce depăşeşte 6 luni. 

De asemenea, pe rolul instanţelor de judecată, s-au aflat cauze penale referitor 

la  63 inculpaţi în stare de arest la domiciliu, după cum urmează: 

- 2 persoane învinuite pentru comiterea infracțiunii excepțional de grave; 

- 33 persoane învinuite pentru săvârșirea infracțiunilor deosebit de grave; 

- 13 persoane acuzate de comiterea infracțiunilor grave; 

- 15 persoane acuzate de comiterea altor categorii de infracțiuni. 

Din numărul total de 63 de inculpaţi arestaţi la domiciu: 

- 27 persoane cu termenul de arestare până la 3 luni; 

- 22 persoane cu termenul de arestare de la 3 luni la 6 luni; 

- 14 persoane cu termenul de arestare ce depăşeşte 6 luni. 

 

30. Activitatea judiciară la nivelul Curților de Apel  

Conform datelor statistice, cu participarea procurorilor din cadrul 

Procuraturilor de circumscripție, pe parcursul anului 2025, de către Curţile de Apel 

Centru, Nord și Sud au fost examinate în ordine de apel şi recurs împotriva 

hotărârilor judecătorești pentru care nu este prevăzută calea de atac apelul, 2147 

cauze penale, în privinţa la 2449 persoane. Deși în creștere nesemnificativă 

comparativ cu anul precedent (anul 2024-2040 cauze penale în privința a 2402 

persoane), totuși, la nivelul instanțelor de apel s-a adoptat un număr mic de dosare 

examinate, fapt cauzat în mare parte de lipsa judecătorilor în cadrul acestor 

instanțe. 

 În anul 2023, numărul cauzelor penale examinate în ordine de apel/recurs a 

fost de 4430 cauze penale în privința a 5000 persoane. 

 

   
 

Decizii adoptate de către instanțele de apel

Curtea de Apel Centru 1230 Curtea de Apel Nord 406 Curtea de Apel Sud 511
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Din numărul total al deciziilor adoptate, 694 hotărâri în privința la 833 

persoane au fost examinate la contestațiile acuzatorilor de stat, adică 32,32% din 

numărul total al cauzelor examinate. 

Dintre acestea, 442 apeluri și recursuri în privința la 538 persoane au fost 

admise, ceea ce constituie o pondere de 63,68 %, iar 252 apeluri și recursuri 

declarate de către acuzatorii de stat în privința la 296 persoane au fost respinse. 

Ponderea cererilor de apel și recurs admise fiind în creștere față de anul 2024 

(în anul 2024 fiind de 60,56%).  

În context, la contestațiile celorlalte părți au fost adoptate 1453 decizii în 

privința la 1616 persoane, dintre care, au fost admise 526 cereri în privința la 607 

persoane, iar 907 cereri în privința la 1009 persoane au fost respinse. 

Ponderea cererilor de apel și recurs admise fiind de 34,82% în scădere față de 

anul 2024 (în anul 2024 fiind de 39,9%). 

Cu participarea procurorilor din cadrul Procuraturilor de circumscripție 

Centru, Nord și Sud, instanțele de apel examinând cauzele penale în ordine de apel 

și recurs, au adoptat 27 decizii de achitare în privința la 33 persoane, în scădere cu 

51% față de anul precedent. 

Aceleași instanțe au examinat cererile de apel/recurs înaintate împotriva 

sentințelor de achitare în 82 cazuri, în privința la 95 persoane, dintre care 47 au fost 

admise cu casarea sentințelor instanțelor de fond, iar 35 fiind respinse (o pondere 

de admitere de 57,31%). 

De asemenea, în perioada de raport procurorii din cadrul Procuraturilor de 

circumscripție au depus 548 referințe la recursurile declarate de părțile în proces. 

Comparativ cu anii precedenți, s-a majorat numărul cauzelor penale care se 

află pe rol în instanța de apel/recurs. 

La 01.01.2026, pe rol erau înregistrate 4522 cauze penale, comparativ cu 

4116 cauze înregistrate la începutul anului 2025. 

Procurorii participanți în instanța de apel, au înaintat în Curtea Supremă de 

Justiție 160 recursuri ordinare, adică, au fost contestate 7,4% din numărul total al 

deciziilor adoptate. 

 

31. Activitatea judiciară la nivelul Curții Supreme de Justiție  

La începutul anului 2025, pe rolul Colegiului penal al Curții Supreme de 

Justiție se aflau spre examinare 2 700 cauze penale. 

Analiza datelor statistice a relevat că de către Curtea Supremă de Justiție au 

fost examinate 681 cauze penale în privința a 767 persoane condamnate28. 

                                                             

28 această cifră constituind atît cauzele examinate în procedura de recurs, conform prevederilor art. 427 Cod de 

procedură penală, cît și cauzele examinate în procedura de revizuire și a recursului în anulare, conform procedurii 
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Comparativ cu anul 2024, s-a stabilit o creștere esențială a numărului de 

cauze examinate de către Curtea Supremă de Justiție, cu 380 cauze penale adică cu 

126,26 % mai mult (în 2024 fiind examinate 301 cauze penale). 

Curtea Supremă de Justiție a examinat cauzele penale aflate pe rolul instanței 

de recurs o perioadă mai îndelungată de timp până la data de 01.09.2023, când a 

intrat în vigoare Legea nr. 246/2023, care a schimbat fundamental temeiurile și 

procedura de judecare a recursurilor împotriva deciziilor instanței de apel și 

procedura de examinare a cauzelor penale. 

Dintre cauzele penale examinate de către Curtea Supremă de Justiție în anul 

2025, în 10 cauze penale, în privința a 14 persoane au fost petrecute ședințe 

publice, cu examinarea fondului cauzei conform procedurii prevăzute de 433 Cod 

de procedură penală (procedură analogică examinării cauzelor în instanța de apel, 

cu administrarea probelor, audierea martorilor și cercetarea nemijlocită a probelor 

în instanța de recurs). 

Analiza acestor cauze penale examinate în ședința publică de către Curtea 

Supremă de Justiție, a relevat că în 9 cauze au fost examinate recursurile declarate 

de procuror (toate admise, fiind casate soluțiile de achitare și dispusă condamnarea 

persoanelor), iar în 1 cauză penală, a fost examinat recursul avocatului declarat în 

numele condamnatului (Curtea Supremă de Justiție  a dispus achitarea persoanei 

acuzate). 

Procurorii Secţiei reprezentare a învinuirii în Curtea Supremă de Justiție a  

Procuraturii Generale au depus referințe conform art. 431 alin (11) Cod de 

procedură penală (procedura veche, anterior intrării în vigoare a Legii nr. 

246/2023), în 440 cauze penale examinate în ordine de recurs împotriva deciziilor 

pronunțare de Colegiile penale al Curţilor de Apel, inclusiv în cele ce au fost 

examinate ca urmare a declanșării căilor extraordinare de atac (revizuirea). 

Din 681 recursuri examinate de Curtea Supreme de Justiţie, 227 cereri de 

recurs în privinţa la 264 persoane, au fost înaintate de procurorii participanți în 

instanţele de apel, ceea ce constituie 33,33%. 

Dintre recursurile examinate: 

- 197 recursuri, în privinţa a 225 persoane au fost declarate inadmisibile; 

- 30 recursuri‚ în privinţa a 39 persoane au fost admise, cu casarea 

deciziilor Curţilor de Apel, ceea ce constituie 15,22% din numărul total al 

recursurilor procurorilor examinate; 

Temeiul invocat în cererile de recurs declarate de procurori, se prezintă după 

cum urmează: 

                                                                                                                                                                                                    

anterioare Legii nr.246 din 31 iulie 2023, în vigoare din 01 septembrie 2023 prin care institutul recursului în anulare 

a fost abrogat 
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1) individualizarea greșită a pedepsei, au fost examinate  170  recursuri, în 

privinţa a 184 persoane condamnate, dintre care 6 în privinţa a 7 persoane au fost 

admise, iar 164 recursuri, în privinţa a 177 persoane - respinse; 

2) pe motivul achitării ilegale, au fost examinate 23 recursuri în privinţa a 38  

persoane, din care 10 în privinţa a 15 persoane au fost admise şi 13 în privinţa a 23 

persoane – respinse; 

3) pe motivul reîncadrării greșite a acţiunilor inculpaților au fost examinate 

13 recursuri în privinţa a 18 persoane, dintre care 4 recursuri în privința a 6 

persoane au fost admise și 9 recursuri în privința a 12 persoane au fost respinse. 

Cu referire la recursurile declarate de către celelalte părţi, analiza statistică 

efectuată denotă că în anul 2025, de către Curtea Supremă de Justiție au fost 

examinate 384 recursuri în privința a 410 persoane, ceea ce constituie 56,38% din 

totalul recursurilor examinate. 

Dintre cele 384 de recursuri declarate de către celelalte părți: 19 recursuri în 

privința a 20 persoane au fost admise (ce constituie 4,94%) cu casarea deciziilor 

Curţilor de Apel și 365 recursuri în privința a 390 persoane au fost respinse. 

În context, au fost examinate 25 recursuri în anulare în privința a 29 persoane 

condamnate, dintre care 2 recursuri în anulare declarate de către Adjunctul 

Procurorului General: 24 recursuri în anulare au fost respinse, 1 recurs în anulare a 

fost admis. 

La rejudecare au fost remise 12 cauze penale, ceea ce constituie 1,76% din 

totalul dosarelor examinate, fiind atestată o diminuare esențială a numărului de 

cauze penale restituite la rejudecare. 

De asemenea, se menționează că procurorii, în perioada vizată, au participat și 

la examinarea măsurilor de arest aplicate în calitate de măsură preventivă în 6 

cauze de către Curțile de Apel, în care au fost de asemenea petrecute ședințe 

publice. 

Tot în anul 2025, de către Curtea Supremă de Justiţie au fost examinate 37 

cereri de revizuire a hotărârilor devenite irevocabile, dintre care, 34 de cereri de 

revizuire a fost respinse, iar în 4 cauze penale, în privința a 6 persoane 

condamnate, cererile de revizuire au fost admise și s-a dispus reluarea judecării 

cauzelor penale la diferite etape. 

Analizând temeiurile revizuirilor admise, se constată în mare parte temeiul 

prevăzute de art. 458 alin. (3) pct.5); pct.6) CPP, fiind reluată judecarea cauzelor 

fie în baza Hotărîrilor pronunțate de Curtea Europeană a drepturilor Omului, fie la 

comunicarea Guvernului despre depunerea unei cereri din care se deduce existența 

unui viciu fundamental în cadrul procedurii precedente. 

 

32. Politica punitivă  

Pe parcursul perioadei de referință, formarea unei practici unitare a aplicării 

pedepselor penale în general, cât și pentru anumite categorii de infracțiuni în 
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special, a constituit unul dintre obiectivele Secției judiciar-penale a Procuraturii 

Generale ca urmare a monitorizării examinării judiciare a cauzelor penale. 

Potrivit datelor statistice, au fost finisate cu adoptarea  sentințelor 10959 

dosare, în privința la 12256 persoane, din acestea, 9277 sunt sentințe de 

condamnare, adoptate în privința la 10126 persoane. 

Datele statistice comparative se prezintă în tabelul ce urmează: 

 

 
Anul  

 

Sentinţe condamnare 

dosare/persoane 

Pedeapsa 

închisorii pers. 

Pedeapsa 

art.90 CP 

pers. 

Munca 

neremunerată 

pers. 

Amendă 

Pers. 

2017 8922/9957 2234 2706 2604 2413 

2018 10357/11451 2327 2903 3346 2875 

2019 10783 2358 2531 3768 2126 

2020 8504/9158 1843 (19,5 %) 2094 (21,4 %) 4212 ( 48,5 %) 1009 (10,4%) 

2021 10480/11310 2743 (24,2%) 2105 (18,6%) 5051 (44,7%) 1106 (9,8%) 

2022 7864/8452 2157 (25,5%) 1641 (19,4%) 3875 (45,8%) 693 (8,1 %) 

2023 8452/9087 2324 (25,57 %) 1837 (20,22 %) 3845 (42,31 %) 973 (10,71%) 

2024 9011/9713 2557 (26,33%) 2080 (21,41%) 3845 (42,31 %) 973 (10,71%) 

2025 10959/12256 2890 (23,5%) 2411 (19,67%) 1744 (14,22%) 2860 (23,3%) 

 

Potrivit datelor reflectate în tabel, se constată că pentru prima dată în ultimii 8 

ani, prioritar, instanțele de judecată (instanțele de fond) au aplicat față de inculpați 

pedeapsa închisorii cu executarea reală, în privința la 2890 persoane. 

Deși cifra dată este cea mai mare de ordin numeric, pentru ultimii opt ani, 

ponderea acesteia pedepse este cu mult mai mică decât cea înregistrată anterior, 

constituind doar 23,5% din numărul total al sentințelor de condamnare. 

Creșterea numărului pedepselor închisorii aplicată față de inculpați a fost 

impulsionată de modificările în legislație (excluderea aplicării art.90 Cod penal în 

cazul unor agravante la infracțiunile cu caracter sexual, accidente rutiere comise în 

stare de ebrietate alcoolică, ...), politica punitivă corectă implementată, bazată 

inclusiv pe modificările de legislație și provocările pentru moment (accidente rutiere 

soldate cu decesul persoanelor, traficul de droguri, escrocherii comise de grupuri 

criminale organizate), instituirea pedepsei închisorii pentru unele categorii de 

infracțiuni (conducerea mijlocului de transport în stare de ebrietate alcoolică), 

comportamentul inculpaților și a părții apărării față de caz în general (refuzul 

prezentării la ședințele de judecată, cu ulterioara anunțare în căutare) bazat pe un 

comportament anterior fără a lua în considerație modificările de legislație, sporirea 

infracțiunilor grave și deosebit de grave (escrocherie prin prezentarea unei pretinse 

victime a accidentelor rutiere, escrocherie prin investițiile în criptomonede, ...). 

Suplimentar ar fi de indicat, că în privința la 220 inculpați, a fost aplicată 

pedeapsa închisorii cu suspendarea parțială a executării acesteia, în ordinea art. 901 

Cod penal (fiind constată situația în care persoanei nu putea fi deja aplicate 
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prevederile art. 90 Cod penal, dar și executarea reală a pedepsei închisorii nu 

corespundea întru totul cu circumstanțele  cauzei). 

De asemenea, în anul 2025, 3 persoane au fost condamnate la detențiune pe 

viață. 

După pedeapsa închisorii, pentru prima dată în ultimii opt ani, s-a clasat 

pedeapsa amenzii, aplicată față de 2860 persoane, ceea ce constituie 23,3% din 

numărul total al persoanelor condamnate. 

În anii precedenți, ponderea acestei pedepse, care s-a dovedit a fi pedeapsa cu 

cel mai mare impact asupra condamnatului nu a înregistrat o pondere mai mare de 

10%. 

Pe locul trei, ca număr de aplicare a pedepselor s-a plasat, închisoarea cu 

suspendarea condiționată a executării acesteia și stabilirea unui termen de 

probă/probațiune în ordinea art. 90 Cod penal, fiind aplicat față de 2411 persoane, 

ceea ce constituie o pondere de 19,67%. 

În context, de asemenea pentru prima dată în ultimii opt ani, pedeapsa sub 

forma muncii neremunerate în folosul comunității s-a clasat pe locul patru, după 

categoriile de pedeapsă ce au fost aplicate față de inculpați, în cazul a 1744 

persoane, ceea ce constituie doar 14.22% din numărul total al pedepselor aplicate. 

Anterior, ponderea acestei pedepse din totalul pedepselor aplicate era de peste 

40%, iar în anul 2020 a ajuns la aproape 50% din totalul pedepselor aplicate (48,5 

%). 

 

Datele statistice cu privire la pedepsele aplicate de către instanțele de judecată, 

se prezintă conform tabelului: 

 

 
 

 

Privind pedepsele aplicate persoanelor juridice, în perioada de referință, s-a 

aplicat pedeapsa sub formă de lichidare referitor la 1 întreprindere. 

Prin urmare, se constată că politica punitivă pentru anul 2025 este cea mai 

echilibrată și motivată din ultimii ani, conform criteriilor de individualizare a 

pedepselor și politicii promovate. 

Categoriile pedepselor aplicate în instanța de fond

Închisoare 2890

Amenda 2860

90 CP 2411

Munca neremunerată 1744

90/1 CP

Altele 4
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33. Achitarea inculpaţilor  

În perioada de activitate a anului 2025, instanţele de judecată de toate 

nivelurile au pronunţat  271 sentințe de achitare în privința a 372 inculpați,  ceea ce 

constituie o pondere de 2,4% din numărul total al sentințelor adoptate, după cum 

urmează: 

- 243 sentințe în privința la 338 inculpați au fost pronunţate de către 

instanţele de fond; 

- 27 decizii în privința la 33 inculpați au fost pronunţate de către instanţele 

de apel; 

- 1 decizie în privința unei persoane a fost pronunţată de Curtea Supremă de 

Justiţie. 

Comparativ în anul 2024, instanţele de judecată au pronunţat 264 hotărâri de 

achitare, în privința la 368 inculpați, fiind constatată o majorare nesemnificativă de 

4 inculpați. 

La nivelul instanţelor de fond, ponderea cauzelor în care au fost achitaţi 

inculpaţi pentru anul 2025 este de 2,21 % un indice într-o creștere ușoară în raport 

cu numărul sentințelor de achitare în perioada similară a anului 2024, care a 

constituit 1,93%. 

Referitor la categoriile de infracţiuni pe care au fost pronunţate hotărâri 

judecătoreşti de achitare, constatăm că, prevalează infracțiunile de corupție și 

crimele conexe acestora (art. 324 Cod penal – 37 persoane, art. 326 Cod penal – 16 

persoane, art. 325 Cod penal – 16 persoane), infracţiunile contra patrimoniului (art. 

190 Cod penal- 34 persoane, art. 186 Cod penal – 23 persoane, art. 191 Cod penal- 

20 persoane), infracţiunile vizând încălcarea regulilor de circulaţie rutieră (art. 264 

Cod penal - 11 persoane), conducerea mijlocului de transport în stare de ebrietate 

(art. 2641 Cod penal- 21 persoane), infracţiunile legate de circulaţia ilegală a 

substanţelor narcotice (art. 217 și 2171 Cod penal- 8 + 19 persoane), infracțiunile 

de tortură (art. 1661 Cod penal – 15 persoane). 

Cele mai multe persoane achitate de către instanţele de judecată (de fond) au 

fost înregistrate pe cauzele penale instrumentate de către Procuratura mun. 

Chișinău, Procuratura Anticorupție și PCCOCS. 

Totodată, Procuratura Soroca, Oficiul Principal, Procuratura Edineț, Oficiul 

Briceni, Procuratura Drochia, Oficiul Rîșcani, precum și Procuratura Hîncești, 

Oficiul Ialoveni nu au înregistrat cazuri de pronunţare a sentinţelor de achitare. 

Analiza temeiurilor de pronunțare a sentințelor de achitare, reflectă 

următoarele date statistice:  

1) lipsa elementelor infracțiunii –   246 persoane; 

2) lipsa faptului infracțiunii –  66 persoane;  

3) fapta nu a fost săvârșită de inculpat –  53 persoane; 

4) fapta nu este prevăzută de legea penală –2 persoane; 

5) există una din cauze care înlătură caracterul penal al faptei –5 persoane. 
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Cu referire la numărul persoanelor achitate ca urmare a renunțării acuzatorilor 

de stat la învinuire potrivit prevederilor art. 320 alin.(5) din Codul de procedură 

penală, au fost identificate 5 cauze penale în privința a 7 persoane, 2 cauze penale 

în privința la 2 inculpați instrumentate de Procuratura mun.Chișinău, 1 cauză 

penală în privința la 1 inculpat, instrumentată de către Procuratura Anticorupție, 1 

cauză penală în privința la 1 inculpată, instrumentată de Procuratura Orhei, Oficiul 

Telenești și 1 cauză penală în privința la 3 inculpați  instrumentată de Procuratura 

Drochia, Oficiul Principal.  

Cauzele care au generat adoptarea soluțiilor de achitare, se încadrează în două 

categorii: 

 

1) Aprecierea de către instanța de judecată a probelor potrivit art. 101-104 din 

Codul de procedură penală, dând prioritate probelor apărării în detrimentul 

probelor acuzării, aprecierea diferită, în majoritatea cazurilor unilaterală, 

neobiectivă şi fără o analiză corespunzătoare a probelor sau, în general, fără o 

apreciere a acestora, ori se constată că, instanțele de judecată în mod neîntemeiat 

resping acele probe administrate de către acuzare și își întemeiază soluțiile de 

achitare în mare parte bazându-se pe versiunile înaintate de către  partea apărării. 

Asemenea situații cel mai frecvent se admit de judecători în procesul examinării 

cauzelor penale din domeniul corupției și crimelor conexe (art. 324 Cod penal),  

circulației ilegale a drogurilor în scop de comercializare (art. 2171 din Codul penal) 

și infracțiunile de escrocherie (art. 190 din Codul penal).  

2) Comportamentul participanţilor în proces (schimbarea declaraţiilor de către 

partea vătămată sau martori, imposibilitatea aducerii și audierii acestora în şedinţa 

de judecată din cauza plecării lor peste hotare, concluziile divergente ale 

expertizelor judiciare suplimentare sau repetate numite pe parcursul judecării 

cauzei, etc). 

 

34. Încetarea procesului penal  

Comparativ cu anii precedenţi, se constată o scădere esențială a numărului  

sentințelor de încetare a procesului penal în instanţele de judecată, cu aproximativ 

2,71%. 

Indicatorii ce țin de încetarea procesului penal sunt cei mai mici din ultimii 

cinci ani.  

         Prin urmare, din numărul total al cauzelor examinate – 10959 sentințe,  pe 

parcursul anului 2025 instanţele de judecată au pronunţat 1342 hotărâri de încetare 

a procesului penal în privinţa a 1695 persoane, ceea ce constituie o pondere de 

12,17% (în anul 2024 ponderea de încetare a procesului penal în instanța de 

judecată a constituit 14,88%, iar în anul 2022, când a fost aplicat în masă instituția 

amnistiei prin Legea nr. 243/2021, ponderea dosarelor cu soluția de încetarea a 

procesului penal a constituit 26,9%). 
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          Datele statistice comparative pe parcursul anilor 2020-2025, privind 

pronunțarea de către instanțele de judecată a sentințelor de încetare a procesului 

penal  sunt reflectate în tabelul ce urmează: 

 

 

 Din numărul total al proceselor penale încetate în instanţele de judecată pe 

parcursul anului 2025: 

- 47,52% -  intervenirea termenului de prescripție de tragere la răspundere 

penală  - 634 sentinţe în privința la 784 persoane; 

- 24,81% - reprezintă încetări în legătură cu împăcarea părţilor – 331 sentințe 

în privința la 382 persoane; 

- 3,9 % - constituie liberarea persoanelor de răspundere penală cu tragerea 

acestora la răspundere contravenţională (art. 55 Cod penal) -   53 sentințe în 

privința la 66 persoane; 

- 2,9 % - sentințe de încetare a procesului penal în temeiul art. 391alin.(1) 

pct.3), 4), 5) și 6) Cod de procedură penală – 40 sentințe în privința la 49 persoane. 

Cauzele şi condiţiile care au determinat expirarea termenului de prescripție 

privind tragerea la răspundere penală, cuprind mai mulți factori și anume: 

1) conduita și comportamentul părților în proces – prin înaintarea cererilor de 

recuzare, inclusiv repetată a judecătorilor și procurorilor, cererilor de amânare, 

anulare a probelor, actelor procesuale, vizibil nefondate; 

2) neprezentarea inculpaţilor şi avocaţilor în şedinţele de judecată; 

3) termenele îndelungate de numire a şedinţelor de judecată, lipsa 

magistraților din instanțe, condiționată de eliberarea și transferarea judecătorilor. 

4) ridicarea excepției de neconstituționalitate, efectuată în mod tendențios – 

cea mai nouă modalitate care asigură amânarea examinării dosarului de la 2 la 6 

luni, ca la prima ședință ulterior numită să fie solicitată ridicarea unei altei excepții 

de neconstituționalitate. 
  

Anul Total 

sentinţe 

Sentinţe 

de 

încetare 

Ponderea 

sentinţelor 

de 

încetare  

Art. 

109 

CP 

Art. 

54 CP 

Art. 

55 CP 

Art. 

60 CP 

Art. 

391 alin. (1) 

pct.2,3,4,5,

6 CPP 

Alte 

motive 

2021 12439 1575 12,5 % 708 19 68 472 143 146 

art.107 

CP 

2022 11199 3016 26,9 % 482 7 34 456 171 1866 

art.107 

CP 

2023 10598 1803 17,01% 479 11 48 529 54 682 

2024 10924 1626 14,88% 405 13 43 680 54 431 

2025 10959 1334 12,17% 331 14 53 634 40 262 
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35. Tergiversarea examinării cauzelor penale în judecată  

Gradul de realizare a unuia din principalele drepturi fundamentale ale 

persoanei de a beneficia de dreptul la un proces echitabil, depinde în mare măsură 

de faptul cum autorităţile statului asigură examinarea cauzelor penale în termene 

rezonabile. 

Examinarea datelor statistice din sistemul informaţional al Procuraturii 

Generale la 01.01.2026 indică asupra unei situații alarmante aferent numărului de 

cauze penale restante ce se află în curs de examinare în instanțele de judecată (de 

fond): 
 

Perioada 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Cauze/ 

Inculpați 

 

7045/9694 9484/12580 12359/15850 11615/15020 11300/14665 11186/14405 

            

Pe parcursul anilor, deși s-a constatat o creştere cu aproximativ 10-20% anual 

a numărului cauzelor penale restante, în anul 2025 această creștere s-a stopat, însă 

numărul dosarelor penale pendinte este în continuare mare, fapt care influențează 

direct asupra calității actului de justiție. 

Prin urmare, la 31.12.2025, în instanțele de judecată (instanțele de fond) erau 

pendinte 11186 cauze penale în privința la 14405 persoane. 

Numărul mare de dosare pendinte a vizat și termenul de examinare a  

acestora, după cum urmează: 

- până la 12 luni - 5928 cauze penale privind 6742 inculpați; 

- mai mult de 12 luni - 2207 cauze penale privind 2627 inculpați; 

- mai mult de 2 ani - 837 cauze penale privind 1076 inculpați; 

- mai mult de 3 ani - 1577 cauze penale privind 2569 inculpați.  

Cele mai multe dosare penale pendinte, au fost identificate pe cauzele penale 

în care reprezentarea învinuirii este asigurată de Procuratura pentru Combaterea 

Criminalității Organizate și Cauze Speciale (640 dosare/1397 persoane), 

Procuratura Anticorupție (177 dosare/439 persoane), Procuratura mun. Chișinău 

(4409 dosare/5258 persoane), Procuratura mun. Bălţi (630 dosare/785 persoane), 

Procuratura Cahul, Oficiul Principal (458 dosare/553 persoane), Procuratura 

Hâncești, Oficiul Principal (404 dosare/490 persoane) și Ialoveni (380 dosare/500 

persoane), Procuratura Căușeni, Oficiul Ștefan Vodă (216 dosare/280 persoane), 

Procuratura Ungheni Oficiul Principal (370 dosare/426 persoane) și  Procuratura 

UTA Găgăuzia (646 dosare/751 persoane). 

S-a stabilit că cele mai frecvente tergiversări au loc de regulă, în cauzele ce 

implică mulți participanți, fiind complicată sincronizarea participării tuturor. 

Totodată, din analiza factorilor și condițiilor care au determinat tergiversarea 

examinării cauzelor penale, rezultă că nu există o determinantă anume ce ar 
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influența dinamica acestora, iar aprecierea circumstanțelor de fapt ale fiecărei 

cauze penale în parte, ne permite a pune în evidenţă principalii factori și condiții 

obiective, care influențează examinarea judiciară îndelungată și, pe cale de 

consecință, a amânării cauzelor penale, inclusiv cu inculpați în stare de arest 

preventiv, după cum urmează: 

1) complexitatea cauzelor penale care implică efectuarea unui volum mare 

de lucru în instanța de judecată, inclusiv conexarea altor cauze penale pe parcursul 

cercetării judecătoreşti; 

2) contestarea în ședința preliminară, a legalității probelor administrate la 

etapa de urmărire penală, invocarea nulității acestora, abuzarea cu rea-credință de 

formularea cererilor repetitive de recuzare etc.; 

3) conduita instanţei de judecată la numirea dosarelor penale spre examinare, 

în unele cazuri ca rezultat al volumului mare de lucru al judecătorilor, ședințele de 

judecată fiind amânate la intervale de timp cuprinse între 2 şi 3 luni, inclusiv în 

rezultatul intervenirii concediilor anuale de odihnă ale participanților la proces; 

4) lipsa magistraților din instanțe, condiționată de transferul sau eliberarea 

din funcție a judecătorilor, ce la rândul său  generează o  încărcătura extrem de 

mare per judecător; 

5) ridicarea excepțiilor de neconstituționalitate din partea părții apărării; 

6) necesitatea acumulării probelor suplimentare, în cazul urmăririi penale 

incomplete, sau la solicitarea apărătorului inculpatului sau părţii vătămate, inclusiv 

numirea expertizelor, efectuarea cărora durează; 

7) neprezentarea în proces a părţilor, a martorilor și apărătorilor. 

În perioada  anului 2025, au fost înaintate doar 89 cereri de accelerare. 

Motivele de bază a respingerii cererilor de accelerare a fost volumul mare de 

dosare aflate în gestiunea judecătorilor. 

De asemenea, au fost înaintate 39 demersuri de fixare a mai multor ședințe de 

judecată consecutive, care însă, au fost respinse pe aceleași motive. 

 

36. Reabilitarea victimelor represiunilor politice  

Pe parcursul anului 2025,  Procuratura Generală prin intermediul Secției 

judiciar-penale a examinat 121 cereri parvenite de la persoanele supuse 

represiunilor politice, succesorii acestora sau de alte persoane fizice sau juridice 

interesate privind eliberarea certificatelor, precum și  3 cereri restante de reabilitare 

din anul 2024 (comparatriv cu 58 cereri depuse în anul 2024). 

Ca urmare, au fost admise – 42, cu întocmirea a 20 concluzii de reabilitare și 

42 certificate de reabilitare. 

S-a refuzat în  70  cazuri admiterea cererilor pe motiv că, contravin 

prevederilor Legii privind reabilitarea victimelor represiunilor politice, cu 

expedierea explicaţiilor de rigoare.  
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Conform art. 8 alin. (3) lit.l) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură și 

în temeiul art. 52 din Legea nr.1225 din 08.12.1992 privind reabilitarea victimelor 

represiunilor politice, Procuratura Generală, are atribuții de examinare a cauzelor 

de reabilitare a  victimelor represiunilor politice. 

Actualmente, se constată că aceste atribuții nu pot fi exercitate pe deplin de 

Procuratură, fiind oportune și indispensabile intervenții de ordin legislativ, în 

vederea reconsiderării mecanismelor juridice de reabilitare a victimelor 

represiunilor politice. 

Prin urmare, lipsește un mecanism de intervenire a Procuraturii  pe dosarele 

persoanelor supuse represiunilor politice, asupra cărora au fost luate hotărâri de 

către organele judiciare. 

În sensul excluderii acestui vid legislativ a fost elaborat un proiect de lege 

care ar permite intervenirea pe aceste categorii de dosare penale în procedura de 

revizuire a procesului penal (remis în anul 2025 Ministerului Justiției). 

Conform datelor statistice pentru perioada ultimilor 3 ani, de până la 

modificările indicate supra, pe dosarele penale parvenite de la Serviciul de 

Informaţii şi Securitate spre studiere şi adoptarea deciziilor corespunzătoare, 

(inclusiv, dosare în privinţa persoanelor, asupra cărora au fost luate hotărâri ale 

organelor judiciare și extrajudiciare)  - în scopul reabilitării persoanelor 

condamnate din motive politice, cît și în baza cererii, depuse nemijlocit de 

persoana condamnată, pentru eschivare de la înrolarea în serviciul militar pe 

motive religioase, de către Procuratura Generală au fost declarate la Curtea 

Supremă de Justiţie,  392 recursuri în anulare împotriva hotărârilor judecătoreşti 

ilegale, adoptate în privinţa a 425 persoane, fiind solicitată casarea, încetarea 

proceselor penale cu reabilitarea persoanelor. 

În context, toate recursurile au fost admise, iar persoanele repuse în drepturi, 

fiind declarate nevinovate pentru acuzația imputată, considerate victime a 

represiunilor politice, reabilitate în fața societății și reintegrate în drepturile 

politice, sociale şi civile, pierdute în legătură cu represiunile politice. 

La Serviciul de Informaţii şi Securitate au rămas neexaminate peste 1 400  

dosare în privinţa persoanelor, asupra cărora au fost luate hotărâri ale organelor 

judiciare și extrajudiciare. 

Actualmente, în temeiul art. 3 lit.f) din Legea nr.1225-XII din 08.12.1992 

privind reabilitarea victimelor represiunilor politice, Procuratura Generală are 

atribuite competenţe de reabilitare în privinţa persoanelor internate în lagărele de 

concentrare sau de control şi filtrare sovietice pentru participare prin mobilizare la 

cel de-al doilea Război Mondial, cu formularea concluziilor de reabilitare sau după 

caz, de refuz (aflate la păstrare în arhiva SIS și care la data de 01.09.2024, au 

rămas neexaminate peste 40 000 dosare). 
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37. Aplicarea confiscării speciale  

În perioada anului 2025, instanțele de judecată (instanțele de fond) au 

pronunțat în total 839 de sentințe cu dispunerea confiscării speciale a bunurilor 

rezultate din infracțiuni sau folosite la comiterea infracțiunilor, în condițiile art. 

106 Cod penal. 

Valoarea cumulativă a bunurilor dispuse spre  confiscare constituie suma de  

376 384 953, 81 lei. 

Cele mai multe sentințe prin care instanțele de judecată au dispus confiscarea 

specială au fost pronunțate pe dosarele penale instrumentate de procuraturile 

specializate: 

- Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze 

Speciale, au fost pronunțate 250 de sentințe, cu dispunerea confiscării bunurilor cu 

valoarea totală de 34 945 611, 43 lei; 

- Procuratura Anticorupție, au fost pronunțate 164 sentințe, cu dispunerea  

confiscării bunurilor în sumă totală de 334 507 116,01 lei. 

Cu participarea procurorilor din cadrul Oficiului reprezentare a învinuirii în 

instanța de judecată din cadrul Procuraturii mun. Chișinău – 123 sentințe cu 

dispunerea confiscării bunurilor în sumă totală  de 4 083 759,56 lei. 

Prin urmare, cu suportul acestor trei procuraturi, au fost confiscate marea 

majoritate a bunurilor din cadrul tuturor cauzelor penale examinate. 

Cel mai mult s-a dispus confiscarea cu privire la numerarul bănesc, în sumă 

de 357 421 978,33 lei și bunuri imobile în sumă totală de 10 415 058,03 lei. 

Instituția confiscării nu poate fi dispersată de măsurile asiguratorii și anume 

instituirea sechestrului pe bunurile învinuitului, inculpatului în vederea asigurării 

confiscării ulterioare, măsură care nu tot timpul se aplică, fapt ce condiționează 

îngreunarea asigurării confiscării sumelor dispuse în sentințele judecătorești. 

La începutul anului 2026, pe cauzele penale pendinte în instanța de judecată, 

era aplicat sechestru pe bunuri în sumă totală aproximativă de 895 544 364,5 lei. 

Cele mai multe sechestre au fost aplicate aferent comiterii infracțiunilor de 

escrocherie, spălarea banilor și evaziunii fiscale, infracțiunile de corupție și crime 

conexe și  organizarea migrației ilegale. 

 

38. Activitatea judiciară în materie non-penală   

La nivel naţional, de către procurori în perioada de referință au fost înaintate 

17 acţiuni în valoare totală de 3 334 973 lei, dintre care au fost examinate și admise 

5 acţiuni civile în valoare de 746 343 lei. 

În procedurile de contencios procurorii au participat la examinarea judiciară 

în peste 490 dosare separate, care pot fi clasificate după criteriul procedurii și 

anume: 

- 376 dosare (286 în instanțele de fond și 90 în ordine de apel) - înaintate în 

temeiul Legii nr. 1545 din 25.02.1998, privind modul de reparare a prejudiciului 
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cauzat prin acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii sau ale 

instanțelor judecătorești. Valoarea prejudiciului moral pretins de reclamanți în 

temeiul Legii date se ridică la cifra de peste 84 384 795 lei și 5 944 300 euro; 

- 17 acțiuni înaintate în temeiul Legii nr. 87 din 21.04.2011, privind 

repararea prejudiciului cauzat prin încălcarea dreptului la judecarea în termen 

rezonabil a cauzei sau a dreptului la executarea în termen rezonabil a hotărîrii 

judecătorești; 

- 91 de acțiuni - înaintate în procedura contenciosului administrativ, prin care 

au fost contestate actele procurorilor sau în care Procuratura Generală a fost atrasă 

în calitate de terț. 

Efectuând o clasificare a tipurilor proceselor civile finalizate cu adoptarea 

hotărârilor și deciziilor, la care au participat procurorii în anul 2025, acestea pot fi 

sistematizate după cum urmează : 

1) în baza Legii privind repararea prejudiciului de către stat persoanelor ce au 

fost supuse urmăririi și răspunderii penale (Legea nr. 1545 din 25.02.1998) – 125 

cazuri (58 – instanța de fond și 67 în instanța de apel, 43 în ordine de recurs); 

2) în baza Legii privind repararea prejudiciului de către stat pentru încălcarea 

termenului rezonabil (Legea nr. 87 din 21.04.2011) – 17 cazuri (8 – instanța de 

fond și 9 în instanța de apel); 

3) în procedurile de contencios administrativ conform Codului administrativ – 

au fost examinate în fond 17 acţiuni ( 15 instanța de fond și 2 în ordine de apel și 3 

în recurs), iar 34 de acțiuni au declarate inadmisibile fără a recurge la examinarea 

fondului cauzei;  

4) acțiuni în care s-a invocat direct aplicarea Convenției europene pentru 

apărarea drepturilor și libertăților fundamentale ale omului – 21 de hotărâri (11 – 

instanța de fond, 10 – în apel) și în toate cauzele au fost respinse acțiunile 

reclamanților.   

Tot în perioada raportată, procurorii au înaintat 71 cereri de apel şi 56 cereri 

de recurs asupra actelor judecătorești de dispoziție, pronunțate în procedurile 

civile și de contencios administrativ, dintre care au fost admise: 22 cereri de apel 

și 3 cereri de recurs, fiind respinse: 18 cereri de apel și 3 cereri de recurs. 

Analizând deciziile definitive adoptate în cadrul acțiunilor înaintate în 

temeiul Legii 1545/1998, conchidem că cuantumul total al sumelor pretinse de 

reclamanți cu titlu de prejudiciu moral este supra-exagerat, or sumele finale 

admise de instanțele judecătorești însumează cifra de aproximativ 2.218.688 lei, 

ceea ce constituie aproximativ 2,7% din valoarea acțiunilor. Această situație 

impune necesitatea de a revedea la nivel legislativ mecanismul de înaintare a 

acțiunilor privind repararea prejudiciului de către stat a persoanelor supuse 

urmăririi penale și răspunderii penale, prin obligarea plății taxei de stat reieșind 

din valoarea acțiunii, adică a prejudiciului pretins, ceea ce va determina 

reclamanții la evaluarea corectă a pretențiilor morale.           
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39. Activitatea judiciară în materia contravențională  

În perioada anului 2025, procurorii au intentat 1089 proceduri 

contravenționale și au participat la examinarea, inclusiv în instanța de judecată în 

701 proceduri contravenționale. 

În instanțele de judecată, procurorii au expediat pentru examinare conform 

competenței 158 cauze contravenționale. 

Dintre cauzele expediate instanței, în 39 de cazuri au fost adoptate decizii de 

sancționare a contravenienților, 8 au fost încetate, iar restul cauzelor au rămas în 

curs de examinare. 

De către procurori nemijlocit s-au adoptat soluții în 543 cauze, iar în 469 de 

procese au fost aplicate amenzi în sumă de 1 485 000 lei. 

Din numărul total de 701 proceduri contravenționale, examinate nemijlocit 

sau cu participarea procurorilor, în 50 de cauze s-a dispus încetarea procesului 

contravențional în baza temeiurilor stabilite la art. 441 Cod contravențional. 

În 267 de cazuri, procesele contravenționale intentate de procurori au fost 

expediate pentru examinare conform competenței agenților constatatori. 

De asemenea, au fost înaintate 11 contestații împotriva deciziilor agentului 

constatator și 4 recursuri împotriva hotărârilor judecătorești. 

În perioada de referință au fost admise 5 contestații și una a fost  respinsă. 

La fel, au fost admise 9 cereri de recurs depuse în temeiul art. 467 Cod 

contravențional, dintre care 5 din perioada anului precedent.  

  

40. Activitatea judiciară pe domeniul implementării CEDO  

Un alt domeniu prioritar în activitatea Procuraturii Generale rămâne 

implementarea prevederilor Convenției Europene pentru apărarea Drepturilor 

Omului și Libertăților fundamentale, dar și a practicii Curții Europene a 

Drepturilor Omului. 

În anul 2025, Procuratura Generală a examinat și a furnizat răspunsuri la 33 

demersuri parvenite de la Agentul guvernamental în privința cauzelor pendinte la 

Curte. 

Prin urmare, Procuratura Generală a formulat poziția și a asigurat prezentarea 

informațiilor și actelor procesuale concludente pentru întocmirea viziunii 

Guvernului asupra pretinselor încălcări ale Convenției. 

În același context, Secția a examinat 10 demersuri ale Agentului 

guvernamental, vizând executarea hotărârilor Curții, pronunțate în privința 

Republicii Moldova. 

De fiecare dată au fost identificate măsurile corespunzătoare de ordin general 

și individual, în vederea facilitării radierii cauzelor respective din listele de 

supraveghere a Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei. 
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Pe fiecare caz în parte au fost întocmite circulare care au fost diseminate 

corpului de procurori în vederea studierii și neadmiterii pe viitor a unor încălcări 

similare. 

De asemenea, au fost acumulate, sistematizate și transmise Agentului 

guvernamental cele mai recente instrucțiuni, îndrumare și practici, în calitate de 

măsuri de ordin general realizate. 

Important de remarcat că într-un caz, Procuratura Generală a întocmit o cerere 

de revizuire în interesele părții vătămate, urmare a pronunțării de către Curtea 

Europeană a unei hotărâri de condamnare (cauza I.C. contra Republicii Moldova), 

care viza actele judecătorești de dispoziție definitive de achitare a două persoane 

acuzate de trafic de ființe umane și exploatare prin muncă, inclusiv sexuală. 

Comunicarea inter-instituțională cu Agentul guvernamental s-a realizat și pe 

platforma Consiliului consultativ pe lângă Agent guvernamental, constituit prin 

Ordinul Ministrului justiției nr. 290 din 15.11.2023 (actualizat prin Ordinul 

Ministrului justiției nr. 249 din 06.08.2025). 

În cadrul Consiliului, s-a realizat, inclusiv, comunicarea directă între 

reprezentanții Procuraturii Generale cu funcționarii Departamentului de executare 

al Comitetului de Miniștri și celorlalte autorități naționale implicate direct sau 

indirect în procesul de executare a hotărârilor Curții. 

Printre tematicile abordate de către Departamentul de executare, care vizează 

activitatea Procuraturii, pot fi menționate, în special, drepturile persoanelor cu 

probleme de sănătate mintală sau cu dizabilități fizice, precum și violența 

domestică. 

Pe baza informațiilor prezentate de Procuratură în anul 2025, prin intermediul 

Agentului guvernamental, de către Comitetul de miniștri este preconizată pentru 

anul 2026, inter alia, examinarea cauzelor V.I. (plasarea involuntară într-o 

instituție psihiatrică și tratamentul psihiatric care nu era necesar a minorului) și 

grupului de cauze T.M. și C.M. (violența domestică și discriminarea pe bază de 

gen). 

 

41. Implementarea documentelor de politici care reglementează 

procesul de integrare europeană  

Pe parcursul anului 2025, Procuratura a fost implicată, în limita competențelor 

instituționale, în asigurarea realizării procesului național de aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea Europeană. 

Aceasta s-a manifestat prin implementarea activităților prevăzute în 

documentele de politici naționale, după cum urmează: 
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Hotărârea Guvernului nr. 260/2025 din 07.05.202529 cu privire la aprobarea 

Agendei de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru 

anii 2025-2027 (6 acțiuni); 

- Hotărârea Guvernului nr. 275/2025 din 14.05.202530 pentru aprobarea Foii 

de parcurs privind „Statul de drept” (criteriu de referință în procesul de aderare a 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană) (78 acțiuni); 

- Hotărârea Guvernului nr. 276/2025 din 14.05.202531 pentru aprobarea Foii 

de parcurs privind „Funcționarea Instituțiilor Democratice” (3 acțiuni); 

- Hotărârea Guvernului nr. 306/2025 din 28.05.2025 32  cu privire la 

aprobarea Programului național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană pentru anii 2025-2029 (8 acțiuni). 

Pentru implementarea la nivel instituțional a documentelor de politici 

menționate supra a fost elaborat și aprobat prin Ordinul Procurorului General nr. 

93/12 din 14.08.2025, Planul instituțional de acțiuni al Procuraturii pentru anii 

2025 – 2029 în vederea realizării acțiunilor din documentele de politici naționale 

care reglementează procesul de aderare a Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană. 

Prin urmare, conform Planului instituțional, pe parcursul anului 2025, 

subdiviziunile Procuraturii au avut de realizat 57 de acțiuni cu caracter normativ și 

alte 42 de acțiuni ce se referă la funcționarea operațională. 

Către finele anului 2025, au fost realizate toate cele 4 acțiuni planificate cu 

termen scadent în luna decembrie: 

1) aprobarea unui nou ghid pentru investigarea şi urmărirea penală a 

infracţiunilor motivate de ură şi a discursului de ură, în conformitate cu standardele 

internaţionale şi UE (Capitolul 23) – realizată la 06.10.2025; 

2) implementarea şi monitorizarea recomandărilor GRECO din Runda a 

cincea de evaluare în ce priveşte autorităţile de punere aplicare a legii (capitolul 

24) – realizată prin transmiterea raportului de situație la 30.09.2025; 

3) adoptarea Metodologiei privind examinarea cazurilor de abuz şi 

exploatare sexuală a copiilor, prin utilizarea tehnologiilor online (capitolul 24) – 

realizată la 31.12.2025; 

4) consolidarea capacităţilor de expertiză şi tehnice ale personalului 

Procuraturii în domeniul combaterii traficului de fiinţe umane, pentru a îmbunătăţi 

capacităţile de identificare a infracţiunilor de trafic de persoane şi cele de 

colectarea şi admisibilitatea probelor, în vederea creşterii numărului de investigaţii, 

                                                             

29 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148353&lang=ro  

30 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148501&lang=ro  

31 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148502&lang=ro  

32 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148720&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148353&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148501&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148502&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148720&lang=ro
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a dosarelor de urmărire penală şi condamnărilor – realizată gradual pe parcursul 

anului. 

Pe parcursul anului Procuratura a fost implicată în 2 raportări pentru 

pregătirea contribuției la pachetul de extindere (în luna martie și luna iulie). 

Raportul de extindere pentru anul 2025 a fost publicat de Comisia Europeană 

la data de 04.11.2025, și acesta conține un șir de recomandări, care se referă 

inclusiv la activitatea pertinentă instituției procuraturii.  

  

42. Cooperarea cu organizațiile internaționale și instituții similar din 

alte state 

Anul 2025 a reprezentat o etapă istorică pentru funcționarea instituției 

procurorului de legătură al Republicii Moldova la Eurojust, marcată de adoptarea 

și intrarea în vigoare la 21 noiembrie 2025, a Legii nr. 257, din 10 iulie 2025, 

privind statutul procurorului de legătură la Eurojust. 

Conform cadrului normativ, activitatea operațională a procurorului de 

legătură a fost axată prioritar pe eficientizarea și profesionalizarea utilizării 

instrumentelor de asistență juridică internațională, urmărindu-se reducerea 

termenelor de executare, creșterea calității schimbului de informații și asigurarea 

unei coordonări juridice adecvate în cauze penale cu un grad sporit de 

complexitate. 

În acest context, în perioada de referință procurorul de legătură a gestionat 

100 cazuri în care în diferite forme a fost realizată cooperarea juridică 

internațională, față de 79 de cazuri în anul 2024 și respectiv 63 cazuri în anul 2023, 

ceea ce constituie o creștere cu 26 % față de anul 2024.  

Din 100 de cazuri, 31 de cazuri constituie cazuri noi, deschise în anul 2025, 

ceea ce constituie o descreștere cu 4 cazuri noi deschise față de anul 2024, 

reprezentând o scădere cu 11 % în raport cu anul precedent. 
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În același timp, în anul 2025, Republica Moldova, în calitate de stat solicitant, 

a deschis la Eurojust 6 cazuri noi, în cadrul cărora a fost solicitată cooperarea 

autorităților din: România – 3 cazuri, Polonia – 1 caz, Grecia – 1 caz și Malta – 1 

caz. 

Această evoluție reflectă o creștere de 50% comparativ cu anul 2024, când au 

fost deschise 3 cazuri noi de către Republica Moldova. 

 

Pe parcursul anului 2025, la capitolul cooperării internaționale în diverse 

domenii de infracționalitate transnațională, prin intermediul Eurojust au fost 

realizate următoarele activități: 

1) primite spre executare – 13 cereri de comisii rogatorii (1 – transmisă spre 

executare în adresa Ministerului Justiției); 

2) prin intermediul Eurojust, a fost facilitată executarea cererilor de asistență 

juridică internațională inițiată de autoritățile competente ale Republicii Moldova – 

în 4 cazuri (comisii rogatorii/extrădări); 

3) constituite sau prelungite echipe comune de investigație (ECI): constituite 

– 8 (România – 6, Belgia -1, România și Ucraina-1); prelungit termenul de 

activitate în echipe constituite anterior  – 8, a fost extinsă echipa în privința altor 

state – 4 (Polonia, Bulgaria, Costa Rica și Columbia) echipe comune de investigații 

active în total, inclusiv din anii precedenți - 17; 

4) participarea la reuniuni de coordonare pe cazurile de interes comun – 21 

ședințe comune, dintre care 2 s-au petrecut la Chișinău; 

5) participarea în zile comune de acțiune (JAD) pe urmăriri penale – 4. 

 

În anul 2025, cooperarea prin intermediul echipelor comune de investigație a 

intrat într-o etapă de stabilizare și consolidare, accentul fiind plasat pe 

continuitatea investigațiilor deja inițiate și pe extinderea acestora către noi 

jurisdicții.  

Aici, urmează a fi menționat că a fost înregistrată o premieră pentru 

cooperarea juridică internațională a Republicii Moldova prin intermediul echipelor 

comune de investigație, fiind încheiate acorduri de efectuare a investigații comune 

cu Costa Rica și Columbia. 

Potrivit raportului statistic al Eurojust pentru anul 2025, Republica Moldova 

s-a clasat pe locul 3 dintre cele 12 de țări partenere reprezentate la Eurojust prin 

procurori de legătură în funcție de numărul echipelor comune de investigație 

constituite, clasamentul fiind dominat de Ucraina cu 17 echipe comune de 

investigație noi constituite, fiind urmată de Regatul Unit al Marii Britanii cu un 

număr de 14.  
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În total, în anul 2025 au fost active 25 echipe comune de investigație, 

incluzând echipe comune de investigație inițiate în anii precedenți, număr care 

plasează Republica Moldova pe locul 3 dintre cele 12 de țări partenere reprezentate 

la Eurojust prin procurori de legătură. 

În vederea alinierii la practicile Uniunii Europene, Punctul de Contact al 

Republicii Moldova la Rețeaua Judiciară Europeană în materie penală a participat 

în 3 ședințe ale Rețelei Judiciare Europene. 

De asemenea, s-a continuat cooperarea pe platforma Rețelei de procurori sau 

instituții echivalente din cadrul instanțelor judecătorești supreme din statele 

membre ale Uniunii Europene (Rețeaua NADAL). 

În anul 2025, Procuratura Republicii Moldova a exercitat Președinția 

Grupului Consultativ al Procurorilor din Sud-Estul Europei (SEEPAG) – o 

platformă regională de cooperare care reunește procurori din statele din Sud-estul 

Europei, având drept obiectiv consolidarea cooperării judiciare internaționale în 

materie penală și a combaterii criminalității transnaționale. 

Au fost desfășurate 2 ședințe, după cum urmează: 

- la 30 aprilie 2025 în regim on-line - „Extrădarea în contextul amenințărilor 

transnaționale emergente”; 
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- la 16 octombrie 2025, la Chișinău - cea de-a 37-a Conferință SEEPAG, cu 

tema „Rolul corupției în expansiunea criminalității transnaționale” 33 , care a 

constituit și ședința de încheiere a mandatului de Președinție. 

S-a continuat și participarea la ședințele Comitetelor de lucru ale Consiliului 

Europei a experților naționali titulari și supleanți desemnați din cadrul Procuraturii, 

și anume la: GRECO – expertul național a participat la 4 evenimente (3 sesiuni 

plenare și 1 vizită de evaluare); Moneyval – expertul național a participat la 2 

sesiuni plenare; CDPC – expertul național a participat la 2 sesiuni plenare; PC-OC 

- expertul național a participat la 2 sesiuni plenare; TC-Y - expertul național a 

participat la 2 sesiuni plenare. 

Totodată, procurorii au fost antrenați în 5 vizite de studiu, scopul cărora a fost 

schimbul de experiență și preluarea bunelor practici. 

Procuratura Generală a găzduit 3 de evenimente, dar și delegații interesate de 

cooperare cu procurorii din Republica Moldova: 

În vederea consolidării relațiilor de cooperare au fost semnate în marja celei 

de-a 37-a Conferințe SEEPAG din 16 octombrie 2025, la Chișinău - 

Memorandumul de Cooperare între Rețeaua Europeană a Procurorilor (EJN), 

Centrul Sud-Est European de Aplicare a Legii (SELEC) și Grupul Consultativ al 

Procurorilor din Sud-Estul Europei (SEEPAG). 

Acest document oferă un cadru structurat de cooperare, facilitând schimbul 

regulat de informații, inițiative comune și o mai clară delimitare a rolurilor și 

competențelor între cele trei entități. 

La 12.12.2025 la Chișinău, a avut loc încheierea Acordului de Cooperare între 

Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale și 

Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism din 

cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a României. 

Procurorii au participat la 99 de evenimente în afara țării, Procuratura fiind 

reprezentată de 84 procurori, 4 consultanți ai procurorului, 8 ofițeri de urmărire 

penală și investigație (cursuri de instruire, reuniuni, vizite de studiu, ședințe de 

coordonare, activități ECI etc). 

Evenimentele date s-au referit la  activități în cadrul Echipelor comune de 

investigații și executarea comisiilor rogatorii, instruiri/seminare/conferințe la 

subiectele de  combatere a diferitor tipuri de infracțiuni, justiție familială, 

recuperarea bunurilor infracționale, confiscarea penală și civilă, schimbările 

climatice, etc.  

 

                                                             

33 https://www.procuratura.md/stiri-si-mass-media/comunicate-de-presa/procuratura-republicii-moldova-incheie-

mandatul-de  

https://www.procuratura.md/stiri-si-mass-media/comunicate-de-presa/procuratura-republicii-moldova-incheie-mandatul-de
https://www.procuratura.md/stiri-si-mass-media/comunicate-de-presa/procuratura-republicii-moldova-incheie-mandatul-de
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43. Asistența juridică internațională în materie penală  

 

Domeniul asistenței juridice internaționale în materie penală cuprinde 

următoarele activități:  

- 42 cazuri de reținere pe teritoriul Republicii Moldova a persoanelor, 

anunțate în căutare internațională de către autoritățile străine, cu scop de arest (40 

în anul 2024, 34 în anul 2023, 52 în anul 2022, 19 în anul 2021, 21 în anul 2020); 

- parvenite 29 cereri de extrădare de la autoritățile statelor străine 34 (19 în 

anul 2024, 17 în anul 2023, 24  în anul 2022, 19  în anul 2021, 21 în anul 2020, 18 

în anul 2019). 

În procesul de examinare a acestora, 4 cereri de extrădare primite de la 

autoritățile competente străine au fost respinse de către Procuratura Generală, din 

diferite motive prevăzute de legislația procesual-penală a Republicii Moldova (2 în 

2024, 4 în anul 2023); 

- înaintate în judecată 27 cereri de extrădare35 (23 în anul 2024, 26 în anul 

2023, 21 în anul 2022, 9 în anul 2021, 13 în anul 2020, 15 în anul 2019), dintre 

care 5 în procedură simplificată (4 în anul 2024, 5 în anul 2023); 

- instanța a emis 29 hotărâri cu privire la admiterea cererilor de extrădare36 

(14 în anul 204, 8 în anul 2023, 7 în anul 2022, 5 în anul 2021, 9 în anul 2020, 7 în 

anul 2019). Instanța de judecată a dispus respingerea a 16 demersuri înaintate 

inclusiv în anii precedenți (13 în anul 2024, 8 în anul 2023), în majoritatea 

cazurilor din motivul necunoașterii locului aflării persoanei pe teritoriul Republicii 

Moldova, sau urmare a termenilor îndelungați de examinare a procedurilor de azil. 

 Restul demersurilor au rămas la etapa de examinare în instanța de judecată; 

- examinate 201 informații despre reținerea sau localizarea pe teritoriul altor 

state a persoanelor, anunțate în căutare de către autoritățile Republicii Moldova 

(187 în anul 2024, 183 în anul 2023, 198 în anul 2022, 237 în anul 2021, 248 în 

anul 2020, 267 în anul 2019). 

Au fost inițiate 60 demersuri de extrădare (38 în anul 2024, 38 în anul 2023, 

46 în anul 2022, 54 în anul 2021, 66 în anul 2020, 83 în anul 2019). Din cererile 

inițiate, inclusiv și din anii anteriori, autoritățile străine au admis 21 (41 în anul 

2024, 21 în anul 2023, 33 în anul 2022, 40 în anul 2021, 32 în anul 2020, 26 în 

anul 2019), 5 au fost respinse (4 în anul 2024, 8 în anul 2023, 12 în anul 2022, 2 în 

anul 2021, 15 în anul 2020). 

                                                             

34 Inclusiv în privința persoanelor reținute în anul precedent celui de referință 
35 Inclusiv în privința persoanelor reținute și cererilor primite în anul precedent celui de referință 
36 Inclusiv în privința persoanelor reținute și / sau în baza cererilor parvenite în anii precedenți anului de referință și 

în baza cererilor simplificate de extrădare 



                  RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA PROCUATURII PENTRU ANUL 2025 

98 
 

Alte 120 informații (62 în anul 2024, 58 în anul 2023, 42 în anul 2022, 53 în 

anul 2021, 38 în anul 2020, 73 în anul 2019) au fost transmise conform 

competenței Ministerului Justiției în baza art. 541 alin. (3) CPP; 

- expediate spre executare procuraturilor teritoriale și specializate 321 cereri 

de comisie rogatorie (373 în anul 2024, 329 în anul 2023, 294 în anul 2022, 433 în 

anul 2021, 332 în anul 2020, 352 în anul 2019) primite de autoritățile competente 

străine, din totalul de 385 cereri recepționate de Procuratura Generală (415 în anul 

2024, 383 în anul 2023, 318 în anul 2022, 517 în anul 2021, 378 în anul 2020, 394 

în anul 2019). 

În 41 cazuri, cererile (34 în anul 2024, 35 în anul 2023, 17 în anul 2022, 79 

în anul 2021, 46 în anul 2020, 42 în anul 2019) au fost restituite autorităților străine 

fără executare; 

- au fost formulat cu scop de inițiere către alte state 200 cereri de comisie 

rogatorie (269 în anul 2024, 313 în anul 2023, 319 în anul 2022, 319 în anul 2021, 

358 în anul 2020, 352 în anul 2019). Din acest număr, 173 cereri (233 în anul 

2024, 274 în anul 2023, 279 în anul 2022, 288 în anul 2021, 314 în anul 2020, 300 

în anul 2019) au fost transmise pentru executare în străinătate. 

Alte 27 cereri (37 în anul 2024, 35 în anul 2023, 40 în anul 2022, 31 în anul 

2021, 44 în anul 2020, 52 în anul 2019) au fost restituite organelor de urmărire 

penală ca fiind necorespunzătoare din punct de vedere a formei și conținutului 

prevăzute de lege; 

- au fost recepționate 35 cereri privind preluarea urmăririi penale din 

străinătate (45 în anul 2024, 67 în anul 2023, 57 în anul 2022, 41 în anul 2021, 41 

în anul 2020, 84 în anul 2019), fiind dispusă admiterea în 33 de cazuri (43 în anul 

2024, 63 în anul 2023, 51 în anul 2022, 37 în anul 2021, 38 în anul 2020, 80 în 

anul 2019). 

Privind 2 cazuri (1 în anul 2024, 4 în anul 2023, 5 în anul 2022, 4 în 2021, 3 

în anul 2020, 4 în anul 2019) a fost refuzată preluarea dosarelor pentru continuarea 

urmăririi penale pe teritoriul Republicii Moldova; 

- din numărul total de 7 cauze penale (10 în anul 2024, 13 în anul 2023, 6 

în anul 2022, 8 în anul 2021, 1 în anul 2020, 16 în anul 2019), aflate în faza de 

urmărire penală, parvenite în adresa Procuraturii Generale, prin procedura 

transferului de urmărire penală, 5 cauze (7 în anul 2024, 10 în anul 2023, 3 în 

anul 2022, 7 în anul 2021, 1 cauză în anul 2020, 13 în anul 2019) au fost 

transmise în alte state pentru continuarea urmăririi penale, iar în 2 cazuri 

demersul de transfer a fost respins, cu restituirea cauzei penale inițiatorului. 

- procurorii au participat la examinarea a 24 de demersuri (34 în anul 2024, 

28 în anul 2023, 38 în anul 2022, 32 în anul 2021, 29 în anul 2020, 48 în anul 

2019) privind transferul persoanei condamnate din state străine pentru continuarea 

executării pedepsei; 

- au fost examinate 82 de petiții ( 82 in anul 2024, 58 în anul 2023, 64 în 

anul 2022, 56 în anul 2021) care se refereau la aspecte de cooperare judiciară 

internațională. 
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CAPITOLUL III. ACTIVITATEA PROCURATURILOR SPECIALIZATE  

44. Misiunea Procuraturii Anticorupție 

Procuratura Anticorupție este o subdiviziune structurală a sistemului 

Procuraturii, specializată în combaterea infracțiunilor de corupție, celor conexe 

actelor de corupție și are competență teritorială pe întreg teritoriul Republicii 

Moldova. 

Procuratura Anticorupție este o entitate independentă în cadrul sistemului 

Procuraturii, în raport cu instanțele judecătorești, precum și în relațiile cu celelalte 

autorități publice, exercitându-și atribuțiile numai în temeiul legii și pentru 

asigurarea respectării acesteia. 

Resursele umane ale Procuraturii Anticorupție, în vigoare la 31.12.2025, 

cuprindea următoarele categorii de personal: 

 

 

* 13 procurori sunt delegați temporar la PA din alte procuraturi; 

** 1 procuror detașat; 

*** 4 procurori delegați în alte procuraturi de la PA; 

**** 3 consultanți ai procurorului delegați temporar în alte procuraturi de la PA. 

 

 

 

 

 

 

Categorii Funcții Ocupate 

efectiv 

%  

 

Procurori (total): 54 39 72,22  

procuror-șef 1 1 100 

adjuncți ai procurorului-șef 4 3 75 

procurori 49 22 

13* 

1** 

4*** 

44,89 

71,4 

Ofițeri 70 27 38,57 

ofițeri de urmărire penală  30 15 50 

ofițeri de investigații  40 12 30 

consultanți ai procurorului 38 21 

      3**** 

55,26 

Specialiști și alți funcționari  24 4 16,66 

Personal tehnic (șoferi) 7 3 42,85 

 

TOTAL 

 

193 94 48,70 
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44.1 Examinarea sesizărilor 

 

Dinamica examinării sesizărilor de către Procuratura Anticorupție reflectă mai 

multe date statistice, după cum urmează: 

 

- începutul anului 2025, au rămas pentru examinare 7 sesizări restante din 

anul 2024; 

- pe  parcursul perioadei de raport au fost înregistrate pentru examinare 155 

de sesizări, cu 33 de sesizări mai mult decât în anul 2024 (+27,05%). 

 În total, în gestiunea procurorilor au fost 162 de sesizări, comparativ cu 127 

în anul precedent, ceea ce reprezintă o creștere de +27,56%. 

Pe parcursul perioadei analizate, nu au fost transmise sesizări după 

competență iar 1 sesizare a fost anexată la alte procese/cauze penale. 

Prin urmare se atestă o delimitare clară a competențelor și o bună organizare a 

activității de triere și examinare inițială a materialelor sesizate. 

 

Rezultatul examinării sesizărilor este redat în tabelul de mai jos: 
 

 

DINAMICA EXAMINĂRII SESIZĂRILOR 

Perioada de raport 2025 2024 2023 2022 2021 

Sesizări restante la 

începutul perioadei de 

raport 

 

7 

 

5 

 

11 

 

43 

 

19 

Sesizări înregistrate în 

perioada de raport 

155 122 174 378 294 

Sesizări aflate în 

gestiunea procurorilor 

162 127 185 421 313 

Transmise după 

competență 

0 3 2 10 0 

Anexate la alte 

procese/cauze penale 

1 0 0 0 0 

Sesizări 

soluționate 

Dispusă 

pornirea 

UP 

 

 

 

 

150 

96 

 

64 

% 

 

 

 

 

117 

79 

 

67,5 

% 

 

 

 

 

178 

93 

 

52,2

% 

 

 

 

 

400 

238 

 

59,5

% 

 

 

 

 

270 

139 

 

51,5

% 

Dispusă 

neîncepe

rea UP 

 

54 

 

36 

% 

 

38 

 

32,5

% 

 

85 

 

47,8

% 

 

162 

 

40,5

% 

 

131 

 

8,5

% 

 

Sesizări restante la 

sfârșitul perioadei de 

raport 

 

11 

 

7 

 

5 

 

11 

 

43 
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În continuare, observăm că în 

perioada de referință, procurorii din 

cadrul Procuraturii Anticorupție au 

soluționat 150 de sesizări, ceea ce 

reprezintă 92,6% din totalul 

sesizărilor aflate în gestiune, un 

indicator care confirmă eficiența 

procesului de examinare și capacitatea 

instituțională de a face față acestui 

volum. 

Din totalul sesizărilor 

soluționate: 

1) în 96 de cazuri (64%) a fost 

dispusă pornirea urmăririi penale, 

2) în 54 de cazuri (36%) a fost 

dispusă neînceperea urmăririi penale. 

Acest raport evidențiază o pondere constant ridicată a sesizărilor care au 

întrunit condițiile legale pentru pornirea urmăririi penale, confirmând atât calitatea 

sesizărilor recepționate, cât și rigurozitatea evaluării juridico-penale realizate. 

Analiza comparativă a datelor din ultimii cinci ani relevă o tendință de 

stabilizare a procesului de examinare a sesizărilor, concomitent cu o optimizare a 

volumului de lucru. 

În anul 2025, rata de pornire a urmăririi penale (64%) se menține la un nivel 

comparabil cu anul 2024 (67,5%), dar semnificativ mai ridicat față de anul 2023 

(52,2%) și 2021 (51,5%), ceea ce indică o creștere a eficienței în identificarea  

sesizărilor ce conțin indicii temeinice privind săvârșirea infracțiunilor de corupție. 

Totodată, se remarcă o scădere constantă a ponderii sesizărilor asupra cărora 

s-a dispus neînceperea urmăririi penale, de la 47,8% în 2023 la 36% în anul 2025. 

 
Divizând cele 155 de sesizări care au 

fost înregistrate în perioada de raport, 

după actul de sesizare, constatăm că 

sunt:  

1) 122 de autosesizări (78,7%) 

2) 21 plângeri (13,6%);  

3) 12 denunțuri (7,7%). 

Din totalul sesizărilor înregistrate în 

anul 2025, au fost 122 autosesizări 

(depistarea infracțiunii nemijlocit de 

către ofițerul de urmărire penală sau 

de către procuror, acesta întocmește 

un proces-verbal în care expune 

circumstanțele depistate și dispune 

înregistrarea sesizării). 

64%

36%

Sesizări soluționate 

în anul 2025

pornirea

urmăririi

penale

neînceperea

urmăririi

penale

78.7%

13.6%

7.7%

Actele de sesizare 

în anul 2025

autosesizări

plângeri

denunțuri 
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În continuare, 21 plângeri au fost formulate de persoane fizice sau juridice 

care au considerat că drepturile lor au fost încălcate. 

Prin urmare se atestă un număr mic de plîngeri adresate. 

În perioada de raport au fost depuse 12 denunțuri (înștiințarea făcută de o 

persoană fizică sau de o persoană juridică despre săvârșirea unei infracțiuni), 

persoanele aducînd la cunoștința Procuraturii Anticorupție fapte cu caracter 

infracțional. 

În context, se atestă un nivel mai redus de implicare în raport cu celelalte 

tipuri de sesizări. 

Denunțurile sunt, de regulă, legate de posibile acte de corupție sau de alte 

infracțiuni grave și pot fi o formă de colaborare cu autoritățile pentru combaterea 

fenomenului infracțional. 
 

Categoriile de sesizări înregistrate 

coruperea pasivă (art.324 CP) 19 

coruperea activă (art.325 CP) 4 

trafic de influență (art.326 CP) 11 

abuz de putere sau de serviciu (art.327 CP) 31 

excesul de putere sau depășirea atribuțiilor de serviciu (art.328 CP) 8 

neglijență în serviciu (art.329 CP) 5 

îmbogățire ilicită (art.3302 CP) 6 

luare de mită (art.333 CP) 1 

abuzul de serviciu (art.335 CP) 1 

confecționarea, deținerea sau folosirea documentelor 

oficiale, a imprimatelor, ștampilelor sau sigiliilor 

false 

(art.361 CP) 

20 

infracțiuni contra justiției (art.303-323 CP) 17 

fals în declarație (art.3521 CP) 5 

escrocherie (art.190 CP) 2 

delapidarea averii străine (art.191 CP) 2 

spălarea banilor (art.243 CP) 6 

coruperea electorală (art.1811 CP) 2 

finanțarea partidelor politice (art.1812-1813 CP) 4 

tortura, tratamentul inuman sau degradant (art.1661 CP) 4 

falsul în acte publice (art.332 CP) 5 

abuzul de putere, excesul de putere sau inacțiunea la 

exercitarea puterii 
(art.370 CP) 

1 

fabricarea sau punerea în circulație  a semnelor 

bănești false sau a titlurilor de valoare false 
(art.236 CP) 

1 

TOTAL 
 

155 
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Sesizările soluționate în anul 2025, repartizate în funcție de categoria 

infracțiunii, sunt reflectate în tabelul ce urmează:  

Categoriile de sesizări soluționate 

coruperea pasivă (art.324 CP) 18 

coruperea activă 

 
(art.325 CP) 4 

trafic de influență 

 
(art.326 CP) 12 

abuz de putere sau de serviciu 

 
(art.327 CP) 30 

excesul de putere sau depășirea atribuțiilor de serviciu 

 
(art.328 CP) 8 

neglijență în serviciu 

 
(art.329 CP) 5 

îmbogățire ilicită 

 
(art.3302) 7 

luare de mită 

 
(art.333 CP) 

1 

abuzul de serviciu 

 
(art.335 CP) 

1 

infracțiuni contra justiției 

 
(art.303-323 CP) 

13 

fals în declarație 

 
(art.3521 CP) 

7 

escrocherie 

 
(art.190 CP) 

2 

delapidarea averii străine 

 
(art.191 CP) 

1 

spălarea banilor 

 
(art.243 CP) 

6 

finanțarea partidelor politice 

 
(art.1812-1813 CP) 

4 

coruperea electorală 

 
(art.1811CP) 

2 

confecționarea, deținerea sau folosirea documentelor 

oficiale, a imprimatelor, ștampilelor sau sigiliilor false 
(art.361 CP) 

20 

falsul în acte publice 

 
(art.332 CP) 

5 

tortura, tratamentul inuman sau degradant 

 
(art.1661 CP) 

3 

infracțiuni financiar-bancare 

 
(art.238-240 CP) 

0 

fabricarea sau punerea în circulație  a semnelor bănești false 

sau a titlurilor de valoare false 
(art.236 CP) 

1 

TOTAL 
 

150 
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44.2 Exercitarea urmăririi penale 

Dinamica activității privind exercitarea urmăririi penale pe parcursul anului 

2025, este indicată în următorul tabel: 

 

Exercitarea urmăririi penale în anul 2025 s-a desfășurat într-un context 

caracterizat de complexitatea cauzelor penale. 

Aceste particularități au influiențat în mod direct durata și complexitatea 

urmăririi penale, precum și ritmul de soluționare a cauzelor. 

La începutul perioadei de raport, restanța cauzelor penale a constituit 204 

dosare, înregistrându-se o tendință de diminuare comparativ cu anii precedenți, 

respectiv 217 dosare în anul 2024, și 251 în anul 2023. 

Această evoluție indică eforturile constante ale procurorilor de a reduce 

numărul de cauze penale restante din gestiune, în pofida gradului sporit de 

complexitate al acestora.  

Au fost pornite 96 de cauze penale și 20 de cauze penale au fost disjunse, un 

nivel relativ constant în raport cu anii anteriori, ceea ce reflectă continuitatea 

activității de investigare a faptelor de corupție și menținerea unui flux stabil de 

cauze noi. 

Totodată,  29 de cauze au parvenit de la alte organe sau au fost reluate, un 

număr mai redus comparativ cu anul 2024. 

Procurorii au avut în gestiune 349 cauze penale, în scădere semnificativă 

comparativ cu 418 cauze în anul 2024 și 410 cauze în anul 2023, fapt ce confirmă 

optimizarea procesului de exercitare a urmăririi penale. 

EXERCITAREA URMĂRIRII PENALE ÎN 2023-2025 

 

Perioada  2025 2024 2023 

1.  Restanță la începutul perioadei de raport 
204 217 251 

 

2.  Pornită urmărirea penală (fără disjungeri) 
96 84 98 

 

3.  Cauze penale disjunse 20 30 15 

4.  Cauze parvenite de la alte organe, reluate  29 87 46 

5.  Total în gestiune 349 418 410 

6.  

Cauze în care s-a 

terminat urmărirea 

penală, inclusiv: 

Trimise în judecată 
 
 

74 

 

38 

(51,4%) 

78 

55                 

(71%) 
74 

35 

(47,3%) 

Încetate, clasate 

 

36 

(48,6%) 
23                

(29%) 

39 

(52,7%) 

7.  Suspendate 8 2 1 

8.  Conexate 50 54 53 

9.  Transmise după competență 27 80 65 

10.  Restanțe la sfârșitul perioadei de raport 
190 

204 
217 
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În pofida complexității dosarelor investigate, urmărirea penală a fost finalizată 

în 74 de cauze penale, un indicator comparabil cu anii anteriori. 

Din totalul cauzelor în care urmărirea penală a fost terminată, 38 de cauze, 

reprezentând 51,4%, au fost trimise în judecată, ceea ce evidențiază orientarea 

procurorilor către finalizarea dosarelor cu un probatoriu consolidat și cu 

perspective reale de examinare în fond în instanța de judecată. 

Totodată, 36 de cauze, respectiv 48,6%, au fost încetate sau clasate, soluții 

dispuse cu respectarea strictă a legalității și evitarea menținerii nejustificate a 

cauzelor în faza de urmărire penală. 

Privind cauzele clasate în funcție de categoria infracțiunilor, datele reflectă că 

cele mai multe clasări au fost dispuse în cauze ce vizează traficul de influență (art. 

326 din Codul penal) - 9 cazuri, depășirea atribuțiilor de serviciu (art. 328 din 

Codul penal) - 5 cazuri, coruperea pasivă (art. 324 din Codul penal) și coruperea 

activă (art. 325 din Codul penal) - câte 4 cazuri fiecare. 

De asemenea, au fost clasate cauze ce țin de abuz de putere sau abuz de 

serviciu (art. 327 din Codul penal) - 3 cazuri, precum și îmbogățirea ilicită (art. 

330² din Codul penal) - 3 cazuri. 

Într-un număr mai redus de cauze, soluțiile de clasare au vizat infracțiuni 

precum spălarea banilor (art. 243 din Codul penal) și falsul în acte publice (art. 332 

din Codul penal) - câte 2 cazuri fiecare, precum și neglijența în serviciu (art. 329 

din Codul penal), luarea de mită (art. 333 din Codul penal), falsul în declarații (art. 

352¹ din Codul penal) și finanțarea ilegală a partidelor politice (art. 181²-181³ din 

Codul penal) - câte 1 caz fiecare.  

De asemenea, 8 cauze penale au fost suspendate (2 cauze - în temeiul art. 287¹ 

alin. (1) pct. 1) din Codul de procedură penală - învinuitul a dispărut, sustrăgându-

se de la urmărirea penală sau judecată, ori locul aflării lui nu este stabilit; iar 6 

cauze - în temeiul pct. 2) al aceluiași articol - nu este identificată persoana care 

poate fi pusă sub învinuire), iar 50 de cauze au fost conexate, măsuri care au 

contribuit la o abordare unitară a faptelor interdependente și la eficientizarea 

administrării probelor. 

Privind 27 cauze penale, au fost transmise după competență altor organe, 

(număr mai mic față de anii precedenți, ceea ce reflectă îmbunătățirea 

mecanismului de triere inițială și clarificarea competențelor materiale). 

La sfârșitul perioadei de raport, numărul cauzelor penale restante a constituit 

190, în scădere față de anul 2024 și 2023, confirmând tendința pozitivă de reducere 

graduală a cauzelor penale restante din gestiune, realizată în condițiile unui volum 

constant de activitate și ale unui grad ridicat de dificultate a investigațiilor. 

Datele statistice pentru anului 2025 indică că exercitarea urmăririi penale de 

către Procuratura Anticorupție s-a realizat într-un mod echilibrat, orientat spre 

eficiență și calitate, cu rezultate tangibile în diminuarea restanțelor și consolidarea 

actului de urmărire penală în cauzele de corupție. 
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44.3 Măsuri de investigație și măsuri de constrângere 

În anul 2025, numărul măsurilor speciale de investigații autorizate de către 

judecătorul de instrucție a constituit 221, în creștere semnificativă față de anul 

2024 (166) și comparabil cu nivelul înregistrat în anul 2023 (198). 

Această dinamică indică intensificarea activităților investigative în cauze 

penale complexe, cu respectarea strictă a garanțiilor procesuale și a controlului 

judecătoresc. 

Structura măsurilor autorizate reflectă adaptarea instrumentarului investigativ 

la specificul infracțiunilor cercetate. 

Prin urmare, interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor 

continuă să reprezinte una dintre cele mai frecvent utilizate măsuri, cu 111 

autorizări în anul 2025, menținându-se la un nivel ridicat și constant comparativ cu 

anii anteriori. 

Aceasta demonstrează relevanța acestei măsuri în investigarea schemelor 

infracționale care presupun comunicări conspirative, coordonări între participanți și 

disimularea activităților ilegale. 

Totodată, se remarcă creșterea semnificativă a utilizării colectării de 

informații de la furnizorii de servicii de comunicații electronice, cu 52 de autorizări 

în anul 2025, comparativ cu 33 în anul 2024, ceea ce reflectă accentul pus pe 

analiza datelor de comunicații și corelarea acestora cu alte probe, în special în 

cauze ce implică rețele infracționale sau conexiuni multiple între subiecți. 

De asemenea, documentarea prin mijloace tehnice și utilizarea sistemelor de 

localizare (GPS) a fost aplicată în 35 de cazuri, în creștere substanțială față de anul 

precedent, indicând necesitatea monitorizării dinamice a activităților infracționale. 

În anul de raport, se constată și diversificarea tipurilor de măsuri speciale 

aplicate, inclusiv prin utilizarea accesării, interceptării și înregistrării datelor 

informatice, autorizate în 10 cazuri, ceea ce evidențiază adaptarea activității 

investigative la realitățile infracționalității moderne, caracterizate de utilizarea 

tehnologiilor informaționale și a mediilor digitale. 

Pe lângă măsurile autorizate de judecătorul de instrucție, în anul 2025 au fost 

aplicate 105 măsuri speciale de investigații autorizate de procuror, mai multe 

comparativ cu anul 2024, când au fost înregistrate doar 7 asemenea măsuri. 

Această evoluție reflectă activizarea instrumentelor operative în faza 

incipientă a investigațiilor, în limitele competențelor legale ale procurorului, cu 

scopul obținerii rapide a informațiilor relevante și al conturării direcțiilor de 

investigație. 

În acest context, culegerea de informații a constituit principala măsură 

aplicată, cu 96 de cazuri în anul 2025, comparativ cu lipsa unor asemenea măsuri 

în anii precedenți, ceea ce denotă o orientare strategică spre prevenirea și 

documentarea timpurie a faptelor de corupție.  

Merită a fi menționat că, din totalul de 326 de măsuri speciale de investigații 

autorizate în anul 2025, 176 de măsuri au fost realizate cu participarea ofițerilor de 
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investigații din cadrul Procuraturii Anticorupție, comparativ cu 98 de măsuri în 

anul 2024, fapt ce evidențiază consolidarea rolului central al acestora în executarea 

măsurilor operative și în susținerea activității investigative complexe. 

În ansamblu, datele statistice confirmă că măsurile speciale de investigații au 

fost aplicate într-un mod echilibrat, justificat și adaptat nivelului de complexitate. 

Intensificarea utilizării acestor măsuri reflectă capacitatea Procuraturii 

Anticorupție de a reacționa pro-activ, asigurând, în același timp, respectarea 

standardelor legale și a drepturilor fundamentale ale persoanelor vizate. 

Dinamica măsurilor de investigație se reflectă în tabelul ce urmează: 

 

MĂSURI SPECIALE DE INVESTIGAȚII  

 

Anul 2025 2024 2023 

 

Autorizate de către judecătorul de instrucție  

(demersuri unice/primare) 

221 166 198 

interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a 

imaginilor 

111 115 67 

cercetarea domiciliului, utilizarea și/sau instalarea în el a 

aparatelor ce asigură fotografierea sau supravegherea și 

înregistrarea audio și video 

13 4 33 

monitorizarea conexiunilor comunicațiilor telegrafice şi 

electronice 

0 1 1 

colectarea de informații de la furnizorii de servicii de 

comunicații electronice 

52 33 50 

supravegherea domiciliului prin utilizarea mijloacelor 

tehnice ce asigură înregistrarea 

0 3 0 

documentarea cu ajutorul metodelor şi mijloacelor 

tehnice, precum şi localizarea sau urmărirea prin 

sistemul de poziționare globală (GPS) ori prin alte 

mijloace tehnice 

35 10 46 

monitorizarea sau controlul tranzacțiilor financiare şi 

accesul la informația financiară 

0 0 1 

accesarea, interceptarea și înregistrarea datelor 

informatice 

10 0 0 

Autorizate de către procuror (unice/primare) 

 
105 7 12 

identificarea abonatului sau a utilizatorului unei rețele de 

comunicații electronice 

7 5 5 

culegerea de informații 96 0 0 

urmărirea vizuală 1 2 3 

controlul transmiterii banilor/altor valori materiale 

extorcate 

0 0 4 

investigația sub acoperire 1 0 0 
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Aplicarea măsurilor de constrângere în cadrul urmăririi penale s-a realizat în 

strictă conformitate cu principiile legalității, necesității și proporționalității, având 

în vedere specificul cauzelor investigate de Procuratura Anticorupție, caracterizate, 

în majoritatea lor, printr-un grad sporit de complexitate, dar și prin necesitatea 

protejării drepturilor fundamentale ale persoanelor vizate. 

Prin urmare, pe parcursul anului 2025, au fost reținute 6 persoane, un număr 

semnificativ mai redus comparativ cu anii precedenți, când s-au înregistrat 16 

persoane reținute în 2024, 15 în 2023. 

Această dinamică reflectă o abordare orientată spre utilizarea acestora 

exclusiv în situațiile în care circumstanțele cauzei au impus o asemenea 

intervenție. 

Din totalul persoanelor reținute în anul de raport, 4 persoane au fost plasate în 

arest preventiv, iar 2 persoane au fost puse în libertate, cu aplicarea unor măsuri 

preventive alternative arestării preventive. 

Comparativ cu anii 2021-2023, se observă o reducere constantă a numărului 

persoanelor plasate în arest preventiv, tendință care nu reflectă o diminuare a 

activității de urmărire penală, dat fiind faptul că riscurile au fost analizate cu 

deosebită atenție în fiecare caz, fiind preferată aplicarea unor măsuri alternative 

atunci când scopul procesului penal poate fi atins prin mijloace mai puțin intruzive. 

Datele aferente anului 2025 privind măsurile de constrângere care au fost 

aplicate sunt reflectate în urmîtorul tabel: 

 
MĂSURI DE CONSTRÂNGERE. REȚINEREA ȘI ARESTUL 

 

Anul 2025 

 
2024 

 
2023 2022 2021 

 

Exercitare 

 

 

6 
 

16 
 

15 
 

78 
 

59 

 

Conducere 

 

 
 

 

4 

 

 

98 
 

182 
 

153 

Dintre care 

plasate în arest 

preventiv 

4 EUP 9 EUP/  
4 CUP 

11 EUP/ 
39 CUP 

32 EUP/ 
67 CUP 

18 EUP/ 
47 UP 

 

44.4 Măsuri asiguratorii/sechestre la faza de urmărire penală 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate în anul 2025 conform cauzelor 

penale instrumentate de Procuratura Anticorupție a constituit 205 723 960,74 lei, 

sumă rezultată din cumularea sechestrelor aplicate de Agenția de Recuperare a 

Bunurilor Infracționale, în valoare de 152 182 491,53 lei, și a sechestrelor dispuse 

independent de Procuratura Anticorupție, în valoare de 53 541 469,21 lei. 
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Potrivit informației prezentate de Agenția de Recuperare a Bunurilor 

Infracționale (ARBI), în cadrul efectuării urmăririi penale în cauzele penale aflate 

în gestiunea Procuraturii Anticorupție, pe parcursul anului 2025 au fost întreprinse 

acțiuni consistente în vederea aplicării măsurilor asiguratorii, orientate spre 

identificarea, indisponibilizarea și conservarea bunurilor susceptibile de confiscare, 

precum și spre asigurarea reparării prejudiciului cauzat prin infracțiune. 

Prin urmare Procuratura Anticorupție a înaintat către Agenția de Recuperare a 

Bunurilor Infracționale 17 delegații, emise în cadrul a 11 cauze penale, vizând 32 

de persoane. 

Datele statistice pe categoriile de infracțiuni sunt indicate în tabel : 
 

Articolul din Codul 

penal 

 

Numărul 

delegațiilor 

 

Numărul persoanelor 

vizate 

 

Numărul cauzelor 

penale 

 

324 3 3 1 

330/2 4 8 4 

181/2 1 1 1 

181/3 3 7 2 

190 3 10 2 

243 3 3 1 

Total 17 32 

 

11 

 

 

Sechestrele aplicate de Agenția de Recuperare a Bunurilor Infracționale și 

luate la evidență în investigațiile financiare paralele au constituit, în total, 28 de 

sechestre în sumă totală de 152 182 491,53 lei. 

Din punct de vedere al calității persoanei față de care a fost aplicat sechestrul, 

se constată că, în 4 cazuri, bunurile indisponibilizate au aparținut beneficiarilor 

efectivi, valoarea totală a sechestrului aplicat asupra acestora fiind de 139 781 

213,52 lei, în altele 24 de cazuri sechestrul a fost aplicat asupra bunurilor deținute 

formal de proprietari, în valoare de 12 401 278,01 lei. 

Această distribuție reflectă utilizarea frecventă a mecanismelor de disimulare 

a proprietății reale, fiind necesară identificarea beneficiarilor efectivi în cadrul 

investigațiilor financiare paralele. 

 
Tipul de proprietate 

 

Cantitatea 

 

Suma sechestrului 

 

Beneficiar efectiv 4 139 781 213,52 

Proprietar 24 12 401 278,01 

Total 

 
28 152 182 491,53 

 

În funcție de scopul aplicării măsurilor asiguratorii, ponderea majoritară a 

valorii bunurilor indisponibilizate revine confiscării speciale, pentru care au fost 
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aplicate 4 sechestre, în valoare totală de 138 072 880,56 lei, reprezentând cea mai 

semnificativă parte din valoarea totală sechestrată. 

Această situație reflectă orientarea urmăririi penale către identificarea directă 

a produsului infracțional și a bunurilor provenite nemijlocit din săvârșirea 

infracțiunilor investigate. 

Măsurile asiguratorii dispuse în scopul reparării prejudiciului au fost aplicate 

în 20 de cazuri, cu o valoare cumulată de 10 340 807,45 lei, evidențiind 

preocuparea constantă pentru garantarea recuperării prejudiciilor cauzate statului și 

altor părți vătămate. 

În scopul confiscării extinse au fost aplicate 2 sechestre, în valoare de 1 512 

531,52 lei, iar alte măsuri au vizat asigurarea executării amenzii (1 - 200 000,00 

lei) și executarea silită (1 - 2 056 272,00 lei), ceea ce confirmă utilizarea 

diferențiată a instrumentelor de indisponibilizare, în funcție de particularitățile 

fiecărei cauze: 

 
Scopul aplicării sechestrului Cantitatea 

 

 

Suma sechestrului 

Confiscarea specială 4 138 072 880,56 

Repararea prejudiciului 20 10 340 807,45 

Executarea silită 1 2 056 272,00 

Confiscarea extinsă 2 1 512 531,52 

Asigurarea amenzii 1 200 000,00 

 

Total 

 

28 152 182 491,53 

 

Analiza tipurilor de bunuri indisponibilizate relevă faptul că, în anul 2025, 

sechestrul a fost aplicat preponderent asupra numerarului, în valoare de 136 212 

410,00 lei, urmat de terenuri agricole, încăperi locative și nelocative, mijloace de 

transport, capital social și terenuri pentru construcție: 

 
Tip bunului 

 

 

Număr 

 

 

Suma sechestrului 

 

 

Numerar 1 136 212 410,00 

Încăpere locativă 4 7 277 067,17 

Teren agricol 13 3 931 112,11 

Mijloc de transport 4 3 464 721,19 

Încăpere nelocativă 3 767 325,78 

Teren pentru construcție 1 224 823,28 

Capital social 1 200 000,00 

Construcție locativă 1 105 032,00 

 

Total 

 

28 152 182 491,53 
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Sub aspectul încadrării juridice, sechestrele aplicate au vizat cauze penale 

instrumentate în baza mai multor articole ale Codului penal, (art. 190, 243, 324, 

325, 326, 327 și 330/2 CP), ceea ce confirmă caracterul complex al dosarelor 

investigate, precum și interconexiunea dintre infracțiunile de corupție, cele 

economico-financiare și infracțiunile conexe acestora: 

 
Articolul din Codul penal 

 

 

Număr 

 

 

Suma sechestrului 

 

 

243, 284, 335, 361, 307 1 136 212 410,00 

190, 327 20 10 340 807,45 

243, 190 1 2 056 272,00 

330/2 2 1 635 647,28 

324, 325, 326 2 1 512 531,52 

326 2 424 823,28 

Total 

 
28 152 182 491,53 

 

Pe lângă sechestrele aplicate în baza delegațiilor transmise Agenției de 

Recuperare a Bunurilor Infracționale, Procuratura Anticorupție a dispus, în mod 

independent aplicarea a 11 sechestre, în cadrul cauzelor penale aflate în gestiune. 

Valoarea totală a bunurilor indisponibilizate prin aceste măsuri a constituit 53 

541 469,21 lei, reflectând utilizarea directă a instrumentelor disponibile 

procurorilor pentru garantarea recuperării prejudiciului, executării confiscării 

speciale sau extinse și asigurării executării eventualelor pedepse penale. 

Din perspectiva scopului aplicării sechestrului, se constată că ponderea 

majoritară a valorii bunurilor indisponibilizate revine reparării prejudiciului, pentru 

care au fost aplicate 3 sechestre, în valoare cumulată de 31 186 669 lei, urmate  

de măsurile dispuse în scopul confiscării speciale, în 2 cazuri, cu o valoare totală 

de 19 152 368,41 lei. 

În vederea asigurării executării amenzii, au fost aplicate 6 sechestre, în sumă 

de 3 202 431,80 lei, ceea ce demonstrează abordarea diferențiată a măsurilor 

asigurătorii, adaptată particularităților fiecărei cauze penale: 

 

Scopul aplicării sechestrului 

 

Număr 

 

 

Suma sechestrului 

 

 

Confiscarea specială 2 19 152 368,41 

Repararea prejudiciului 3 31 186 669 

Asigurarea amenzii 6 3 202 431,80 

 

Total 11 

 

53 541 469,21 
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Analiza tipurilor de bunuri indisponibilizate relevă faptul că, în anul 2025, 

sechestrul a fost aplicat preponderent asupra încăperilor locative, în 7 cazuri, cu o 

valoare totală de 32 205 305 lei, urmate de numerar și mijloace bănești aflate în 

conturi bancare, în 3 cazuri, în sumă de 21 241 154,21 lei, precum și asupra 

terenurilor agricole, în 1 caz, cu o valoare de 95 010 lei. 

Această structură indică orientarea măsurilor asigurătorii către bunuri cu grad 

sporit de stabilitate juridică și potențial real de valorificare în procedurile ulterioare 

de executare: 
 

Tip bunului 

 

 

Număr 

 

 

Suma sechestrului 

 

 

Numerar (cont bancar) 3 21 241 154,21 

Încăpere locativă 7 32 205 305 

Teren agricol 1 95 010 

 

Total 

 

11 53 541 469,21 

 

Sub aspectul încadrării juridice, sechestrele aplicate de Procuratura 

Anticorupție în anul 2025 au vizat cauze penale instrumentate în baza mai multor 

articole ale Codului penal (art. 181³, 191, 332, 324, 326, 327, 330² și 335 CP), 

confirmând caracterul complex al cauzelor investigate și interdependența dintre 

infracțiunile de corupție, infracțiunile economico-financiare și faptele conexe. 

Cea mai mare valoare a bunurilor indisponibilizate a fost înregistrată în 

cauzele penale investigate în baza art. 327 CP, unde au fost aplicate 3 sechestre, în 

sumă totală de 26 549 859,30 lei, urmate de cauzele ce vizează art. 324 și 326 CP, 

cu 2 sechestre în valoare de 19 043 127,41 lei: 
 

Articolul din Codul penal 

 

 

Număr 

 

 

Suma sechestrului 

 

 

1813 2 400 582,50 

191, 332 1 415 395 

324, 326 2 19 043 127,41 

327 3 26 549 859,30 

3302 2 190 010 

335 1 6 942 495 

 

Total 

 

11 53 41 469,21 
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44.5 Activitatea în judecată a Procuraturii Anticorupție 

În anul 2025 au fost trimise în judecată 38 de cauze penale în privința a 44 de 

persoane. 

Comparativ, pe segmentul de exercitare, în anul 2024 au fost trimise în 

judecată 55 de cauze penale în privința a 90 de persoane, iar în anul 2023 - 35 de 

cauze penale în privința a 84 de persoane: 

 

 

Cele mai frecvente categorii de infracțiuni pentru care cauzele au fost trimise 

în judecată vizează finanțarea ilegală a partidelor politice (art. 181²-181³ din Codul 

penal), cu 19 de cauze penale în privința a 19 persoane trimise în judecată, 

domeniu care a constituit o prioritate strategică în contextul proceselor electorale și 

al consolidării integrității politice. 

Se remarcă un număr semnificativ de cauze ce vizează traficul de influență 

(art. 326 din Codul penal) - 5 cauze penale în privința a 6 persoane, precum și 

CAUZE PENALE/PERSOANE TRIMISE ÎN JUDECATĂ DUPĂ CATEGORIA DE 

INFRACȚIUNE  

 

Infracțiunea  2025 2024 2023 

 

coruperea pasivă (art. 324 CP) 3/4 7/13 8/22 

coruperea activă (art. 325 CP) 3/3 1/1 2/2 

trafic de influență (art. 326 CP) 5/6 19/27 4/7 

abuz de putere sau de serviciu (art. 327 CP)  0 3/6 4/22 

depășirea atribuțiilor de serviciu (art. 328 CP) 0 1/1 2/3 

îmbogățire ilicită (art. 3302 CP)  0 3/5 2/7 

abuz de putere sau de serviciu  

(sf. privată) 
(art. 335 CP) 

0 0 1/3 

infracțiuni contra justiției (art. 303-323 CP) 0 3/4 2/3 

fals în declarație (art. 3521 CP) 2/2 0 1/1 

infracțiuni contra patrimoniului (art. 190-191 CP) 4/5 3/17 6/8 

spălarea banilor (art. 243 CP) 1/4 1/1 0 

finanțarea partidelor politice (art. 1812-1813 CP) 19/19 12/13 1/2 

confecționarea, deținerea sau 

folosirea documentelor oficiale, 

a imprimatelor, ștampilelor sau 

sigiliilor false 

(art. 361 CP) 

 

1/1 

 

0 

 

1/3 

alte categorii  (art. 252, 332, 260⁵ CP) 0 2/2 1/1 

 

TOTAL 

 

38/44 55/90 35/84 
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infracțiunile contra patrimoniului (art. 190-191 din Codul penal) - 4 cauze penale 

în privința a 5 persoane. 

De asemenea, cauzele trimise în judecată pentru corupere pasivă și corupere 

activă (art. 324 și 325 din Codul penal) demonstrează menținerea atenției asupra 

faptelor clasice de corupție, iar trimiterea în judecată a cauzelor ce vizează falsul în 

declarații (art. 352¹ din Codul penal) și spălarea banilor (art. 243 din Codul penal) 

confirmă abordarea integrată a fenomenului infracțional, inclusiv sub aspectul 

disimulării și legalizării produsului infracțional. 

Instanțele de judecată de fond, cu participarea procurorilor din Procuratura 

Anticorupție, au pronunțat 202 de sentințe, dintre care de condamnare - 128 în 

privința a 181 persoane, de încetare - 50 în privința a 104 persoane, de achitare - 24 

în privința a 64 persoane 

 

 

Numărul cauzelor penale finalizate cu sentințe în instanțele de fond a fost în 

creștere, cu 19 de cauze comparativ cu anul precedent. 

 Rata de condamnare a fost în creștere (63,36% în 2025 comparativ cu 49,7% 

în 2024). 

Temeiul sentințelor de încetare pronunțate de instanțele de fond sunt: 

1) în 38 sentințe în privința a 85 persoane - procesele penale au fost încetate 

în legătură cu intervenirea termenului prescripției; 

2) în alte 3 cauze în privința a 7 persoane (dintre care 1 persoană juridică) - 

procesele penale au fost încetate pe motiv că există alte circumstanțe care exclud 

sau condiționează pornirea urmăririi penale și tragerea la răspundere penală; 

3) în privința a 7 persoane - procesele penale au fost încetate pe motiv că 

faptele constituiau contravenții; 

4) în privința a 5 persoane - procesele penale au fost încetate pe motivul 

decesului inculpaților. 

SENTINȚE PRONUNȚATE  

 

Perioada de raport 2025 2024 2023 2022 2021 

 

Cauze penale/ 

persoane 

examinate cu 

pronunțarea 

sentinței de: 

202/349 

(100%/100%) 

183/251 

(100%/100%) 

162/202 

(100%/100%) 

198/251 

(100%/100%) 

197/249 

(100%/100%) 

 

 condamnare 
128/181 

(63,36%/51,86) 

91/109 

(49,7%/43,4%) 

101/115 

(62,3%/56,9%) 

131/147 

(66,1 %/58,5%) 

122/138 

(61,9%/55,4%) 
inclusiv în privința 

persoanelor juridice 
0/1 0/2 2/3 0/2 2/3 

încetare 
50/104 

(24,75%/29,79% 

64/94 

(34,97%/37,4%) 

31/39 

(19,2%/19,4%) 

42/58 

(21,2%/23,1%) 

44/51 

(22,4%/20,5%) 

  achitare 
24/64 

(11,88%/18,3%) 

28/48 

(15,3%/19,12) 

30/48 

(18,6%/23/8%) 

24/45 

(12,1%/17,9%) 

31/60 

(15,7%/24,1%) 
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Cu referire la sentințele de achitare pronunțate de instanțele de fond, lipsa 

elementelor infracțiunii în acțiunile persoanei a servit drept temei pentru achitarea 

a 45 persoane (dintre care 1 persoană juridică), alte 14 persoane au fost achitate din 

motiv că nu s-a constatat existența faptei infracțiunii și alte 5 persoane au fost 

achitate din motiv că fapta nu a fost săvârșită de inculpat. 

Ca urmare a examinării în fond, instanțele de judecată au pronunțat 128 de 

sentințe de condamnare cu stabilirea pedepsei, astfel încât celor 181 de persoane, 

le-au fost stabilite următoarele categorii de pedepse: 

- Închisoare cu executare (închisoare sau închisoare cu amendă) – pentru 65 

persoane, 35,91 % din totalul celor 181 persoane (comparativ cu 20,18 % în 2024); 

- Închisoare parțial suspendată cu aplicarea art. 901 CP (închisoare parțial 

suspendată sau închisoare parțial suspendată cu amendă)  - pentru 12 persoane 

(comparativ cu 1 persoană în 2024); 

- Închisoare suspendată cu aplicarea art. 90 CP (închisoare suspendată sau 

închisoare suspendată cu amendă) – pentru 26 persoane, 14,36% (comparativ cu 

43,1 % în 2024); 

- Amendă – pentru 78 persoane (dintre care 1 persoană juridică), 43,09 % 

(comparativ cu 35,7 % în 2024): 
 

 

Amenda a fost dispusă ca pedeapsă principală în 51 sentințe în privința a 78 

persoane, în mărime totală de 18 470 500 lei, comparativ cu 32 sentințe în privința 

a 37 persoane, în mărime totală de 12 632 500 lei, în anul 2024. 

Instanțele de fond au dispus confiscarea bunurilor provenite din sau destinate 

pentru comiterea infracțiunii, în 88 de sentințe în baza art. 106 Cod penal și 21 

sentințe în baza art. 162 Cod procedură penală, în valoare totală de 346 650 031,92 

lei, precum și  3 laptopuri, 2 procesoare și 29 telefoane mobile, comparativ cu 72 

de sentințe în 2024, valoarea bunurilor supuse confiscării constituind 62 354 725 

lei. 

Categoriile de condamnări 

 

Perioada de raport 2025 2024 2023 2022 

 

Închisoare reală (incl. cu amendă) 

 

35,91% 20,18% 20,8% 12,2% 

Închisoare cu aplicarea art.901 CP 

 

6,62% 

 

1% 0 0 

Închisoare suspendată conf. art. 90 

CP (incl. cu amendă) 

 

14,36% 43,1% 46,0% 43,53% 

 

Amendă 

 

43,09% 35,7% 32,1% 43,53% 
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Valoarea amenzilor și confiscărilor dispuse de judecători în cauzele expediate 

în judecată de Procuratura Anticorupție a constituit 365 120 531,92 MDL, o 

creștere de 387% față de anul precedent. 

Sentințele aplicate după categoriile de infracțiunidate sunt reflectate în tabelul 

ce urmează: 

 
SENTINȚE ÎN PRIMA INSTANȚĂ DUPĂ CATEGORIA DE INFRACȚIUNE 

 

Infracțiunea  Cond. Încet. Achit. Număr (%) 

 

infracțiuni de corupție în sfera publică      

luare de mită (art.324 CP) 21 17 10 48 24% 

dare de mită (art.325 CP) 9 8 2 19 9% 

trafic de influență (art.326 CP) 50 6 3 59 29% 

infracțiuni de corupție în sfera privată      

luare de mită (art.333 CP) 2 1 0 3 1% 

dare de mită (art.334 CP) 0 0 0 0  

infracțiuni conexe actelor de corupție      

abuz de putere sau 

de serviciu 

(sf. publică) 

(art.327 CP)  3 1 2 6 3% 

abuz de putere sau 

de serviciu 

(sf. privată) 

(art.335 CP) 0 1 2 3 2% 

depășirea 

atribuțiilor de 

serviciu 

(art.328 CP) 0 5 2 7 3% 

neglijență (art.329 CP) 0 0 0 0  

alte infracțiuni       

infracțiuni contra 

justiției 
(art.303-323 CP) 2 3 0 5 2% 

îmbogățire ilicită (art.3302)  1 0 0 1 1% 

fals în declarație (art.3521 CP) 0 2 0 2 1% 

infracțiuni contra 

patrimoniului 
(art.190-191 CP) 8 3 1 12 6% 

infracțiuni 

financiar-bancare 
(art.238-240 CP) 1 0 0 1 1% 

spălarea banilor (art.243 CP) 6 0 0 6 3% 

finanțarea 

partidelor politice 
(art.1811-1813 CP) 20 0 0 20 10% 

alte categorii  5 3 2 10 5% 

 TOTAL 128 50 24 202  

% 63,37% 24,75% 11,88% 100% 100% 

 



                  RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA PROCUATURII PENTRU ANUL 2025 

117 
 

La 01.01.2026, Procuratura Anticorupție reprezinta învinuirea în 213 cauze în 

privința a 514 persoane. 

Dintre cele 202 sentințe pronunțate în anul 2025, 39 cauze penale (19,3 %) au 

fost examinate în termen de până la un an, iar 42 de cauze (20,7%) au avut o durată 

de examinare între 1 și 2 ani. 

Cumulat, aceste categorii constituie 40 % din totalul cauzelor, ceea ce denotă 

că o parte semnificativă a dosarelor penale sunt soluționate într-un termen relativ 

rezonabil. 

Termenul în care au fost examinate cauzele penale cu pronunțarea sentinței în 

prima instanță este prezentat în tabelul de mai jos:     

 
TERMENUL DE EXAMINARE A CAUZELOR PENALE CU SENTINȚE 

PRONUNȚATE DE PRIMA INSTANȚA ÎN 2025 

 

Durata examinării Numărul de cauze Procentul din total 

 

până la 1 an 39 19,3% 

între 1-2 ani 42 20,7% 

între 2-3 ani 38 18,8% 

între 3-4 ani 28 13,8% 

între 4-5 ani 11 5,4% 

peste 5 ani 44 21,7% 

 

TOTAL 

 

202 

 

 

Totodată, persistă o extindere în timp a termenelor examinării judiciare în 

unele cauze penale şi aceasta datorită specificului categoriilor de infracțiuni, 

complexității cauzelor și numărului mare de participanți la proces. 

Pe parcursul anului 2025, în Direcția Judiciară a Procuraturii Anticorupție au 

activat constant doar 9 procurori (dintre care unul a demisionat), subdiviziunea 

fiind completată treptat pe parcursul anului, astfel încât la finele perioadei de raport 

numărul s-a mărit pînă la 5 procurori. 

Cu toate deficiențele de personal, acuzatorii de stat din cadrul Procuraturii 

Anticorupție au participat, în total, la aproximativ 5562 ședințe de judecată, adică 

cu 350 ședințe mai multe comparativ cu 5212 ședințe în anul 2024, și cu 1339 

ședințe mai multe comparativ cu 4223 ședințe în anul 2023, unii acuzatori 

participând individual la peste 500 de ședințe de judecată. 

Începând cu anul 2025, Procuratura Anticorupție exercită atribuțiile de 

reprezentare a acuzării și în instanța de apel, această competență marcând o etapă 

importantă în consolidarea rolului instituției pe întregul parcurs al procesului penal. 

Pe parcursul perioadei de referință, Curtea de Apel Chișinău, ulterior Curtea 

de Apel Centru, a adoptat 62 de decizii în privința a 79 de persoane, cauze 

examinate cu participarea procurorilor din cadrul Procuraturii Anticorupție. 
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Din totalul deciziilor pronunțate, 23 de hotărâri în privința a 33 de persoane 

au fost examinate ca urmare a apelurilor și recursurilor declarate de acuzatorii de 

stat. 

În urma examinării acestora, 16 apeluri și recursuri au fost admise, iar 9 au 

fost respinse. 

La contestațiile formulate de celelalte părți procesuale, instanța de apel a 

adoptat 39 de hotărâri în privința a 46 de persoane. 

Dintre acestea, 18 cereri au fost admise în privința a 22 de persoane, iar 

celelalte au fost respinse, menținându-se soluțiile pronunțate de instanțele de fond. 

La finele anului 2025, pe rolul instanței de apel se aflau 222 de cauze penale, 

ceea ce evidențiază volumul considerabil de activitate gestionat de procurorii 

Procuraturii Anticorupție în această fază procesuală. 

În cadrul exercitării atribuțiilor în instanța de apel, procurorii participanți au 

înaintat la Curtea Supremă de Justiție - 6 recursuri ordinare, contestând 9,67% din 

totalul deciziilor adoptate de instanța de apel. 

44.6 Cooperarea și asistența internațională 

În anul 2025, Procuratura Anticorupție a utilizat în mod activ mecanismele de 

cooperare juridică internațională, în special instrumentul cererilor de asistență 

juridică internațională (comisii rogatorii), ca parte esențială a investigării cauzelor 

penale complexe, cu element de extraneitate. 

Caracterul transfrontalier al infracțiunilor investigate, a impus o cooperare 

constantă cu autoritățile judiciare din alte state, în vederea administrării probelor, 

identificării fluxurilor financiare și urmăririi bunurilor provenite din activități 

infracționale. 

Prin urmare au fost transmise 22 cereri de asistență juridică internațională 

către autoritățile competente din mai multe state, inclusiv state membre ale Uniunii 

Europene și state terțe. 

Analiza temeiurilor juridice ale acestor cereri de asistență juridică 

internațională relevă faptul că majoritatea au vizat infracțiuni de spălare a banilor, 

prevăzute de art. 243 alin. (3) lit. b) din Codul penal, în cadrul cărora a fost 

necesară obținerea de informații bancare și financiare, identificarea beneficiarilor 

efectivi, urmărirea circuitelor financiare internaționale și localizarea bunurilor 

susceptibile de confiscare. În acest context, au fost adresate cereri către jurisdicții 

relevante din punct de vedere financiar și operațional, precum Confederația 

Elvețiană, Republica Letonia, Republica Cipru, Ucraina și Federația Rusă. 

Totodată, cereri de asistență juridică internațională au fost formulate și în 

cauze ce vizează infracțiuni de corupție, inclusiv coruperea pasivă și coruperea 

activă, prevăzute de art. 324 și 325 din Codul penal, precum și trafic de influență, 

prevăzut de art. 326 din Codul penal. 

De asemenea, au fost transmise cereri în cauze ce vizează infracțiuni de abuz 

de putere sau de serviciu și infracțiuni conexe, prevăzute de art. 327 și art. 335 din 
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Codul penal, precum și în cauze privind infracțiuni contra patrimoniului, inclusiv 

escrocheria în proporții deosebit de mari, prevăzută de art. 190 alin. (5) din Codul 

penal. 

Din punct de vedere geografic, cererile de asistență juridică internațională 

transmise în anul 2025 au fost adresate, preponderent, statelor membre ale Uniunii 

Europene, precum România, Danemarca, Regatul Țărilor de Jos, Portugalia, 

Letonia, Bulgaria, Cipru și Malta, dar și unor state terțe cu relevanță în investigarea 

infracțiunilor financiare și de corupție, inclusiv Statele Unite ale Americii, 

Confederația Elvețiană, Emiratele Arabe Unite, Ucraina și Federația Rusă. 

Această cooperare reflectă atât complexitatea cauzelor investigate, cât și 

necesitatea utilizării instrumentelor internaționale pentru combaterea eficientă a 

corupției și a criminalității organizate. 

În anul de referință, Procuratura Anticorupție a recepționat 4 cereri de 

asistență juridică internațională din partea autorităților competente ale altor state, în 

principal din Republica Letonia, precum și din Confederația Elvețiană, confirmând 

nivelul de cooperare reciprocă între autoritățile judiciare implicate. 

Activitatea desfășurată în domeniul cooperării internaționale în anul 2025 

demonstrează rolul activ al Procuraturii Anticorupție în investigarea infracțiunilor 

cu caracter transfrontalier, creșterea capacității instituționale de valorificare a 

instrumentelor de asistență juridică internațională și alinierea constantă a 

practicilor de urmărire penală la standardele Uniunii Europene și ale mecanismelor 

internaționale în domeniul prevenirii și combaterii corupției și spălării banilor. 

În anul 2025, Procuratura Anticorupție a consolidat cooperarea internațională 

prin conlucrarea în 3 echipe comune de investigații, constituite cu autorități din 

România, Franța și Letonia, în cadrul examinării cauzelor penale din gestiune. 

Aceste echipe comune de investigații, prin intermediul Agenției Uniunii 

Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust), au permis 

schimbul permanent și structurat de informații, coordonarea acțiunilor și aplicarea 

eficientă a măsurilor procesuale, contribuind la investigarea infracțiunilor 

transfrontaliere și la prevenirea fenomenelor de corupție cu impact internațional. 

Procuratura Anticorupție a contribuit activ și la realizarea angajamentelor 

asumate de Republica Moldova în contextul procesului de aderare la Uniunea 

Europeană, inclusiv față de Comisia Europeană, prin finalizarea, înainte de 

termenul-limită de 30 iunie 2025, a completării e-Platformei pentru colectarea 

datelor privind corupția de nivel înalt și criminalitatea organizată, în limitele 

competențelor sale legale. 

Această platformă reprezintă un instrument esențial de colectare și 

sistematizare a datelor cantitative și calitative relevante, necesare pentru evaluarea 

progreselor realizate de autoritățile naționale în combaterea corupției de nivel înalt 

și a criminalității organizate, precum și pentru înțelegerea dinamicii acestor 

fenomene la nivel național.  
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45 Misiunea Procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și 

Cauze Speciale  

Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

(PCCOCS) este o entitate independentă în cadrul sistemului Procuraturii, în raport 

cu instanțele judecătorești, precum și în relațiile cu celelalte autorități publice, 

exercitându-și atribuțiile numai în temeiul legii și pentru asigurarea respectării 

acesteia. 

Activitatea PCCOCS este reglementată de Constituția Republicii Moldova, 

Legea nr.3 /2016 cu privire la Procuratură, Legea nr.159/2016 cu privire la 

procuraturile specializate, de Regulamentul Procuraturii, aprobat prin Ordinul 

Procurorului General nr. 33/3 din 03.05.2022, Regulamentul de activitate al 

Procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale, 

aprobat prin Ordinul Procurorului General nr. 7/28 din 17.02.2017 precum și de 

alte acte normative. 

Cu referire la resursele de personal, în anul 2025, în PCCOCS au activat 48 

procurori de execuție:  

1) Oficiul Nord – 4 procurori (inclusiv 2 procurori delegați în PCCOCS); 

2) Oficiul Sud - 3 procurori (dintre care un procuror delegat);  

3) Oficiul Principal: 11 în Secția Exercitare (inclusiv 5 procurori delegați în 

PCCOCS); 17 în Secția Conducere (inclusiv 4 procurori delegați în PCCOCS);  12 

în Secția Judiciară (inclusiv 6 delegați în PCCOCS); 1 activitate analitică (delegat 

în PCCOCS). 

 

45.1 Exercitarea urmăririi penale 

Pornind de la premisa, potrivit căreia, una dintre principalele direcții de 

activitate ale Procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze 

Speciale, este exercitarea nemijlocită a urmăririi penale, pe parcursul anului 2025, 

procurorii au exercitat urmărirea penală în 572 cauze penale (370 cauze penale 

restante la începutul perioadei de raport, 107 cauze penale pornite și 95 de cauze 

penale reținute pentru exercitarea urmăririi penale inclusiv reluate, disjunse 

parvenite de la alte organe). 

Din numărul total de cauze penale aflate în exercitarea urmăririi penale, au 

fost finalizate 78 cauze penale, dintre care, în instanța de judecată cu rechizitoriu 

au fost expediate 43 cauze penale, urmărirea penală a fost încetată/clasată în 35 

cauze penale. 

Suspendarea urmăririi penale a fost dispusă în 51 cauze penale (9 cauze 

penale au fost suspendate în temeiul pct. 1) alin. (1) al art. 2871  Cod de procedură 

penală și 42 de cauze penale au fost suspendate în temeiul pct. 2) alin. (1) al art. 

2871 Cod de procedură penală). 
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Totodată, în perioada de raport, la cauzele inițiale au fost conexate 58 cauze 

penale, iar expediate conform competenței au fost 41 de cauze penale, rămase în 

rest la sfârșitul perioadei de raport 344 cauze penale.  

Datele statistice pe domeniul de exercitare al urmăririi penale, pentru perioada  

anilor 2023-2025, sunt reflectați infra:  

 
 

Categorii de cauze 2023 

 

2024 2025 

 

 

Cauze totale în exercitare 

 

590 448 572 

Cauze penale restante la începutul  

de raport 

322 328 370 

Cauze penale pornite 

 

162 106 107 

Cauze penale reținute pentru efectuarea 

urmăririi penale (inclusiv reluate, disjunse, 

parvenite de la alte organe de urmărire penală 

etc.)   

106 14 95 

Cauze penale disjunse 

 

52 25 19 

Cauze finalizate 

 

86 56 78 

Cauze expediate în instanță 

 

58 39 43 

Cauze clasate (încetate) 

 

28 17 35 

Cauze suspendate 

 

41 22 51 

Cauze penale conexate 

 

79 24 58 

Expediate după competență 

 

56 23 41 

Restante la sfârșitul perioadei de raport 

 

328 370 344 

 

Procurorii au examinat conform art. 274 CPP – 135 procese penale, dintre 

care 14 procese penale restante din 2024, și, respectiv 121 sesizări înregistrate în 

2025 în Registrul nr.1 de evidență a sesizărilor cu privire la infracțiuni. 

Din totalul de 135 procese penale, în 104 cazuri procurorii au dispus pornirea 

urmăriri penale, iar în 27 cazuri au adoptat soluții de refuz în pornirea urmăriri 

penale (din lipsa faptului infracțiunii sau elementelor infracțiunii), un proces penal 

a fost expediat după competență și 3 procese penale au rămas în gestiunea 

procurorilor la sfârșitul perioadei de raport. 
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Analizând situația activității de examinare a sesizărilor și a soluțiilor adoptate 

dezagregate pe categorii de infracțiuni, datele reflectate în tabelul de mai jos 

demonstrează că majoritatea sesizărilor soluționate de către procurorii PCCOCS 

vizează infracțiuni grave și de crimă organizată, în special cele ce țin de spălarea 

banilor, infracțiuni fiscale, contrabandă și circulația ilegală a drogurilor:  

 
SESIZĂRI SOLUȚIONATE ÎN 2025 DUPĂ CATEGORIILE DE INFRACȚIUNI 

 

Evaziuni fiscale 

 

art. 241-244, 249, 250 Cod penal 26 

Circulația ilegală a drogurilor și substitutelor acestora art. 217-219 Cod penal 15 

Șantaj 

 

art. 189 Cod penal 3 

Spălarea banilor art. 243 Cod penal 35  

Purtarea, păstrarea, comercializarea ilegală a armelor 

 

art. 290 Cod penal  3 

Infracțiuni contra justiției 

 

art. 303-323 3 

Abuz de putere 

 

art. 327, 335 Cod penal 2 

Contrabanda 

 

art. 248 Cod penal  8 

Alte infracțiuni 

 

 9 

 

Comparativ cu anul 2024, activitatea PCCOCS în domeniul finalizării 

cauzelor penale a înregistrat o evoluție pozitivă, reflectată prin creșterea numărului 

total de dosare soluționate. 

Astfel, în 2025 au fost finalizate 78 de cauze penale, comparativ cu 56 în 

2024, ceea ce reprezintă o creștere de aproximativ 39%. 

Numărul cauzelor expediate în instanța de judecată a crescut de la 39 în 2024 

la 43 în 2025, demonstrând orientarea PCCOCS spre valorificarea rezultatelor 

urmăririi penale și soluționarea cazurilor cu potențial probator suficient. 

Totodată, numărul cauzelor clasate sau încetate a crescut de la 17 la 35, 

semnalând o intensificare a procesului de examinare și prioritizare a dosarelor, cu 

scopul de a utiliza mai eficient resursele instituției. 

În context, numărul cauzelor rămase în gestiune a rămas ridicat, evidențiind 

presiunea continuă asupra activității de urmărire penală. 

Aceasta este accentuată de gradul de ocupare redus al posturilor de procuror, 

consultant al procurorului, ofițer de urmărire penală și ofițer de investigații, ceea ce 

limitează capacitatea instituțională de gestionare eficientă a volumului de dosare. 

Încărcătura medie per procuror rămâne ridicată, situându-se între 25 și 30 de 

cauze în exercitare. 
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45.2 Conducerea urmăririi penale 

În anul 2025, activitatea de conducere a urmăririi penale realizată de 

PCCOCS a fost marcată de gestionarea unui număr semnificativ de cauze 

complexe. 

 

La data de 01.01.2025, procurorii aveau în conducere 1327 cauze penale, 

dintre care 847 erau în gestiunea organelor de urmărire penală ale MAI, 182 în 

gestiunea organului de urmărire penală al Serviciului Vamal și 298 în gestiunea 

organului de urmărire penală al Serviciului Fiscal de Stat. 

 

Procurorii au finalizat urmărirea penală în 339 (318-2024) cauze penale, 

dintre care:  

1) expediate în instanța de judecată cu rechizitoriu – 206 cauze (2024 - 212 

c.p.);  

2) încetată/clasată urmărirea penală- 133 cauze penale (2024- 106 c.p.); 

3) suspendate conform prevederilor art. 287/1 CPP – 140 cauze penale (132 -

2023). 

Alte  268 cauze penale (2024-282 c.p.) au fost conexate la dosarele de bază, 

iar 315 cauze penale au fost expediată după competență altor organe de urmărire 

penală. 

La data de 31.12.2025 procurorii aveau în conducere 1376 cauze penale. 

Comparativ cu anul 2024, pe segmentul finalizării cauzelor penale aflate în 

conducere a înregistrat o evoluție pozitivă, reflectată prin creșterea numărului total 

de dosare soluționate. 

Astfel, în 2025 au fost finalizate 339 de cauze penale, față de 318 în anul 

2024, ceea ce reprezintă o creștere de 21 de cauze, respectiv aproximativ 5,8%. 

Această majorare indică un efort sporit al procurorilor de a impulsiona finalizarea 

urmăririi penale, în pofida volumului ridicat de cauze aflate în gestiune.    

Tot în perioada de raport, procurorii au examinat 1267 procese penale 

parvenite cu propunere de la organele de urmărire penală ale MAI, SFS și SV (din 

care 22 restante din anul precedent). 

În rezultatul examinării acestor procese, au fost dispuse următoarele soluții:  

1) refuzul în pornirea urmăririi penale - 232 cazuri; 

2) în 1010 procese penale procurorii au dispus pornirea urmăriri penale;  

3) 2  procese penale au fost restituite pentru control suplimentar;  

4) 1 proces penal transmis după competență;  

5) 22 procese rămase în rest (asupra cărora nu s-au adoptat hotărâri). 

 

Datele dezagregate pe categoriile de infracțiuni sesizate sunt indicate în 

tabelul ce urmează: 

 

 



                  RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA PROCUATURII PENTRU ANUL 2025 

124 
 

Procese penale soluționate parvenite de la organele de urmărire penală 

  

Infracțiunea Art. CP Nr. 

 

Trafic de ființe umane și conexe 

 

art. 165, 206, 220, 2081, 3621 Cod penal 120 

Escrocherie  

 

art. 190 Cod penal 341 

Contrabanda  

 

art.248 Cod penal 200 

Circulația ilegală a substanțelor narcotice 

 

art. 217-219 Cod penal 43 

Șantaj 

 

art. 189 Cod penal  31 

Delapidarea averii străine 

 

art. 191 Cod penal 25 

Evaziuni fiscale 

 

art. 241-244, 249, 250 Cod penal 23 

Infracțiuni financiar-bancare 

 

art. 238-253 14 

Purtarea, păstrarea, comercializarea ilegală a 

armelor 

art. 209 Cod penal  9 

Coruperea pasivă  

 

art. 234 15 

Trafic de influență  

 

art. 326 Cod penal 13 

Eschivarea de la plățile vamale 

 

art. 249 Cod penal 23 

Alte infracțiuni  

 

--- 360 

 

45.3 Activitatea specială de investigații 

În perioada anului 2025, pe cauzele penale în conducere, procurorii au adresat 

judecătorilor de instrucție 2991 demersuri privind autorizarea acțiunilor de 

urmărire penală (2024 - 1407), dintre care: 

 

- 1752 autorizarea acțiunilor de urmărire penală (2023 - 886); 

- 85 autorizarea măsurilor de constrângere (2024 - 3); 

- 1154 demersuri de autorizarea măsurilor speciale de investigații (2024-

718). 

Pe cauzele penale aflate în exercitare, procurorii au adresat judecătorilor de 

instrucție 1074 (2024 - 1099) demersuri privind autorizarea acțiunilor de urmărire 

penală, dintre care: 

- 574 autorizarea acțiunilor de urmărire penală (2024 - 481); 

- 24 autorizarea măsurilor de constrângere (2024 - 12); 
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- 476 demersuri de autorizarea măsurilor speciale de investigații(2024 – 

606). 

Prin urmare, activitatea PCCOCS în anul 2025 evidențiază un ritm crescut și 

eficient în coordonarea urmăririi penale, reflectat prin majorarea semnificativă a 

numărului de demersuri adresate judecătorilor de instrucție comparativ cu anul 

2024. 

Creșterea mai ales a numărului de demersuri pentru autorizarea acțiunilor de 

urmărire penală pe cauzele aflate în conducere indică un efort sporit al procurorilor 

de a asigura documentarea completă a infracțiunilor, în special a celor grave și de 

criminalitate organizată. 

Totodată, numărul demersurilor pentru cauzele aflate în exercitare rămâne 

ridicat, ceea ce confirmă continuarea activității intense de monitorizare și 

supraveghere a procedurilor de urmărire penală.  

 

45.4 Reținerea și arestul 

În anul 2025, pe cauzele penale aflate in gestiunea PCCOCS (exercitare si 

conducere), au fost reținute în total 334 persoane, dintre care 38 persoane au fost 

reținute pe cauzele penale aflate în exercitare, iar 296 persoane au fost reținute pe 

cauzele penale aflate în conducere. 

În 217 cazuri a fost solicitată aplicarea arestului preventiv, iar instanța de 

judecată a eliberat mandate de arest în privința a 189 de persoane, 7 persoane au 

fost arestate la domiciliu, iar restul 21 de persoane au fost puse în libertate cu 

aplicarea altei măsuri de constrângere. 

Cu referire la 10 persoane reținute procurorii au solicitat judecătorului de 

instrucție aplicarea măsurii preventive arestul la domiciliu, iar 107 persoane au fost 

eliberate de către procurori cu aplicarea altei măsuri de constrângere neprivative de 

libertate. 

Datele prezentate reflectă o intensificare semnificativă a activității procesual-

penale a PCCOCS în anul 2025, determinată atât de creșterea fenomenului 

infracțional, cât și de accentuarea eforturilor de combatere a infracțiunilor grave și 

deosebit de grave, cu precădere în domeniul traficului ilicit de droguri, al traficului 

de ființe umane și al infracțiunilor care atentează la securitatea națională. 

Numărul ridicat de rețineri, precum și ponderea considerabilă a cazurilor în 

care a fost solicitată aplicarea măsurilor preventive privative de libertate, 

evidențiază gradul sporit de pericol social al faptelor investigate și necesitatea 

asigurării eficienței urmăririi penale. 

Totodată, aplicarea diferențiată a măsurilor preventive, inclusiv a celor 

neprivative de libertate, demonstrează respectarea principiului proporționalității și 

individualizarea măsurilor procesuale în funcție de circumstanțele fiecărei cauze. 
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45.5 Recuperarea prejudiciului cauzat prin infracțiune 

Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale în 

perioada anului 2025, în mod constant și sistematic, a aplicat măsuri asiguratorii de 

punere sub sechestru, concomitent cu identificarea activă a bunurilor susceptibile 

de a fi indisponibilizate, în cadrul cauzelor penale gestionate. 

Activitatea de indisponibilizare a bunurilor infracționale reprezintă o prioritate 

permanentă în exercitarea atribuțiilor PCCOCS, fiind realizată prin utilizarea 

tuturor instrumentelor legale disponibile, inclusiv prin cooperarea cu autoritățile 

competente în domeniul identificării și administrării bunurilor. 

Prin urmare, procurorii PCCOCS, în cadrul cauzelor penale aflate în faza de 

conducere, au remis Agenției de Recuperare a Bunurilor Infracționale (ARBI) 50 

delegații privind inițierea investigațiilor financiar-paralele în 41 cauze penale, care 

vizează un total de 132 persoane. 

De către ARBI au fost închise 41  de delegații în privința a 79 de persoane în 

35 cauze penale. 

În rezultatul investigațiilor financiare paralele inițiate prin intermediul ARBI, 

au fost aplicate sechestre în 18 de cauze penale, ce vizează 79 de persoane, pe 172 

de bunuri  în sumă totală de 234 264 796 lei, dintre care în 11 cauze penale ce țin 

de crima organizată, pe 99 de bunuri,  în valoare totală de 222 906 687 lei. 

Dinamica sechestrelor aplicate dezagregate pe infracțiuni este indicată în 

tabelul ce urmează:   
 

  

Sechestre pe cauze penale din conducere PCCOCS, dezagregate pe infracțiuni (cu ARBI) 
 

 

Art. CP 

 

Număr Suma sechestrului lei 

165 3 732,769.89 

190 2 2,135,256.13 

191 8 5,816,134.78 

243 45 86,651,850.33 

244 6 795,386.00 

191 4 135,025.74 

206/1 1 90,000.00 

243, 190 7 2,388,512.06 

243, 190, 248 2 810,341.57 

243, 190, 252 40 126,378,339.42 

243, 244 10 6,727,374.50 

362/1 44 1,603,805.90 

Total 172 

 

234,264,796.32 
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Totodată, procurorii au aplicat instrumentele procesuale în vederea 

identificării și urmăririi bunurilor în vederea sechestrării acestora pentru repararea 

prejudiciului cauzat de infracțiune, pentru eventuala confiscare specială sau 

confiscare extinsă a bunurilor, precum și pentru garantarea executării pedepsei 

amenzii și pentru compensarea cheltuielilor de judecată (fără participarea ARBI). 

Prin urmare, în 22 de cauze penale, fiind sechestrate 1069 de bunuri în 

valoare totală de 55 947 143 lei, dintre care în 7 cauze penale ce țin de crima 

organizată, pe 1049 de bunuri în valoare totală de 10 804 585 lei. 

În total, procurorii PCCOCS au asigurat sechestrarea bunurilor în 63 de cauze 

penale aflate în conducere, asupra a 1241 de bunuri în valoare totală de 290 211 

939 lei, dintre care în cauzele penale ce țin de crimă organizată pe 1148 bunuri în 

valoare totală de 233 711 272 lei. 

În cadrul cauzelor penale aflate în faza de exercitare, au fost remise Agenției 

de Recuperare a Bunurilor Infracționale (ARBI)  19 delegații privind inițierea 

investigațiilor financiar-paralele în 16 cauze penale, care vizează un total de 49 

persoane. 

În perioada de raport de către ARBI au fost închise 23  de delegații în privința 

a 46 de persoane în 14 cauze penale. 

Cu referire la nvestigațiile financiar paralele inițiate prin intermediul ARBI, 

au fost aplicate sechestre în 9 cauze penale, ce vizează 44 de persoane, pe 243 de 

bunuri, în sumă totală de 103 178 633 lei, toate cauzele penale țin de crima 

organizată. 

De asemenea, procurorii au aplicat instrumentele procesuale în vederea 

identificării și urmăririi bunurilor în vederea sechestrării acestora pentru repararea 

prejudiciului cauzat de infracțiune, pentru eventuala confiscare specială sau 

confiscare extinsă a bunurilor, precum și pentru garantarea executării pedepsei 

amenzii și pentru compensarea cheltuielilor de judecată (fără participarea ARBI). 

Prin urmare, în 5 cauze penale, au fost sechestrate 123 bunuri în valoare totală 

de 165 528 867 lei, dintre care în 3 cauze penale ce țin de crima organizată, pe 98 

de bunuri în valoare totală de 157 501 570 lei. 

În total, procurorii PCCOCS au asigurat sechestrarea bunurilor în 63 de cauze 

penale aflate în exercitare, asupra a 366 de bunuri în valoare totală de 268 707 500  

lei, dintre care pe infracțiunile ce țin de crima organizată, pe 341 de bunuri în 

valoare totală de 260 680 203 lei. 

 

În context, procurorii PCCOCS, în perioada anului 2025, au asigurat 

sechestrarea bunurilor în cauzele penale aflate în conducerea și exercitarea 

urmăririi penale în valoare totală de 558 919 439 lei, dintre care 494 391 475 lei pe 

infracțiunile ce țin de spălare de bani și crimă organizată, ceea ce constituie 88% 

din totalul bunurilor sechestrate.  
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Categoriile de bunuri și valoarea acestora se prezintă în tabelul ce urmează: 
 Tabel.  Sechestre aplicate in cauzele penale gestionate de PCCOCS  

              (inclusiv ca rezultat al IFP inițiate prin intermediul ARBI) 

 

 

PCCOCS 

 

Exercitarea UP 

 

Conducerea UP 

 

SECHESTRE aplicate asupra: 

 

 

bunurilor imobile 

 

245 196 913 MDL 249 726 858 MDL 

bunurilor mobile 

 

15 767 643 MDL 19 598 626 MDL 

mijloace financiare 

 

7 664 661 MDL 

 

19 861 803 MDL 

 

 

BUNURI DIGITALE/ ACTIVE VIRTUALE 

 

            criptomonede 

 

78 283 MDL 1 024 652 MDL  

VALOAREA TOTALĂ A 

SECHESTRELOR APLICATE 

 

 

268 707 500 

MDL 

 

290 211 939  

MDL 

 

În contextul activității procurorilor PCCOCS, s-a reușit, ca rezultat al 

investigării infracțiunilor, transmiterea către Agenția pentru Recuperarea Bunurilor 

Infracționale a numerarului ridicat și recunoscut în calitate de corp delict, în 

cauzele penale aflate în conducerea și exercitarea procurorilor PCCOCS, în temeiul 

art. 159 alin. (5) și art. 161 alin. (11) din Codul de procedură penală, după cum 

urmează: 

 

Monedă Suma 

 

Echivalent MDL 

(conform cursului BNM) 

USD 1,039,784.00 17,577,964.43 

EUR 307,740.00 6,195,606.32 

RON 126,150.00 498,898.02 

RUB 2,370.00 518.56 

UAH 351,560.00 138,127.92. 
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45.6 Reprezentarea acuzării de stat 

În anul 2025, procurorii PCCOCS au reprezentat acuzarea de stat în 

instanțele de judecată de fond în 905 cauze penale în privința a 1 812 inculpați. 

Instanțele de judecată în fond au pronunțat 262 de hotărâri judecătorești cu 

privire la 404 persoane (29/42 - oficiul Nord; 23/27- oficiul Sud), reprezentând 

29% din numărul total de cauze examinate. 

 

La sfârșitul perioadei de raport, pe rolul instanțelor de judecată au rămas 

spre examinare 643 cauze penale privind 1408 inculpați. 

După categoriile lor, instanțele de judecată în fond, au pronunțat următoarele 

soluții: 

- de condamnare: 202 de sentințe cu privire la 285 de persoane, reprezentând 

77% din numărul total de sentințe pronunțate; 

- de încetare: 34 de sentințe cu privire la 69 de persoane, reprezentând 13% 

din numărul total de sentințe pronunțate; 

- de achitare: 17 sentințe cu privire la 39 de persoane, reprezentând 6,4% din 

numărul total de sentințe pronunțate; 

- sentințe cu aplicarea măsurii de constrângere cu caracter medical – 2 

sentințe cu privire la 2 persoane, reprezentând 1% din numărul total de sentințe 

pronunțate; 

- sentințe pe cauze penale trimise la rejudecare în baza deciziilor Curții de 

Apel – 5 sentințe cu privire la 7 persoane, ce reprezintă 2% din numărul total de 

sentințe pronunțate; 

-  încheiere privind transferul de procedură penală către autoritățile române a 

cauzei aflate în procedura judiciară a procesului penal – 1 cauză penală în privința 

1 persoane, reprezentând 0,3 %; 

2
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- sentință (Încheiere) de respingere a acordului de recunoaștere a vinovăției, 

cu restituirea cauzei Procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și 

Cauze Speciale pentru continuarea urmăririi penale – 1 cauză penală în privința 1 

persoane, reprezentând 0,3 %. 

Este de menționat că din totalul de 17 cauze penale în privința a 22 persoane, 

trimise la rejudecare în baza deciziilor Curții de Apel, 12 cauze referitor la 15 

persoane au fost rejudecate sub aspectul individualizării pedepsei. 

Activitatea desfășurată în domeniul reprezentării acuzării de stat, raportată 

comparativ la situația înregistrată în ultimii 4 ani, este reflectată prin datele 

statistice prezentate în tabelul de mai jos. 

 
Categorii de cauze 2022 2023 2024 2025 

 

Cauze examinate în instanța 

de fond 

809/1 625 884/1 728 899/1 824 905/1 812 

Sentințe pronunțate 191/244 

(24%) 

 

228/344 

(26%) 

228/320 

(25%) 

262/404 

(29%) 

Sentințe cu aplicarea 

MCCM 

1/1 

(0,5%) 

 

- - 2/2 

(1%) 

Sentințe pe cauze rejudecate  

(106 CP, cheltuieli judiciare 

și expulzare, pedeapsă 

complementară) 

- - - 5/7 

(2%) 

Sentință (încheiere) 

de respingere a ARV și 

restituire a cauzei penale 

- - - 1/1 

(0,3%) 

Încheiere privind transferul 

de procedură penală 

- - - 1/1 

(0,3%) 

 

Sentințe de condamnare 141/170 

(74%) 

 

190/270 

(83%) 

182/229 

(80%) 

202/285 

(77%) 

Sentințe de încetare 30/41 

(15,5%) 

 

21/41 

(9%) 

29/62 

(13%) 

34/69 

(13%) 

Sentințe de achitare 19/32 

(10%) 

 

17/33 

(8%) 

17/29 

(7%) 

17/39 

(6,4%) 

 

În procedură simplificată, prevăzută de art. 3641 Cod de procedură penală, au 

fost examinate 91 de cauze penale cu privire la 120 de inculpați, reprezentând 35% 

din numărul total de cauze penale soluționate. 
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Cu referire la acordul de recunoaștere a vinovăției, prevăzută de art. 504-509 

Cod de procedură penală, au fost examinate 19 cauze penale, cu privire la 24 

persoane, ceea ce reprezintă 7,2 % din toate cauzele penale soluționate. 

Din totalitatea cauzelor penale examinate, instanțele de judecată au pronunțat 

202 sentințe de condamnare, cu privire la 285 de persoane, aplicând următoarele 

categorii de pedepse: 

1) închisoare cu executare - 95 de sentințe cu privire la 139 de persoane, 

reprezentând 49%, din numărul total al persoanelor condamnate; 

2) condamnarea cu suspendarea condiționată a executării pedepsei (art. 90 din 

Codul penal) - 51 de sentințe cu privire la 79 de persoane (27,7%); 

3) condamnarea cu suspendarea parțială a executării pedepsei cu închisoare 

(art. 901 din Codul penal) - 7 sentințe cu privire la 8 persoane (3%); 

4) amenda - 48 de sentințe cu privire la 58 de persoane (20%). Amenda, în 

calitate de pedeapsă principală și complementară, dispusă de instanța de judecată 

constituie în total 150 570 unități convenționale, echivalentul sumei de 7 528 500 

lei; 

5) muncă neremunerată în folosul comunității - 1 sentință cu privire la 1 

persoană (0,3%); 

6) privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită 

activitate - în privința la 138 de persoane; 

7) lichidarea persoanei juridice – în privința 1 persoane juridice, ca pedeapsă 

complementară. 

 

Sentințele de condamnare au vizat următoarele categorii/tipuri de infracțiuni, 

după cum urmează: 

1) circulația ilegală a drogurilor (art. 217-2171CP) – 69 de cauze penale cu 

privire la 90 de persoane, reprezentând, 31%, din numărul total al persoanelor 

condamnate; 

2) infracțiuni de contrabandă (art. 248-2481 CP) – 31 de cauze penale cu 

privire la 50 de persoane (18%); 

139
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3) trafic de ființe umane, conexe sau asimilate acestora (art.165, art.168, 

art.206, art.2081, art.220 CP) - 29 de cauze penale cu privire la 36 persoane (13%); 

4) infracțiuni contra patrimoniului (art.186, art.187, art.188, art.189, art.190, 

art.197 CP) – 19 cauze penale cu privire la 34 de persoane (12%); 

5) organizarea migrației ilegale (art.3621 CP) - 17 cauze penale cu privire la 

23 de persoane (8%); 

6) infracțiuni contra bunei desfășurări a activității în sfera publică (art.324, 

art.326, art.327 CP) - 6 cauze penale cu privire la 10 persoane (3,5%); 

7) infracțiuni economice (art.238, art.244, art.250, art.251, art.252 CP) - 5 

cauze penale cu privire la 10 persoane (3,5%); 

8) infracțiuni contra justiției (art.313, art.314, art.323 CP) - 4 cauze penale cu 

privire la 5 persoane (2%); 

9) infracțiuni contra vieții și sănătății persoanei (art.145, art.155 CP) - 4 cauze 

penale cu privire la 6 persoane (2%); 

10) infracțiuni privind viața sexuală (art.171, art.173, art.174 CP) – 3 cauze 

penale cu privire la 3 persoane (1%); 

11) infracțiuni contra securității și ordinii publice (art.285, art.290 CP) - 3 

cauze penale cu privire la 3 persoane (1%); 

12) alte infracțiuni (art.1661, art.1761, art.224, art.2606, art.349, art.3521, 

art.361 CP) - 12 cauze penale cu privire la 15 persoane (5%). 

 

          Categorii de infracțiuni pe care au fost pronunțate sentințe 
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Cu referire la încetarea procesului penal, au fost pronunțate 34 de sentințe cu 

privire la 69 de persoane. 

Temeiurile care au stat la baza adoptării sentințelor de încetare au fost 

următoarele: 

1) expirarea termenului de prescripție de tragere la răspundere penală (art. 60 

din Codul penal) - 17 sentințe privind 38 de persoane, reprezentând 55% din 

numărul total de persoane în privința cărora procesul penal a fost încetat; 

2) în legătură cu intervenirea amnistiei (art. 107 din Codul penal) - 1 sentință 

privind 4 persoane (6%); 

3) intervenirii decesului inculpatului (art. 391 alin.(1) pct.2) Cod de 

procedură penală) – 5 sentințe privind 7 persoane (10%); 

4) fapta constituie contravenție (art. 391 alin.(2) Cod de procedură penală) – 

5 sentințe privind 7 persoane (10%); 

5) în baza art. 391 alin. (1) pct.3), 4), 5), 6) Cod de procedură penală – 6 

sentințe privind 9 persoane (13%); 

6) în legătură cu lichidarea persoanei juridice – cu privire la 4 persoane 

juridice (6%). 

 

Infracțiunile pentru care au fost pronunțate sentințe de încetare sunt 

următoarele: 

- circulația ilegală a drogurilor (art. 217-2171 CP) - 14 persoane (20%); 

- proxenetism (art. 220 CP) - 6 persoane (9%); 

- infracțiuni contra patrimoniului (art. 186, art. 190 CP) - 3 persoane (4%); 

- infracțiuni de contrabandă (art. 248 CP) – 2 persoane (3%); 

- infracțiuni de șantaj (art. 189 CP) – 2 persoane (3%); 

- evaziune fiscală (art. 244-2441 CP) – 19 persoane (28%); 

- organizarea migrației ilegale (art. 3621 CP) – 3 persoane (4%); 

- transportarea, păstrarea sau comercializarea mărfurilor supuse accizelor, 

fără marcarea lor cu timbre de control sau timbre de acciz (art. 250 CP) - 2 

persoane (3%); 

38

9 7 7 4 4
0

5

10

15

20

25

30

35

40

art.60 CP art.391 CPP contravenție deces amnistia în legătură cu
lichidarea PJ

Temeiurile adoptării sentințelor de încetare



                  RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA PROCUATURII PENTRU ANUL 2025 

134 
 

- însușirea, înstrăinarea în cazurile nepermise de lege tăinuirea bunurilor 

gajate, înghețate, luate în leasing, sechestrate sau confiscate (art. 251 CP) – 4 

persoane (6%); 

- corupere pasivă (art. 324 CP) – 1 persoană (1%); 

- alte infracțiuni (art. 177, 197, art. 188, art. 2462, art. 312, art. 314, art. 

326, art. 3521 CP) – 13 persoane (19%). 

 

Instanțele de judecată în fond au pronunțat 17 sentințe de achitare cu privire 

la 39 de persoane, acestea fiind dispuse pentru următoarele motive: 

- fapta inculpatului nu întrunește elementele infracțiunii (art. 390 alin.(3) 

Cod de procedură penală), 14 sentințe cu privire la 30 de persoane, reprezentând 

77% din numărul persoanelor achitate; 

- fapta nu a fost săvârșită de inculpat (art. 390 alin.(2) Cod de procedură 

penală), 2 sentințe cu privire la 4 persoane (10%); 

- nu s-a constatat existența faptei infracțiunii (art. 390 alin.(1) Cod de 

procedură penală), 1 sentință cu privire la 5 persoane (13%). 

Soluțiile de achitare au fost adoptate în cauzele de învinuire a inculpaților 

pentru săvârșirea următoarelor infracțiuni: 

- circulația ilegală a drogurilor (art. 217-2171 CP) – 1 sentință privind 3 

persoane (8%); 

- trafic de ființe umane (art. 165 CP) - 2 sentințe privind 5 persoane (13%); 

- infracțiuni de contrabandă (art. 248-2481 CP) - 4 sentințe privind 7 

persoane (18%); 

- infracțiuni contra patrimoniului (art. 190-191 CP) - 4 sentințe privind 7 

persoane (18%); 

- organizarea migrației ilegale (art. 3621 CP) - 2 sentințe privind 2 persoane 

(5%); 

- evaziune fiscală (art. 244 CP) - 1 sentință privind 3 persoane (8%); 

- corupere pasivă (art. 324 CP) - 1 sentință privind 4 persoane (10%); 

- alte infracțiuni (art.189, art.197, art. 249, art.325, art. 3521 CP) - 2 sentințe 

privind 8 persoane (20%). 

 

Sentințe de achitare

17 sentințe/39 persoane

art.390 alin.(3) CPP

14 sentințe/30 persoane 

art.390 alin.(2) CPP 

2 sentințe/4 persoane

art.390 alin.(1) CPP

1 sentință/5 persoane
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În perioada raportată, au fost pronunțate sentințe în privința a 19 persoane 

juridice (5% din numărul total de inculpați în privința cărora au fost pronunțate 

sentințe), în 11 cauze penale, după cum urmează: 

1) sentințe de condamnare – 5 persoane juridice (art. 244 CP – 1 persoană; 

art. 248 CP – 4 persoane), ce reprezintă 26%; 

2) sentințe de încetare a procesului penal – 12 persoane juridice (art. 244 CP 

– 11 persoane; art. 248 CP – 1 persoană), 63%; 

3) sentințe de achitare – 2 persoane juridice (art. 244 CP – 1 persoană, art. 

249 CP – 1 persoană), 11%. 

Statistica inculpaților învinuiți de comiterea infracțiunilor săvârșite în cadrul 

unui grup criminal organizat sau al unei organizații criminale, în privința cărora au 

fost pronunțate sentințe de condamnare, achitare sau încetare a procesului penal, 

indică că în perioada anului 2025, au fost pronunțate 68 de sentințe în privința a 

135 de persoane, ce reprezintă 26% din totalul sentințelor pronunțate, privind 

săvărșirea următoarele infracțiuni: 

1) circulația ilegală a drogurilor (art. 2171 CP), 34 de sentințe privind 58 de 

persoane (50%); 

2) organizarea migrației ilegale (art. 3621 CP), 16 sentințe privind 24 de 

persoane (24%); 

3) contrabanda (art. 248 – 2481 CP), 5 sentințe privind 13 persoane (7%); 

4) escrocheria (art. 190 CP), 2 sentințe privind 10 persoane (3%); 

5) dezordini în masă (art. 285 CP), 1 sentință privind 1 persoană (1%); 

6) evaziune fiscală (art. 244 CP), 1 sentință privind 10 persoane (1%); 

7) alte infracțiuni (art. 177, art. 2606 (2) a), art.250, art.155, art. 197, art.351, 

art.361, art.314 CP), 9 sentințe privind 19 de persoane (14%). 
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În cadrul sentințelor pronunțate, în privința persoanelor ce au comis 

infracțiuni în cadrul unui grup criminal organizat, în vederea reparării prejudiciului 

cauzat de infracțiune, a eventualei confiscări speciale, a garantării executării 

pedepsei amenzii, precum și a compensării cheltuielilor de judecată, instanța a 

dispus aplicarea sau menținerea sechestrului asupra mijloacelor financiare în sumă 

de 220 512 lei și 950 euro, precum și asupra unui mijloc de transport, a trei terenuri 

și a unui bun imobil (apartament). 

Totodată, instanța de judecată a dispus, în conformitate cu art. 106 din Codul 

penal, confiscarea specială, trecerea, forțată și gratuită în proprietatea statului, 

a mijloacelor financiare în sumă de 815 554 lei, 37 015 dolari, 2 225 euro și 151 lei 

românești (RON), precum și a următoarelor bunuri: 55 telefoane mobile, 28 cartele 

SIM, 9 auto, 3 carduri micro, 4 laptop, 3 suporturi optice, 1 bloc de sistem, 1 stick 

de memorie, 4 carduri bancare, 1 video recorder, 2 bărci gonflabile, 2 vâsle, 4 

pompe, 2 motoare, 3 echipamente de pescuit, 2 canistre, 9 stații radio. 

Spre examinare în fond au fost transmise 48 de cauze penale (21% din 

numărul total de cauze penale transmise în judecată), cu privire la 82 de persoane 

învinuite de comiterea în cadrul unui grup criminal organizat sau al unei organizații 

criminale a următoarelor categorii de infracțiuni: 

 

1) circulația ilegală a drogurilor (art. 2171 CP): 23 de cauze cu privire la 43 

de persoane (48%); 

2) contrabanda (art. 248 – 2481 CP): 2 cauze cu privire la 3 persoane (4%); 

3) organizarea migrației ilegale (art. 3621 CP): 13 cauze cu privire la 20 de 

persoane (27%); 

4) trafic de ființe umane (art. 165 CP): 1 cauză cu privire la 1 persoană (2%); 

5) dezordini în masă (art. 285 CP):  4 cauze cu privire la 10 persoane (8,5%); 

6) frauda informatică (art. 2606 CP): 4 cauze cu privire la 4 persoane (8,5%); 

7) transportarea, păstrarea sau comercializarea mărfurilor supuse accizelor, 

fără marcarea lor cu timbre de control sau timbre de acciz (art. 250 CP): 1 cauză cu 

privire la 1 persoană (2%). 

În cadrul urmăririi penale, a fost aplicat sechestrul în 2 cauze penale, în 

privința la 3 învinuiți, asupra mijloacelor bănești în sumă totală de 121 150 lei, 780 

dolari, 985 euro și 200 franci, precum și asupra unui mijloc de transport. 

În perioada de raport, procurorii PCCOCS au contestat cu apel sau, după caz, 

cu recurs, sentințele pronunțate de instanțele de fond în ceea ce privește latura 

penală și civilă a cauzelor penale, inclusiv sub aspectul respingerii solicitării de 

încasare a cheltuielilor de judecată sau a confiscării bunurilor utilizate la comiterea 

infracțiunii sau rezultate din infracțiune. 

Prin urmare, au fost contestate cu apel 66 de sentințe și cu recurs 29 de 

sentințe, ceea ce constituie 36% din sentințele pronunțate. 

De către Curțile de Apel au fost examinate în ordine de apel și recurs, 48 de 

cauze penale, în privința a 68 de persoane (Centru – 42/59, Nord – 5/8, Sud – 1/1). 



                  RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA PROCUATURII PENTRU ANUL 2025 

137 
 

Din numărul total al deciziilor adoptate, 26 de sentințe ale instanței de fond în 

privința la 39 de persoane au fost examinate la contestațiile acuzatorilor de stat 

(54%). 

De asemenea, procurorii participanți în instanța de apel au înaintat în Curtea 

Supremă de Justiție 12 recursuri ordinare în privința la 19 persoane, sau contestate 

25% din numărul total al deciziilor adoptate. 

 

 

45.7 Recuperarea cheltuielilor judiciare 

 

Recuperarea cheltuielilor judiciare reprezintă un interes legitim al statului, 

impus de necesitatea obligării persoanelor găsite vinovate la restituirea cheltuielilor 

rezultate din desfășurarea procesului penal. 

În acest sens, s-a impus instituirea și aplicarea unor mecanisme eficiente care 

să asigure identificarea, evaluarea și stabilirea exactă, în cadrul fiecărei cauze 

penale, a cuantumului real al cheltuielilor judiciare avansate de stat. 
Prin urmare, acuzatorii de stat au solicitat instanțelor de judecată dispunerea 

încasării cheltuielilor judiciare de la persoanele vinovate de săvârșirea 

infracțiunilor, în valoare totală de 1 173 587 lei. 

În 6 cauze penale, prin sentințele de încetare a procesului penal sau de 

achitare, instanța a dispus suportarea integrală a cheltuielilor judiciare din contul 

statului, în cuantum de 27 006 lei, iar suportarea parțială a acestora în sumă de 130 

826 lei. 

Valoarea totală a cheltuielilor judiciare respinse fiind de 157 832 lei, inclusiv 

suma de 59 160 lei aferentă cheltuielilor suportate în procedura de extrădare a 

persoanei, efectuate în cadrul acestor cauze. 
Totodată, în 2 cauze penale, instanța nu s-a pronunțat asupra solicitării de 

încasare a cheltuielilor judiciare în sumă de 12 034 lei, iar, din oficiu, a dispus 

încasarea a cheltuielilor în sumă de 16 085 lei, în 4 cauze penale. 
Se menționează că, în 2 cauze penale, cheltuielile judiciare în sumă de 31 434 

lei au rămas a fi suportate din contul statului ca urmare a constatării săvârșirii 

infracțiunilor de către inculpați în stare de iresponsabilitate, fiind pronunțate 

sentințe de aplicare a măsurii de constrângere cu caracter medical. 
În context, prin hotărârile pronunțate în primă instanță, a fost dispusă 

încasarea cheltuielilor judiciare de la inculpați în cuantum total de 1 019 806 lei, cu 

referire la 109 cauze penale, sumă ce reprezintă aproximativ 87% din cea 

solicitata, în legătură cu efectuarea expertizelor judiciare (935 627 lei), rapoarte de 

constatare (1 680 lei), achiziții de control (47 320 lei), traduceri (11 080 lei), 

rapoarte de evaluare (540 lei) și extrădare (23 559 lei). 
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45.8 Confiscarea bunurilor și restituirea prejudiciului cauzat 

 

În perioada de raport, acuzatorii de stat au solicitat instanțelor de fond 

dispunerea confiscării speciale a mijloacelor bănești și a bunurilor în cadrul a 122 

cauze penale, în valoare totală de 76 278 321 lei. 

Din analiza sentințelor pronunțate s-au stabilit următoarele date statistice: 

1) în 22 de sentințe, instanța a respins solicitarea procurorului de confiscare a 

mijloacelor bănești și a bunurilor în  valoare totală de 17 036 354 lei; 

2) în 7 sentințe, instanța nu s-a pronunțat asupra cererii de confiscare 

formulată de procuror, pentru suma de 4 672 280 lei; 

3) în 8 sentințe, instanța a dispus din oficiu confiscarea specială a 

mijloacelor bănești și a bunurilor în valoare de 166 513 lei. 

Prin urmare, cu referire la 101 sentințe, instanța a dispus încasarea în contul 

statului a mijloacelor bănești și a bunurilor rezultate din activități infracționale, în 

valoare totală de aproximativ 54 736 200 lei. 

Confiscarea specială a fost aplicată într-o proporție semnificativă, de 39%, din 

numărul total al sentințelor pronunțate. 

Astfel, dispunerea confiscării reprezentă o componentă importantă a 

măsurilor de urmărire penală, menite să descurajeze și să sancționeze infracțiunile 

care implică mijloace financiare și bunuri ilicite, evidențiind eficiența acuzatorilor 

în promovarea și susținerea măsurilor de confiscare. 

În cursul anului 2025, au fost expediate cu rechizitoriu pentru examinare în 

fond instanțelor de judecată 28 de cauze penale în care, la etapa urmăririi penale, 

au fost aplicate măsuri asiguratorii sub forma sechestrului asupra mijloacelor 

financiare și bunurilor, în scopul reparării ulterioare a prejudiciului cauzat prin 

infracțiune, a eventualei confiscări speciale, a garantării executării pedepsei 

amenzii, precum și a compensării cheltuielilor de judecată. 

În context, măsura procesuală de constrângere a fost aplicată asupra 

mijloacelor financiare și a bunurilor mobile sau imobile în valoare totală de 42 781 

077 lei, 426 213 dolari, 147 763 euro, 200 franci, 317 322 lei românești (RON), 

precum și asupra a 4 bunuri imobile, 2 terenuri agricole, conturi bancare și 12 

mijloace de transport. 

Preponderent, aceste cauze au vizat infracțiuni de contrabandă, excrocherie, 

circulația ilegală a drogurilor, evaziune fiscală, organizarea migrației ilegale și 

altele. 

De asemenea, în 16 sentințe pronunțate, instanța de judecată a dispus 

menținerea sau, după caz, aplicarea sechestrului asupra bunurilor și mijloacelor 

financiare în sumă totală de 12 487 130 lei, 44 270 euro, 97 940 dolari, 1 266 lei 

românești (RON) și 25 lire turcești, precum și asupra a 12 bunuri imobile, 16 

terenuri, conturi bancare și 3 mijloace de transport în vederea asigurării executării 

dispozițiilor privind confiscarea specială, repararea prejudiciului cauzat prin 

infracțiune și executarea pedepsei. 

Cauzele soluționate prin pronunțarea sentințelor au avut ca obiect infracțiuni 
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de contrabandă, evaziune fiscală, circulația ilegală a drogurilor, organizarea 

migrației ilegale, corupere pasivă, trafic de influență, precum și alte categorii de 

infracțiuni. 

Prin sentințele pronunțate în prima instanță s-a dispus obligarea la repararea 

prejudiciului cauzat părților vătămate, persoane fizice și juridice, ca urmare a 

săvârșirii infracțiunii, în cuantum total de 80 341 362 lei (prejudiciu material) și 

458 000 lei (prejudiciu moral). 

Din cuantumul sumei dispuse a fi încasată cu titlu de prejudiciu material, 

suma de 75 968 496 lei a fost recuperată în beneficiul de stat, cu titlu de prejudiciu 

material adus acestuia. 

 

45.9 Termenul de examinare a cauzelor penale  

 

La sfârșitul perioadei de raport, acuzatorii de stat PCCOCS reprezintau 

învinuirea în instanțele de fond în 643 cauze în privința a 1 408 persoane, dintre 

care 27 cauze penale în privința a 60 persoane - Oficiul Nord; 59 cauze penale în 

privința a 117 persoane - Oficiul Sud. 

În urma analizei stării de fapt la capitolul respectării termenului rezonabil de 

judecare a cauzelor în instanțele de fond s-a stabilit că pe rol se află spre 

examinare: 

1) cu termen de examinare până la 12 luni: 180 cauze în privința a 269 

persoane (28%); 

2) cu termen de examinare mai mult de 1 an: 109 de cauze în privința a 182 

persoane (17%); 

3) cu termen de examinare mai mult de 2 ani: 105 cauze în privința a 194 

persoane (16%); 

4) cu termen mai mare de examinare de 3 ani: 249 cauze în privința a 763 

persoane (39%). 

 

45.10 Cooperare și asistență internațională 

 

În anul 2025, Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și 

Cauze Speciale a fost antrenată în procesul de racordare a instituției Procuraturii la 

sistemul informațional „ E-Platforma pentru colectarea datelor privind cauzele de 

corupție și criminalitate organizată” (în continuare „e-Platforma”), care este o 

inițiativă lansată de Comisia Europeană, fiind destinată statelor care au statut de 

candidat pentru aderarea la Uniunea Europeană. 

Sistemul informațional „e-Platforma” reprezintă un instrument de 

monitorizare securizat și sincronizat, creat special pentru evaluarea statutului 

proceselor prin intermediul indicatorilor de performanță. 

Scopul Е-Platformei este de a colecta date statistice și de a genera rapoarte 

necesare, pentru înțelegerea tendințelor proceselor naționale și pentru evaluarea 

progresului în domeniul statului de drept. 
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Subsecvent, datele tabloului statistic generat de acest sistem au fost integrate 

în Raportul anual al Comisiei Europene privind extinderea UE. 

Prin urmare, Procuratura pentru Combaterea Criminalității organizate și 

Cauze Speciale, în anul 2025, a identificat și introdus următoarele date statistice 

privind cauzele de criminalitate organizată gestionate de către PCCOCS în anul 

2024: 41 cauze penale finalizate cu trimitere în instanța de judecată; 49 cauze 

penale soluționate în instanța de judecată prin sentință; 7 cauze penale 

clasate/încetate. 

Acest exercițiu efectuat de instituție a fost un proces complex de selectare și 

introducere în E-Platformă a datelor din cauzele penale finisate cu decizii 

definitive la etapa urmăririi penale, precum și cele remise în instanța de judecată cu 

rechizitorii, inclusiv cele finisate cu sentințe în instanța de fond, apel si recurs.  

Tot în perioada de raport, Procuratura pentru Combaterea Criminalității 

Organizate și Cauze Speciale a executat 62 de cereri de comisii rogatorii parvenite 

de la autoritățile competente ale altor state (Regatul Țărilor de Jos, Italia, Franța, 

Polonia, Federația Rusă, Portugalia, Italia, SUA, Ucraina, Grecia, Bulgaria, 

Estonia...ș.a.), dintre care 44 de cereri de comisii rogatorii au parvenit pe cauzele 

penale cu privire la infracțiuni de spălarea banilor. 

Pe dimensiunea cooperării și asistenței juridice prin intermediul EUROJUST, 

la capitolul Echipe comune de investigație (ECI) în cauzele penale instrumentate, 

inclusiv prin intermediul EUROJUST, procurorii au colaborat cu omologii străini 

din România, Lituania, Cehia, Ungaria, Serbia, Italia, Belgia, Ucraina ș.a. în cadrul 

a 19 Echipe Comune de Investigații (ECI) constituite în cauzele penale aflate în 

gestiune (2024-12 echipe comune de investigații; 2023- 9 echipe comune de 

investigații): au fost încheiate 10 acorduri de constituire a echipelor comune de 

investigații; în 9 cazuri termenul acordurilor din perioadele anterioare a fost 

prelungit. 

Acordurile au fost încheiate pe cazuri de infracționalitate transfrontalieră        

(spălare de bani – 4;  circulația ilegală a drogurilor -2;  trafic de ființe umane și 

conexe -3;  contrabandă -5; escrocherie-3; omor-1; crearea și conducerea 

organizației criminale -1), procurorii fiind antrenați la efectuarea unui volum 

semnificativ de acțiuni de urmărire penală. 

În cadrul echipelor comune de investigații (ECI) procurorii au participat activ 

la 13 reuniuni de lucru. 

Aceste întâlniri au avut ca scop principal facilitarea cooperării transfrontaliere 

în materie penală, schimbul de informații operative și strategice, precum și 

stabilirea unor direcții comune de acțiune în dosarele de competență comună. 

În concluzie, activitatea desfășurată în anul 2025 de către PCCOCS se 

remarcă în zona cooperării judiciare internaționale prin creșterea activității de 

reprezentare și asistență judiciară internațională, dar și creșterea constantă a 

numărului Echipelor Comune de Investigații și a întâlnirilor de coordonare sau 

operaționale cu autoritățile judiciare din alte state fapt, ce reflectă eficiența 
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utilizării acestui instrument de cooperare și nivelul sporit de încredere și 

coordonare între autoritățile judiciare ale altor state. 

La 12 decembrie 2025, Procuratura pentru Combaterea Criminalității 

Organizate și Cauze Speciale (PCCOCS) a semnat, în cadrul unei ceremonii 

solemne, Acordul de Cooperare cu Direcția de Investigare a Infracțiunilor de 

Criminalitate Organizată și Terorism din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta 

Curte de Casație și Justiție a României. 

Acordul reflectă angajamentul ambelor autorități de drept de a consolida 

relațiile profesionale, de a facilita schimbul de bune practici și comunicarea directă 

în domeniul combaterii criminalității organizate transfrontaliere, inclusiv a 

traficului de persoane, traficului de droguri, criminalității informatice, spălării 

banilor și altor infracțiuni grave. 
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CAPITOLUL IV. CONCLUZII  ȘI PRIORITĂȚI 

46 Concluzii privind activitatea Procuraturii în anul 2025 

 

În anul 2025, activitatea Procuraturii Republicii Moldova a fost orientată 

prioritar spre consolidarea statului de drept, creșterea eficienței urmăririi penale și 

fortificarea încrederii cetățenilor în actul de justiție. 

Eforturile instituționale s-au concentrat asupra combaterii corupției, 

criminalității organizate și a altor forme grave de infracționalitate, precum și 

asupra alinierii activității procuraturii la standardele europene în contextul 

parcursului de integrare europeană al țării. 

Un accent deosebit a fost pus pe investigarea cauzelor de corupție la nivel 

înalt și pe destructurarea schemelor infracționale complexe, inclusiv a celor cu 

caracter transnațional. 

În acest sens, procurorii au intensificat cooperarea cu autoritățile naționale și 

internaționale, valorificând instrumentele de asistență juridică internațională și 

participând activ la platforme regionale de colaborare. 

Totodată, au fost întreprinse măsuri pentru asigurarea recuperării bunurilor 

provenite din infracțiuni și pentru aplicarea confiscării extinse, în vederea 

consolidării efectului preventiv al sancțiunilor penale. 

Procuratura Anticorupție a înregistrat rezultate semnificative: confiscări și 

amenzi mult mai mari decât în 2024 (cu o creștere de circa 400%), instrumentând 

peste 200 de cauze și trimițând în judecată mai multe persoane pentru infracțiuni 

de corupție, inclusiv pentru finanțare ilegală a partidelor politice. 

Au fost finalizate acțiuni cum ar fi ancheta internațională privind blocarea 

notificărilor Interpol și colaborarea cu autorități din alte țări pentru a trage la 

răspundere grupuri organizate implicate în cazuri de corupție transnațională. 

În anul 2025 Procuratura Republicii Moldova a exercitat președinția Grupului 

Consultativ al Procurorilor din Sud-Estul Europei (SEEPAG) și a organizat 

conferințe regionale având ca temă combaterea corupției ca factor în criminalitatea 

transnațională, consolidând astfel cooperarea judiciară și schimbul de practici între 

state. 

Pe plan intern, anul 2025 a fost marcat de continuarea proceselor de reformă 

instituțională, orientate spre optimizarea structurii organizatorice, eficientizarea 

managementului resurselor și sporirea responsabilității profesionale a procurorilor. 

Au fost promovate măsuri de uniformizare a practicii judiciare, de 

îmbunătățire a calității actelor procesuale și de reducere a duratei examinării 

cauzelor penale. În paralel, instituția a acordat o atenție sporită instruirii continue a 

procurorilor și dezvoltării competențelor în domenii specializate. 

În anul 2025 s-a inițiat procesul de elaborare a Strategiei de dezvoltare a 

Procuraturii pentru 2026–2031, cu accent pe modernizare, protecția drepturilor 

omului, respectarea interesului public și alinierea la standarde europene. 
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Prin aceste direcții de acțiune, Procuratura și-a propus să contribuie activ la 

protejarea drepturilor și libertăților fundamentale ale persoanelor, la apărarea 

interesului public și la consolidarea unui sistem de justiție independent, 

profesionist și integru, capabil să răspundă adecvat provocărilor actuale și să 

susțină procesul de modernizare democratică a Republicii Moldova. 

47 Prioritățile Procuraturii pentru anul 2026  

Pentru anul 2026, Procuratura și-a stabilit următoarele Priorități 37  în 

activitate38:  

 

Realizarea angajamentelor instituționale atribuite procesului de 

integrare europeană și reformelor în domeniul justiției 

 

Prioritatea vizează asumarea și implementarea consecventă de către 

Procuratură a angajamentelor instituționale, ce decurg din procesul de integrare 

europeană și din reformele naționale în domeniul justiției, care vor fi implementate 

corespunzător planului instituțional dezvoltat pentru procesele respective. 

Obiectivele setate în prioritatea menționată țin de alinierea cadrului normativ, 

a practicilor instituționale și a activității operaționale a Procuraturii la standardele 

Uniunii Europene și ale altor organisme internaționale relevante, în vederea 

consolidării statului de drept și eficienței justiției penale. 

Realizarea obiectivului corespunde standardelor europene în activitatea 

curentă a instituției. Consecvent, participarea activă la implementarea 

documentelor strategice naționale din domeniul justiției și aplicarea 

recomandărilor formulate de organismele europene și mecanismele internaționale 

de monitorizare asigură implementarea corespunzătoare a reformelor în domeniul  

justiției. 

 

Prioritizarea cauzelor penale cu impact major asupra drepturilor omului 

și securității statului  

 

Orientarea strategică a activității Procuraturii în investigarea și soluționarea 

prioritar a cauzelor penale cu impact major asupra drepturilor omului și securității 

statului. 

                                                             

37 Prioritățile în activitatea Procuraturii pentru anul 2026 au fost avizate la demersul Procurorului General, prin 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-52/2026 din 19.02.2026 
38  Prioritățile identificate au fost formulate reieșind din domeniile de activitate și competență a Procuraturii, 

documentele de politici naționale, obiectivele strategice instituționale și propunerile înaintate de subdiviziunile 

structurale ale Procuraturii. 
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În aceste categorii de cauze penale se înscriu cauzele penale care afectează 

grav drepturile și libertățile fundamentale ale omului cum sunt cele contra vieții și 

sănătății persoanei, tortură, trafic de ființe umane, violență în familie și infracțiuni 

contra minorilor precum și cele care atentează la statul de drept, în special 

infracțiunile contra securității de stat, celor de corupție și criminalitate organizată. 

Prioritizarea investigării acestor categorii de cauze presupune aplicarea unei 

abordări bazate pe risc și impact social, utilizarea metodelor moderne de 

investigație, precum și cooperarea eficientă cu autoritățile naționale și 

internaționale competente. 

Procuratura trebuie să asigure un răspuns penal ferm, coerent și eficient în 

protejarea interesului public și la consolidarea statului de drept, contribuind 

totodată la recuperarea  prejudiciilor și bunurilor infracționale. 

 

Asigurarea respectării drepturilor și liberaților omului în cadrul 

procedurilor penale 

 

Desfășurarea procesului penal cu respectarea strictă a normelor dreptului 

internațional, a Constituției Republicii Moldova, precum și a prevederilor actelor 

naționale, în special care consfințesc principiile generale ale procesului penal, 

constituie un deziderat în care Procuratura are un rol decisiv. 

Această misiune este preconizată pentru a asigurara un echilibru just între 

combaterea infracționalității și respectarea drepturilor participanților la proces,  

inclusiv legalitatea, proporționalitatea, imparțialitatea, dreptul la un proces 

echitabil etc. 

Mai mult, această prioritate include și îmbunătățirea calității actelor 

procesuale, creșterea eficienței urmăririi penale și asigurarea termenului rezonabil. 

Totodată, se urmărește protecția efectivă a victimelor infracțiunilor, în 

particular a minorilor și a altor persoane vulnerabile, prin aplicarea măsurilor 

procedurale adecvate și prevenirea revictimizării. 

Prin implementarea acestei priorități, Procuratura va contribui la unificarea 

practicilor de urmărire penală și creșterea încrederii publice în actul de justiție. 

 

Consolidarea capacităților organizaționale și funcționale ale sistemului 

Procuraturii 

 

Aprobarea obiectivelor strategice de dezvoltare instituțională pe termen lung 

(PDS) și implementarea reformei Hărții Procuraturilor teritoriale, prin optimizarea 

structurilor interne, a proceselor de lucru și a mecanismelor de management, astfel 

încât Procuratura să își exercite atribuțiile în mod eficient. 

Luând în considerare Opinia Comisiei Europene pentru Democrație prin 

Drept (Comisia de la Veneția) nr. CDL-AD(2025)054 din 15.12.2025 și ținând 

cont de Programul de activitate asumat, urmează a fi fortificate capacitățile 

procuraturilor specializate pentru sporirea eficienței acestora.   
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Totodată, prin consolidarea capacităților funcționale se propune creșterea 

performanței instituționale, gestionarea eficientă a volumului de muncă, 

îmbunătățirea managementului resurselor umane, financiare și materiale, 

dezvoltarea competențelor profesionale ale procurorilor și personalului auxiliar, 

precum și creșterea nivelului de integritate, responsabilitate și transparență. 

De asemenea, prioritatea urmărește modernizarea instrumentelor de lucru, 

inclusiv prin digitalizare și utilizarea tehnologiilor informaționale, pentru a spori 

eficiența activității și calitatea actului de urmărire penală. 

Realizarea funcțiilor și angajamentelor Procuraturii implică asigurarea unor 

resurse suficiente și adaptate nevoilor instituționale, dar și a unor garanții 

funcționale echivalente statutului de magistrat. 

Consolidarea capacităților instituționale asigură performanța sistemului, 

capabilă să răspundă prompt și proporțional provocărilor legate de combaterea 

criminalității, protecția drepturilor fundamentale și implementarea reformelor din 

domeniul justiției. 

 

Cooperarea eficientă cu instituțiile naționale și internaționale relevante 

 

 

Consolidarea și dezvoltarea unui cadru instituțional cooperant cu instituțiile 

naționale și internaționale relevante pe domeniile de competență, în particular 

pentru realizarea priorităților setate de sistem, precum și îmbunătățirea 

mecanismelor de cooperare operațională și creșterea eficienței asistenței juridice 

internaționale va determina creșterea eficienței activității de urmărire penală și a 

capacității de răspuns fenomenelor infracționale complexe. 

Utilizarea activă a mecanismelor de cooperare juridică internațională, în 

special prin sporirea numărului echipelor comune de investigație constituite, 

schimbul de bune practici, dar și a mecanismelor de recuperare a bunurilor 

infracționale aflate în alte state va contribui activ la consolidarea rolul Procuraturii 

de partener instituțional de încredere, sigur și eficient și va contribui la combaterea 

criminalității pe plan național cît și internațional. 
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